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 تولید در سایه باشد، خانوار در تنگنا قرار می گیرد
   کریم حسن پور  -  سیاست های شوک‌درمانی اقتصادی عامل فروپاشی خانواده هاست و باید جای خود را به تمرکز بر تولید و اشتغال پایدار بدهد.

ایران با ذخایر عظیم گاز و موقعیت ترانزیتی ممتاز، می تواند 
با توسعه زیرساخت، سوآپ انرژی و تنوع بخشی به مسیرها، به 

ستون امنیت انرژی منطقه بدل شود.
امنیت انرژی در جهان امروز دیگر فقط به معنای دسترسی به 
منابع نفت و گاز نیست، بلکه به توانایی کشورها در حفظ جریان 
پایدار، مطمئن و مقرون‌به صرفه انرژی نیز وابسته است. در این 
چارچوب، کشورهایی که همزمان از منابع غنی، زیرساخت مناسب 
و موقعیت جغرافیایی راهبردی برخوردارند، نقش تعیین کننده‌ای 
در شکل‌دهی به نظم انرژی منطقه‌ای دارند. ایران یکی از مهم ترین 
این کشورهاست؛ کشوری که هم از بزرگ ترین دارندگان ذخایر 
گاز طبیعی جهان به شــمار می‌رود و هم در نقطه اتصال چند 

حوزه مهم تولید و مصرف انرژی قرار گرفته است.
جایگاه جغرافیایی ایران، آن را به حلقه‌ای مهم میان خلیج 
فارس، آسیای مرکزی، قفقاز، شــبه قاره هند و بازارهای غرب 
آسیا تبدیل کرده است. این موقعیت به ایران امکان می‌دهد که 
نه تنها به عنوان تولیدکننده، بلکه به عنوان مسیر انتقال و بازیگر 
تنظیم کننده جریــان گاز در منطقه ایفای نقش کند. اهمیت 
این نقش زمانی بیشــتر روشن می شود که بدانیم امنیت انرژی 
منطقــه‌ای، بیش از هر زمان دیگر، بــه تنوع مسیرها، کاهش 
وابســتگی به گذرگاه های محدود و شــکل‌گیری شبکه های 

چندمسیره نیاز دارد.
از این منظر، ایران صرفاًً یک کشــور دارای منابع زیرزمینی 
نیســت، بلکه می تواند بخشی از راه حــل منطقه برای عبور از 
نااطمینانی های عرضه و تقویت پایداری انتقال انرژی باشد. هرچه 
مسیرهای انتقال گاز متنوع تر و زیرساخت های ترانزیتی منعطف تر 
شوند، ریسک اختلال در عرضه کاهش می یابد و بازارهای مصرف 
با اطمینان بیشتری برنامه‌ریزی می کنند. در چنین شرایطی، مسیر 
ایران می تواند به یکی از عناصر کلیدی در تضمین ثبات عرضه 

گاز در منطقه تبدیل شود.
یکی از مهم ترین دلایلی که ایران را به بازیگری مؤثر در امنیت 
انرژی منطقه بدل می کند، موقعیت راهبردی آن در نقشه انتقال 
انرژی اســت. بسیاری از کشورهای تولیدکننده گاز در پیرامون 
ایران قرار دارند و در مقابل، بازارهای مهم مصرف نیز در دسترس 
مسیرهای عبوری از ایران هستند. این ویژگی سبب می شود که 
ایران قابلیت ایفای نقش در هر دو ســوی زنجیره انرژی، یعنی 

تولید و ترانزیت، را داشته باشد.
مسیر ایران در بسیاری از موارد می تواند از لحاظ جغرافیایی 
کوتاه تر، اقتصادی تر و عملیاتی تر از گزینه های جایگزین باشد. 
کوتاه تر بودن مسیر به معنای کاهش هزینه های سرمایه گذاری، 
نگهداری و مدیریت شبکه است. افزون بر این، هرچه طول مسیر 
کمتر و مسیر انتقال مستقیم تر باشد، احتمال بروز اختلال های 
فنی و هزینه های ناشی از افت فشار یا تعمیرات نیز کاهش می یابد. 
در نتیجه، اســتفاده از ظرفیت ترانزیتی ایران می تواند هم برای 
صادرکنندگان و هم برای مصرف کنندگان گاز، صرفه اقتصادی و 

امنیتی به همراه داشته باشد.
ایران همچنین از این ظرفیت برخوردار است که به یک هاب 
منطقه‌ای گاز تبدیل شود. هاب انرژی بودن به این معناست که 
یک کشور فقط محل عبور خط لوله نباشد، بلکه بتواند مدیریت 
ورودی، خروجی، تنظیم فشار، توزیع منطقه‌ای و حتی مبادله 
انرژی را بر عهده بگیرد. چنین جایگاهی، ایران را از یک مسیر 
صرفاًً جغرافیایی به یک بازیگر تعیین کننده در تعادل عرضه و 

تقاضای منطقه ارتقا می‌دهد.
از سوی دیگر، حضور ایران در معادلات انتقال گاز می تواند به 
کاهش تمرکز جغرافیایی کمک کند. در منطقه‌ای که برخی از 
گذرگاه های انرژی به دلایل سیاسی، امنیتی یا فنی در معرض 
ریسک قرار دارند، ایجاد مسیرهای مکمل از طریق ایران می تواند 
شبکه انتقال را مقاوم تر کند. این مقاومت شبکه‌ای یکی از پایه های 
اصلی امنیت انرژی است؛ زیرا هر اندازه گزینه های جایگزین بیشتر 
باشد، امکان تداوم عرضه در شرایط بحرانی نیز افزایش می یابد.

برای آنکه مسیر ایران واقعاًً بتواند انتقال پایدار گاز را تضمین 
کند، برخورداری از موقعیت جغرافیایی به تنهایی کافی نیست. 
این نقش نیازمند مجموعه‌ای از الزامات زیرساختی، مدیریتی 
و منطقه‌ای است که در کنار هم امکان شکل‌گیری یک شبکه 
قابل اتکا را فراهم می کنند. نخســتین رکن، توسعه و نوسازی 
زیرســاخت های انتقال است. خطوط لوله داخلی، ایستگاه های 
تقویت فشار، مراکز کنترل هوشمند، سامانه های پایش مستمر و 
تأسیسات ذخیره سازی، همه اجزایی هستند که پایداری انتقال 
را ممکن می سازند.وجود ظرفیت مازاد در شبکه انتقال، یکی از 
پیش شرط های مهم امنیت عرضه است. اگر یک خط یا یک بخش 
از شبکه با اختلال روبه‌رو شود، شبکه باید امکان جبران و انتقال 
بار به مسیرهای دیگر را داشته باشد. این همان مفهومی است که 
در نظام های انرژی پیشرفته با عنوان تاب‌آوری زیرساخت شناخته 
می شود. ایران با تقویت این تاب آوری می تواند نه تنها نیاز داخلی 
خود را با ثبات بیشتری مدیریت کند، بلکه در عرصه منطقه‌ای 
نیز به شریک قابل اعتمادتری تبدیل شود.رکن دوم، استفاده از 
سازوکار سوآپ گاز است. سوآپ از مهم ترین ابزارهایی است که 
می تواند نقش ایران رادر امنیت انرژی منطقه پررنگ‌تر کند. در این 

مدل، ایران گاز را در یک نقطه مرزی دریافت می کند.

 جنگ تنها ساختمان ها و محل زندگی خانواده ها را ویران نمی کند؛ بلکه 
بن مایه های معیشتی را از درون می فرساید. از آنجا که اقتصاد، موتور اصلی 
تبدیل فشارهای بیرونی به تنش های درونی خانواده است، باید شاهرگ های 
تأثیرگذاریِِ سیاست های کلان بر این نهاد را با دقت رصد و مراقبت کرد. 
در غیر این صورت، تنش و فروپاشی در این کوچک ترین واحد اجتماعی، 
به شــکلی دومینووار به فروپاشی اجتماعی منجر خواهد شد.شوک های 
درآمدی، هزینه‌ای، دارایی ها و بدهی ها، پیامدهای مخربی همچون استرس 
مالی مزمن، افزایش تعارضات و خشونت های خانگی، و تضعیف سرمایه 
عاطفی را به دنبال دارند. این مسیر در نهایت به تغییرات ساختاری منفی 
نظیر کاهش نــرخ ازدواج و فرزندآوری، افزایش ترک تحصیل و جهش 
آمار مهاجرت ختم می شود؛ وضعیتی که در آن اقتصاد خانوار از وضعیت 
رفاه به دوره بقا سقوط می کند.در چنین شرایطی، اگرچه الگوهای اقتصاد 
تدبیر منزل، اقتصاد خانواده، اقتصاد محله و اقتصاد مراقبت راهکارهایی را 
برای حفظ نهاد خانواده ارائه می‌دهند، اما ضرورتِِ رعایت اولویت ها اقتضا 
می کند که بر بنیادی ترین و پایدارترین رکن اقتصاد خانواده، یعنی اشتغال 
شایسته و مولد تمرکز شود.فعالان حوزه زنان و خانواده باید به این بلوغ 
تحلیلی برســند که در کنار تمامی حمایت های خرد و معیشتی، مسئله 
اصلی، تولید و اشتغال پایدار است. آن ها باید نسبت به سیاست های کلانِِ 
تورم‌زا و ضدتولیدی که ثروت عمومی را می بلعد، حساس باشند. پرسش 
بنیادین اینجاست: سیاست گذار برای ثبات تولید، حفظ اشتغال موجود و 
جلوگیری از خروج سرمایه چه برنامه‌ای دارد؟ آیا باز هم نسخه منسوخ 
شوک قیمتی و انتقال بار بحران به دوش مردم تکرار خواهد شد، یا قرار 

است از تجربه های پرهزینه گذشته درس گرفته شود؟

  ریشه های ناترازی و رفع اتهام از خانواده
سیاســت گذاران در حالی با لفاظی های اجتناب ناپذیری، آزادسازی 
قیمت ها را تنها راه چاره جلوه می‌دهند که این ادعا، سرپوشی است بر یک 
انتخابِِ عامدانه برای عبور از اصلاحاتِِ دشوارِِ ساختاری. در این گفتمانِِ 

تحمیلی، مصرفِِ انرژیِِ مردم به عنوان اسراف یا نبودِِ فرهنگِِ مصرف تقبیح 
می شود، حال آنکه واقعیتِِ میدان، بیشتر اجبارِِ ساختاری است؛ و کمتر 
مردم، بلکه تکنولوژیِِ فرسوده صنایع، خودروهای پرمصرفِِ تولیدِِ داخل و 
عایق بندیِِ ضعیفِِ ساختمان ها هستند که این حجم از انرژی را می بلعند. 
سیاست گذار به جای نوسازی زیرساخت ها، گران کردنِِ انرژی را به عنوان 
جریمه‌ای بر دوش خانواده ها می گذارد تا ناکارآمدیِِ حکمرانی در بخش 
تولید و توزیع را پوشــش دهد. اما چرا این مسیر انتخاب می شود؟ پاسخ 
در اقتصاد سیاسیِِ ناترازی نهفته است. ناترازیِِ مالیِِ دولت بیش از آنکه 
 فرارِِ مالیاتیِِ گسترده‌ی بخش های 

ِ
 ارزانیِِ انرژی باشــد، محصولِ

ِ
حاصلِ

غیرمولد، هزینه های غیرضروری در بودجه های موازی و فسادِِ سیستمی 
در شبکه بانکی است.

 منطق شوک‌درمانی و ضرورت بازسازی مولد
واقعیت این است که اقتصاد ایران با خطر جدی فروخوردن آینده مواجه 
است؛ وضعیتی که در آن نرخ استهلاک از نرخ سرمایه گذاری پیشی گرفته 
و کشــور عملًاً از موجودیِِ سرمایه خود ارتزاق می کند. در اقتصادی که 
تورم از ســمت هزینه ها و شوک های ارزی تغذیه می شود، فشار مضاعف 
بر قیمت ها، سرمایه گذاری و معیشت را هم‌زمان تخریب می کند. اصلاح 
قیمت بدون اصلاح ساختار، تنها به معنای بار کردنِِ هزینه‌ی ناکارآمدی 
دولت بر دوش مردم است. بحران امروز صرفاًً کمبود منابع نیست؛ مسئله 

انحراف منابع از بخش مولد به سمت فعالیت های رانتی و غیرمولد است.

   فرسایش طبقه مزدبگیر و پدیده شاغلان فقیر
خطر امروز دیگر صرفاًً بیکاری نیســت؛ بلکه ظهور و گسترش پدیده 
شاغلان فقیر اســت؛ خانواده هایی که علی‌رغم داشتن اشتغال، به دلیل 
فقدان تناسب درآمد و هزینه، از معیشت پایدار محروم‌اند. وقتی رانندگی، 
دستفروشی، واسطه گری و مشاغل غیررسمی از کار تخصصی و مولد پیشی 
می‌گیرند، این تنها یک تغییر شغل ساده نیست؛ بلکه نشانه افت بهره‌وری 

ملی و فرسایش بنیه تولیدی کشور است. باید پذیرفت که سرمایه تولیدی در فضای بی ثبات، نه تنها فرار 
می کند، بلکه اصلًاً شکل نمی‌گیرد.

 پیوند میان اشتغال خرد و تاب آوری ملی
 یارانه 

ِ
خانواده ایرانی ستون اصلی تاب‌آوری ملی است، اما نباید به آن به مثابه یک دریافت کننده منفعلِ

نگریست. حمایت واقعی از خانواده نه با توزیع پول، بلکه با زنده نگه داشتن زنجیره تولید ممکن است. اگر 
بنگاه های کوچک و کارگاه های محلی زیر بار شوک‌های اقتصادی کمر خم کنند، فشار آن مستقیماًً به بطن 
خانواده منتقل می شود. هر سیاستی که تورم را شعله‌ور و بنیه تولیدی را تضعیف کند، در نهایت رفاه، دفاع 

اقتصادی و انسجام اجتماعی را به مسلخ برده است.

  ضرورتِِ بازآرایی در ساختار تصمیم‌گیری
بازســازی اقتصــادی بــدون تقویت صــدایِِ تولید، دانــش و تخصص، تنهــا به بازتولیــد بحران 
می‌انجامــد. نظام بانکی باید از ســوداگری به ســمت حمایت از تولید تغییرجهت دهد؛ سیاســت های 
 انــرژی بایــد بــه جای خامــوش کردن چــراغ تولید، بــر حفظ اشــتغال متمرکز شــوند؛ و تجارت

 خارجی باید تسهیل گرِِ تأمین ماشین آلات و مواد اولیه باشد، نه راهرویی برای واردات کالاهای مصرفی 
رقیبِِ تولید داخلی.

 دوراهی سرنوشت ساز
امروز کشور در یک دوراهی تاریخی قرار دارد. ادامه منطق شوک‌درمانی و پولی سازیِِ بحران، نتیجه‌ای 
جز تورم لجام گسیخته و فشار مضاعف بر خانواده نخواهد داشت. اما اگر کشور به سمت بازآرایی نهادی 
حرکت کند و سرمایه ها را به سمت تولید مولد هدایت نماید، می توان بحران فعلی را به فرصتی برای بازسازی 
ساختاری بدل کرد. انتخاب میان تحمیل شوک بر مردم یا حمایت از تولید و اشتغال شایسته، تصمیمی 
است که آینده جامعه ایرانی را رقم خواهد زد. جامعه مدنی، به‌ویژه فعالان حوزه خانواده، نباید در برابر این 
 انتخاب بزرگ ساکت بمانند؛ چرا که نبرد اصلی برای حفظ خانواده، امروز در سنگرِِ سیاست گذاری های کلان

 اقتصادی در جریان است. آن ها باید نسبت به سیاست های کلانِِ تورم‌زا و ضدتولیدی که ثروت عمومی را 
می بلعد، حساس باشند. پرسش بنیادین اینجاست: سیاست گذار برای ثبات تولید، حفظ اشتغال موجود و 
جلوگیری از خروج سرمایه چه برنامه‌ای دارد؟ آیا باز هم نسخه منسوخ شوک قیمتی و انتقال بار بحران به 

دوش مردم تکرار خواهد شد، یا قرار است از تجربه های پرهزینه گذشته درس گرفته شود؟

  هشدار درباره آینده فرش ایران؛ جوانان به بافندگی رغبت ندارند
صادرات فرش ایران در سال گذشته به ۳۸ میلیون دلار رسید؛ در حالی که فعالان این حوزه می گویند مشکل اصلی صنعت فرش نه کمبود بازار، بلکه کاهش تعداد بافندگان و نبود راهبرد جامع است.

صنعت فرش ایران به عنوان یکی از مهم ترین نمادهای فرهنگی، هنری و اقتصادی کشور، طی دهه های گذشته جایگاهی ممتاز در بازارهای جهانی داشته است. فرش ایرانی نه تنها یک کالای اقتصادی، بلکه بخشی از هویت تاریخی و هنری کشور محسوب می شود که همواره به دلیل 
کیفیت، اصالت و ظرافت در جهان شناخته شده است. با این حال، بررسی وضعیت چند سال اخیر این صنعت نشان می‌دهد که فرش ایران با چالش های جدی مواجه شده و فاصله قابل توجهی با جایگاه پیشین خود پیدا کرده است.

بر اساس آمارهای موجود، مجموع صادرات فرش ایران - در ادامه روند نزولی صادرات که از سال ۱۳۹۸ آغاز شد- در سال گذشته حدود ۳۸ میلیون دلار بوده است؛ رقمی که در مقایسه با ظرفیت ها و جایگاه تاریخی این صنعت، کاهش چشمگیری را نشان می‌دهد. این کاهش 
صرفاًً ناشی از ضعف در هنر، مهارت یا استعداد فعالان این حوزه نیست، بلکه ریشه آن را باید در نبود هماهنگی میان بخش های مختلف و فقدان یک راهبرد جامع و مشترک جست‌وجو کرد. در واقع، صنعت فرش در شرایط کنونی از نبود انسجام در حوزه های تولید، بازاریابی، آموزش، 

صادرات و تأمین مواد اولیه رنج می برد.
یکی از مهم ترین وظایف و ضرورت های امروز، تدوین یک نقشه راه جامع و بلندمدت برای صنعت فرش است. چنین نقشه راهی باید تمامی ابعاد این صنعت را به صورت یکپارچه مورد توجه قرار دهد. بازاریابی و شناخت بازارهای جدید جهانی، تأمین پایدار مواد اولیه با کیفیت، توسعه 

آموزش های تخصصی، افزایش توان صادراتی و بهره‌گیری از نوآوری و فناوری های جدید باید به عنوان بخش های اساسی این برنامه در نظر گرفته شوند. عدم توجه به هر یک از این بخش ها می تواند مانعی جدی در مسیر توسعه این صنعت باشد.
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زلزله در اقتصاد؛ تنش های تنگه هرمز و نوسانات 
   مریم لطفی    -  نفت امروز بیش از ۳ درصد جهش کرد. آمریکا تأسیساتی در بندرعباس را بمباران کرد و ترامپ هرگونه توافق نزدیک با ایران را تکذیب 

نمود. در مقابل، طلا به پایین ترین سطح دو ماهه سقوط کرد و بیت کوین مرز ۷۵ هزار دلار را از دست داد

بازار نفت در دو 
روز گذشته شاهد 
نوسانات شدیدی 

بوده است. روز 
چهارشنبه، با 

انتشار خبرهای 
خوش‌بینانه درباره 

احتمال نزدیک 
شدن توافق صلح 

ایران و آمریکا، 
قیمت نفت بیش 

از ۵ درصد سقوط 
کرد. 

  قفسه ها پر از کالاست؛ ذخیره سازی 
مناسب انبارها

رئیس اتحادیه خواربارفروشــان با بیان اینکه 
هیچ گونه کمبودی در بازار نداریم، گفت: دولت با 
پر نگه داشتن انبارها و تأمین کالاهای استراتژیک، 

نیاز بازار را تامین کرد.
 با توجه به شرایط ویژه کشور، موضوع تأمین و 
توزیع کالاهای اساسی و وضعیت بازار از مهم ترین 
دغدغه های شهروندان و فعالان اقتصادی بوده است؛ 
موضوعی که در شرایط حساس، نقش مهمی در 
حفظ آرامش روانی جامعه و جلوگیری از نوسانات 
بازار ایفا می کند. در چنین فضایی، مدیریت صحیح 
زنجیره تأمین و رفتار مصرف کنندگان می تواند تأثیر 

قابل توجهی بر ثبات بازار داشته باشد.
بررسی ها و اظهارات مســئولان صنفی نشان 
می‌دهــد که هم‌افــزایی میان مــردم، اصناف و 
سیاست گذاری های اجرایی توانسته از بروز تنش 
در بــازار جلوگیری کند. در همین راســتا، رضا 
پاشــابیگی داریانی رئیس اتحادیه خواربارفروشان 
تهران در درباره وضعیت تأمین کالا گفت: هیچ گونه 
کمبودی در تامین و توزیع کالاها در بازار نداریم؛ از 
زمان شروع جنگ تاکنون تمامی کالاها موجود بود 

و قفسه ها نیز پر بودند.
وی افزود: این مســئله را می توان از سه منظر 
توضیح داد؛ نخســت درایت مردم بــود که وارد 
فضای خرید هیجانی نشدند و به سمت ایجاد انبار 

خانگی نرفتند.
پاشابیگی ادامه داد: دوم، مدیریت اصناف بود؛ 
به این معنا که مغازه‌داران با ایجاد احساس آرامش 
در میان مردم، از شــکل‌گیری خریدهای هیجانی 
جلوگیری کردند.رئیس اتحادیه خواربارفروشــان 
تهران گفت: ســومین عامل نیز سیاســت دولت 
بود که با پر نگه داشــتن انبارها و تأمین کالاهای 
استراتژیک، شرایطی را فراهم کرد تا در صورت بروز 
هرگونه اتفاق، امکان پوشش و تأمین نیاز بازار برای 

مدتی وجود داشته باشد.
وی تاکید کرد: بنابراین در حال حاضر وفور کالا 
را داریــم و کمبودی در این خصوص وجود ندارد؛ 
ایــن موضوع حتی به صورت میــدانی و بازدید از 

فروشگاه ها و مغازه ها نیز قابل لمس است.

 وزارت خارجه تهدیدهای آمریکا علیه 
عمان را محکوم کرد

ســخنگوی وزارت امــور خارجه کشــورمان 
تهدیدهای اخیر آمریکا علیه عمان را محکوم کرد

 اسماعیل بقایی تهدید وزیر خزانه‌داری آمریکا 
به اعمال تحریم علیه عمان، متعاقب تهدید قبلی 
به »منهدم کردن« عمان را تلاش برای باج‌گیری از 
یک دولت مستقل عضو سازمان ملل متحد و نشانه 
دیگری از ورشکستگی اخلاقی سامانه حکمرانی و 

سیاست‌ورزی در آمریکا دانست.
وی گفت: تهدید به اعمال تحریم علیه عمان به 
بهانه‌ای واهی، اقدامی مطلقا غیرقانونی و مغایر با 
اصول بنیادین منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل 
است و جامعه جهانی می بایست با واکنش مسئولانه 
در قبال این رویکرد، مانع از عادی ســازی فزاینده 

نقض هنجارهای حقوقی بین‌المللی شود.

  اجــازه نمی‌دهیم اقدامــات نظامی، 
حاکمیت ایران بر تنگه هرمز را تضعیف کند

معاون وزیر امور خارجه گفت: اجازه نمی‌دهیم 
دشمنان با اقدامات نظامی گامی را جهت تضعیف 

حاکمیت ایران بر تنگه هرمز بردارند.
کاظم غریب آبادی معاون وزیر امور خارجه در 
مراســم یادبود فرمانده کل سپاه تأکید کرد: شب 
گذشته شیطنت هایی توسط آمریکایی ها صورت 
گرفت که قطعاًً نقض آتش بس محسوب می شود. 
وزارت امور خارجه در این خصوص بیانیه‌ای صادر 
کرد و ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز واکنش 
مقتضی نشان داد.وی افزود: نکته بسیار کلیدی که 
باید ارشاد کنیم، اعمال حاکمیت جمهوری اسلامی 
ایران بر تنگه هرمز است که هم‌اکنون تثبیت شده 
است.غریب آبادی تصریح کرد: ما اجازه نمی‌دهیم 
آنها با این اقدامات نظامی گامی را جهت تضعیف 

حاکمیت ایران بر تنگه هرمز بردارند.

  سنتکام مدعی تغییر مسیر ۱۱۱ کشتی 
تجاری شد

فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا در غرب آسیا 
)سنتکام( مدعی تغییر مسیر ۱۱۱ کشتی تجاری در 

چارچوب طرح محاصره دریایی ایران شد.
 به نقل از منابع خبری، ســنتکام در پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس مدعی شد تاکنون مسیر 
۱۱۱ کشتی تجاری را در چارچوب طرح محاصره 
دریایی ایران تغییر داده است. این نهاد همچنین ادعا 
کرد ایران با شلیک یک موشک بالستیک به سمت 
کویت و به پرواز درآوردن پنج پهپاد، آتش بس را 
نقض کرده است.در مقابل، نیروی دریایی سپاه روز 
پنجشنبه ۷ خرداد ۱۴۰۵ در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
کنترل هوشمند تنگه هرمز با اقتدار کامل در حال 
انجام است و طی شبانه روز گذشته ۲۶ فروند کشتی 
تجاری و نفتکش پس از کسب مجوز با هماهنگی 
نیروی دریایی سپاه از کریدور ایمن تنگه هرمز عبور 
کردند.سپاه همچنین اعلام کرد آمریکا با حمله به 
اطراف فرودگاه بندرعباس آتش بس را نقض کرده 
و پایگاه مبدأ این تعرض هدف پاسخ متقابل قرار 
گرفته است. سپاه تاکید کرد که درصورت تکرار این 
اقدام، آمریکا با پاسخ قاطع تری روبه‌رو خواهد شد

نیروی دریایی سپاه در اطلاعیه خود آورده است: 
شب گذشته نیز چندین کشتی بصورت غیرمجاز 
با دستکاری و خاموش کردن سیستم های ناوبری، 

قصد ورود به خلیج فارس را داشتند. 

 در روزهایی که بازارهای جهانی نفس ها را در سینه حبس کرده‌اند، خاورمیانه بار دیگر به 
مرکز ثقل بی ثباتی تبدیل شده است. حملات هوایی تازه آمریکا به تأسیسات نظامی ایران در 
نزدیکی بندرعباس و متعاقب آن، اعلام آمادگی کویت برای مقابله با حملات موشکی و پهپادی، 
آتش اختلافات را شعله‌ورتر کرده است. در چنین فضایی، دونالد ترامپ با رد صریح گزارش ها از 
نزدیک شدن به توافق صلح، عملًاً امیدها به بازگشایی زودهنگام تنگه هرمز را نقش بر آب ساخت. 
واکنش بازارها اما دوگانه بود: نفت که یک روز پیش بیش از ۵ درصد ریخته بود، ناگهان بیش از 
 ۳ درصد جهش کرد؛ اما طلا که معمولًاً پناهگاه امن شمرده می شود، این بار زیر فشار انتظارات

 افزایش نرخ بهره فدرال رزرو و دلار قوی، به پایین ترین سطح دو ماهه سقوط کرد.
در این مقاله، ضمن مرور دقیق رویدادهای نظامی و دیپلماتیک، نوســانات قیمت نفت، 
طلا و ارزهای دیجیتال را تحلیل کرده و در نهایت به سراغ دو تحول جذاب دیگر می‌رویم: 
اصلاحیه ضدرقابت شکنی NBA و رقابت تنگاتنگ چین و ژاپن در عرصه ربات های انسان نما.

 تشدید تنش های نظامی در خلیج فارس
فرمانــدهی مرکــزی آمریکا )ســنتکام( بامداد پنج شــنبه اعلام کرد کــه نیروهایش 
پهپادهــایی را که از جنوب ایران پرتاب شــده بودند و »در اطراف تنگه هرمز تهدید ایجاد 
ـبه رویترز گفت که ارتش ـسرنگون کرده‌اند. همچنین یک مقام آمریکایی ـ  می کردــند«، ـ

آمریکا حملات جدیدی را در نزدیکی فرودگاه بندرعباس انجام داده و یک تأسیسات نظامی 
را هدف قرار داده است که به گفته مقامات، تهدیدی برای نیروهای آمریکایی و ترابری دریایی 

تجاری در تنگه هرمز محسوب می شد.
در واکنش، کویت اعلام کرد که با »حملات موشکی و پهپادی خصمانه« مواجه است. ایران 
نیز اعلام کرد که یک پایگاه هوایی آمریکا را هدف قرار داده، بدون اینکه مکان آن را مشخص 

کند. تنش ها در حالی بالا گرفته که تنها ساعاتی پیش، دونالد ترامپ گزارش های منتشرشده 
توسط رسانه های دولتی ایران مبنی بر توافق برای بازگشایی تنگه هرمز ظرف یک ماه را »کاملًاً 
ساختگی« خوانده بود. ترامپ تأکید کرد: »هیچ کشوری نمی تواند این آبراه را کنترل کند. من 

از شرایط توافق راضی نیستم و عجله‌ای برای امضای آن ندارم.«

جهش قیمت نفت در پی حملات هوایی
بازار نفت در دو روز گذشته شاهد نوسانات شدیدی بوده است. روز چهارشنبه، با انتشار 
خبرهای خوش‌بینانه درباره احتمال نزدیک شدن توافق صلح ایران و آمریکا، قیمت نفت بیش 
از ۵ درصد سقوط کرد و به پایین ترین سطح یک ماهه خود رسید. اما با تکذیب این اخبار 
توسط ترامپ و سپس حملات هوایی جدید، نفت در معاملات روز پنج شنبه مسیر خود را 

معکوس کرد و با جهشی بیش از ۳ درصدی، بخش عمده ای از زیان اخیر را جبران نمود.
بر اساس آخرین داده ها، هر بشکه نفت برنت با افزایش ۳.۵۱ دلاری به ۹۷.۸ دلار رسید 
و نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز با جهش ۳.۳۱ دلاری، قیمت ۹۱.۹۹ دلار 
را ثبت کرد. کارشناسان بر این باورند که با ادامه اختلال در تنگه هرمز و مختل شدن حدود 
یک پنجم عرضه جهانی نفت، و همچنین کاهش شش هفته متوالی ذخایر نفت خام آمریکا 
 )بر اساس داده های موسسه نفت آمریکا(، قیمت نفت در کوتاه مدت از حمایت نسبتاًً محکمی

 )EIA( برخوردار خواهد بود. با این حال، انتشار داده های رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
در ساعات آینده می تواند مسیر بعدی قیمت ها را مشخص کند.

 طلا در تنگنای دلار قوی و افزایش نرخ بهره
برخلاف نفت که از تنش های ژئوپلیتیک جان تازه گرفت، طلا نتوانست از این وضعیت 

 ایرانی ها مذاکره 
کنندگان بسیار 
باهوشی هستند

رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه با فاکس نیوز با بیان اینکه مقامات ایرانی در مذاکرات بسیار هوشمندانه عمل می کنند، در عین حال خاطر نشان کرد، دستیابی به یک توافق بد خط قرمز او است.
 دونالد ترامپ در پاسخ به سوال خبرنگار فاکس نیوز مبنی بر اینکه خط قرمز او چیست و چه عاملی باعث از سرگیری حملات علیه ایران خواهد شد، گفت: در نهایت، توافقی که برای ما خوب نباشد 

خط قرمز ما است. من در حال انجام این مذاکرات هستم و باید ببینیم چه خواهد شد.فاکس نیوز تنها بخشی از این مصاحبه را منتشر کرده و قرار است مصاحبه کامل در روز شنبه منتشر شود.
ترامپ در این مصاحبه و در ادامه ادعاهای بی اساس خود و با وجود اینکه نیروهای مسلح ایران همچنان توانمند است و ظرفیت نظامی - دفاعی خود را حفظ کرده است، مدعی شد، اگرچه ایرانی ها 

مذاکره کنندگان »بسیار باهوشی« هستند، اما ارتش این کشور نابود شده و این به آمریکا اهرم فشار می‌دهد تا شرایط مورد نظر خود را تضمین کند، که مهمترین آنها خلع سلاح هسته‌ای ایران است.
ترامــپ ادعــا کــرد: آنها بسیار باهوش هســتند، اما در نهایــت ما همه کارت هــا را داریم زیرا آنهــا را از نظر نظامی شکســت داده‌ایم.رئیس جمهــوری آمریکا با تکرار ادعاهای خــود گفت: آنها 
 نیــروی دریــایی ندارنــد. همه کشتی هایشــان یعنی ۱۵۹ کشــتی در قعر دریا هســتند. مــا از آنها تصویر بــرداری می کنیم. ۱۰۰ درصــد نیروی دریایی آنهــا کاملًاً از بین رفته اســت. ۱۰۰ درصد

 نیروی هوایی آنها کاملًاً از بین رفته است.

وزارت اقتصاد با انتقال هوشمندانه مسیرهای تجاری به شمال و مرزهای زمینی مانع از بروز 
اختلال در تامین کالاهای اساسی و معیشت مردم در زمان بحران شد.

 در دنیای امروز امنیت ملی پیوندی ناگسستنی با جریان روان کالا و ثبات بازارهای داخلی 
دارد. در طول چهل روز نبرد اقتصادی که فشارهای بین‌المللی و محدودیت های عملیاتی در بنادر 
جنوبی به اوج خود رسید ساختار سنتی تجارت ایران با یک چالش موجودیتی مواجه شد. بنادر 
جنوبی که همواره شریان اصلی ورود کالاهای اساسی بودند تحت تاثیر شرایط جنگی با کندی 
تخلیه و بارگیری روبرو شدند. در این میان وزارت اقتصاد به عنوان ستاد فرماندهی جبهه اقتصادی با 
درک دقیق از حساسیت زمان وارد میدان شد تا از توقف چرخ های تامین کالا جلوگیری کند. تغییر 
آرایش مرزی تنها یک تصمیم اداری نبود بلکه یک چرخش راهبردی در ژئوپلیتیک تجاری ایران 
محسوب می شد. انتقال بخشی از کریدورهای وارداتی به بنادر شمالی و مرزهای زمینی نشان‌دهنده 
یک دیپلماسی لجستیک فعال است که هدف آن خنثی سازی تهدیدات در گلوگاه های آبی بود

مدنی‌زاده با اشاره به لزوم انعطاف پذیری در مبادی ورودی دستور تشکیل کارگروه های ملی 
و اســتانی را صادر کرد تا موانع بوروکراتیک در کوتاه ترین زمان ممکن از میان برداشته شوند. 
این اقدام باعث شد تا تمرکز صددرصدی بر جنوب از بین برود و ظرفیت های مغفول مانده در 
شمال کشور و مرزهای زمینی با همسایگان به کار گرفته شود. این تغییر نقشه تجاری نه تنها 
راه تنفسی جدیدی برای اقتصاد باز کرد بلکه پیامی روشن به بازارهای جهانی فرستاد که ایران 

توانایی بازتعریف مسیرهای خود را در سخت ترین شرایط دارد.
پایان انحصار بنادر جنوبی یک ضرورت تاریخی بود که در دل بحران به واقعیت پیوست. با 
فعال سازی مرزهای زمینی و استفاده از توانمندی‌های ریلی و جاده‌ای فشار از روی بنادر اصلی 
برداشته شد و زنجیره تامین کالاهای اساسی به ثبات رسید. این رویکرد تحلیلی نشان می‌دهد که 
مدیریت بحران در سطح کلان نیازمند شجاعت در تغییر ساختارهای قدیمی است. وزارت اقتصاد 
با تکیه بر داده های به روز و پایش لحظه‌ای مرزها توانست توازن را به تراز تجاری کشور بازگرداند

 انقلاب در گمرکات و کاهش زمان ترخیص کالا از هفده به نه روز
یکی از درخشان ترین نقاط عملکردی در مدیریت این بحران چهل روزه اصلاح فرایندهای 
پیچیده گمرکی بود که همواره به عنوان یک مانع بزرگ در برابر تجارت روان شناخته می شد. در 
شرایطی که ثانیه ها برای تامین امنیت غذایی مردم حیاتی بودند فرایند سنتی ۱۷ روزه ترخیص 
کالا می توانست به یک فاجعه منجر شود. وزارت اقتصاد با رویکردی جسورانه و با حذف تشریفات 

زاید گمرکی توانست این زمان را به ۹ روز کاهش دهد.
این موفقیت در اوج نبرد اقتصادی به معنای دو برابر شــدن ســرعت گردش کالا در کشور 
اســت. حذف گلوگاه های اداری و دیجیتالی کردن کامل اســتعلامات در مرزهای شــمالی و 
زمینی باعث شد تا کالاهای اساسی بدون معطلی از کشتی و کامیون به سفره های مردم برسد. 

این کاهش ۵۰ درصدی زمان ترخیص نشــان‌دهنده یک تحول ســاختاری در بدنه گمرک و 
سازمان های همکار است. تسهیل گری در واردات مواد اولیه کارخانه ها و کالاهای ضروری باعث 
شــد تا شــوک های قیمتی ناشی از کمبود کالا در بازار مهار شود. کارشناسان بر این باورند که 
این تجربه موفق می تواند الگویی برای دوران پس از بحران نیز باشــد. تمرکز بر امنیت غذایی 
بــه عنوان خط قرمز دولت ایجاب می کرد که هیچ کالایی در انبارهای گمرک رســوب نکند. 
وزارت اقتصاد با برقراری شیفت های شــبانه‌روزی و ایجاد مسیرهای سبز برای تامین کنندگان 
معتبــر عــملًاً بروکراسی را دور زد. این اقدام نه تنها هزینه تمام شــده کالا را کاهش داد بلکه 
باعث افزایش رضایتمندی فعالان اقتصادی شــد که در شــرایط جنگی با ریسک های بالایی 
 فعالیت می کردند. حمایت از جریان ورودی کالا در کنار نظارت دقیق بر توزیع نــشان داد که

هماهنــگی بین بخشی می تواند بزرگ ترین موانع را از پیش پای توســعه بردارد. کاهش زمان 
ترخیص کالا یک پیروزی لجستیکی بود که اثرات مثبت آن در شاخص های تورم انتظاری به 

سرعت نمایان شد.

 دیپلماسی لجستیک و چتر حمایتی از صادرکنندگان در بازارهای هدف
در حالی که تمام نگاه ها به سمت واردات کالاهای اساسی بود وزارت اقتصاد از جبهه صادرات 
نیز غافل نشد. در شرایطی که مسیرهای سنتی با تهدید مواجه بودند حفظ بازارهای صادراتی 

برای تامین ارز مورد نیاز کشور یک وظیفه حیاتی به شمار می‌رفت.
شعار اصلی در این دوره این بود که هیچ بازار صادراتی نباید از دست برود. وزارت اقتصاد با 
ایجاد یک چتر حمایتی وسیع از صادرکنندگان خرد و کلان تلاش کرد تا هزینه های اضافی ناشی 
از تغییر مسیرهای ترانزیتی را پوشش دهد. دیپلماسی لجستیک به معنای رایزنی با کشورهای 
همسایه برای تسهیل تردد کامیون ها و واگن های ریلی در مرزهای زمینی بود. این حرکت باعث 

شــد تا کالاهای ایرانی حتی در اوج نبرد اقتصادی به مقصدهای بین‌المللی برسند. حمایت از 
تولید داخلی از طریق تسهیل صادرات باعث شد تا چرخ تولید در کارخانه ها از حرکت نایستد. 
تمرکز بر بازارهای منطقه‌ای و استفاده از ظرفیت کریدور شمال به جنوب به عنوان یک جایگزین 

راهبردی در دستور کار قرار گرفت.
وزارت اقتصاد با ارائه مشوق های گمرکی و مالیاتی به صادرکنندگانی که مسیرهای جدید را 
انتخاب می کردند انگیزه لازم برای تغییر آرایش تجاری را ایجاد کرد. این هوشمندی در مدیریت 
باعث شد تا تراز تجاری غیرنفتی کشور دچار ریزش شدید نشود. واقعیت این است که در دوران 
بحران صادرکنندگان سربازان خط مقدم اقتصاد هستند و حمایت از آن ها به معنای تقویت پایه 
پولی و ارزی کشور است. وزارت اقتصاد با درک این موضوع فرآیندهای بازگشت ارز صادراتی را 
نیز تسهیل کرد تا نقدینگی مورد نیاز تولیدکنندگان تامین شود. این زنجیره از حمایت ها نشان 
داد که دولت در کنار بخش خصوصی ایستاده است تا از دارایی های تجاری کشور محافظت کند

تغییر نقشه تجارت ایران از یک مدل متمرکز بر جنوب به یک مدل توزیع شده و چندوجهی 
یکی از دستاوردهای ماندگار این دوره است. این استراتژی جدید نه تنها ریسک های ژئوپلیتیک را 
توزیع کرد بلکه فرصت های جدیدی برای توسعه استان های مرزی در شمال و غرب کشور فراهم 
ساخت. در پایان این چهل روز ایران نشان داد که با مدیریت صحیح منابع و شجاعت در تغییر 
رویه های قدیمی می تواند از پیچیده ترین بحران های اقتصادی با موفقیت عبور کند و زیرساخت های 
خود را برای جهشی بزرگ تر در آینده آماده ســازد. پایداری زنجیره تامین و امنیت غذایی در 
کنار حفظ بازارهای جهانی بزرگترین گواه بر موفقیت این دیپلماسی نوین اقتصادی است. وزارت 
اقتصاد با تکیه بر توان داخلی و دانش لجستیک توانست تهدید بزرگ جنگ را به فرصتی برای 
اصلاح ساختارهای فرسوده تبدیل کند و فصلی نوین در تاریخ تجارت خارجی ایران رقم بزند.

این مسیر روشن که با تکیه بر مرزهای زمینی و بنادر شمالی تقویت شده است تضمین کننده 
ثبات اقتصادی در سال های پیش رو خواهد بود. اکنون زمان آن رسیده است که این تجربه های 
گرانبها در قالب قوانین دائمی تثبیت شوند تا اقتصاد ایران در برابر هرگونه تکانه خارجی مصون 
بماند. تلاش های شبانه‌روزی در ستادهای استانی و ملی نشان داد که وقتی اراده برای تغییر وجود 
داشته باشد حتی سخت ترین موانع نیز نمی توانند مانع حرکت قطار پیشرفت کشور شوند. تمرکز 
بر کارایی و حذف زوائد اداری درسی بود که از این چهل روز آموخته شد و باید به عنوان یک 
اصل خدشه ناپذیر در تمامی ارکان مدیریتی نهادینه شود. حمایت از صادرکننده و تولیدکننده 
در کنار تامین معیشت مردم دو لبه قیچی بودند که بندهای وابستگی و انحصار را بریدند و راه 
را برای یک اقتصاد مقاوم و پویا هموار کردند. این گزارش تحلیلی نشان می‌دهد که موفقیت در 
جنگ اقتصادی بیش از هر چیز به هوشمندی در لجستیک و سرعت در تصمیم‌گیری وابسته 
است. مدیریت مدبرانه در وزارت اقتصاد ثابت کرد که می توان با تغییر به موقع زمین بازی قواعد 

جدیدی را به حریف تحمیل کرد و پیروز میدان شد.

برنامه وزارت اقتصاد برای واردات در شرایط نبرد؟

بهره ببرد. قیمت هر اونس طلا )XAU/USD( در معاملات روز پنج شنبه به زیر سطح ۴,۴۰۰ دلار سقوط 
کرد و به پایین ترین سطح دو ماهه خود رسید. علت اصلی این واگرایی، تشدید انتظارات برای افزایش 

نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکاست.
آخرین داده‌های شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( آمریکا که هفته گذشته منتشر شد، نگرانی‌ها 
از تداوم تورم را افزایش داده است. بر اساس ابزار FedWatch گروه CME، معامله‌گران هم‌اکنون احتمال 

افزایش نرخ بهره تا پایان سال جاری را نزدیک به ۴۰درصد ارزیابی می کنند.
 همزمان، اظهارات تند جمعی از اعضای تأثیرگذار فدرال رزرو، بازده اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا را 
افزایش داده و دلار را تقویت کرده است. از آنجا که طلا بازدهی ندارد، افزایش نرخ بهره هزینه نگهداری 

آن را بالا می برد.
از منظر تکنیکال، طلا موفق به شکست سطح کلیدی میانگین متحرک ۲۰۰ روزه شده و شاخص های 
قدرت نسبی )RSI( و MACD نیز حکایت از غلبه حرکت نزولی دارند. تحلیلگران معتقدند در صورت تداوم 
روند فعلی، حمایت بعدی طلا در محدوده ۴,۳۱۱ دلار قرار دارد. بازارها اکنون منتظر انتشار داده های 
تولید ناخالص داخلی )GDP( سه ماهه اول و شاخص قیمت مخارج مصرف شخصی )PCE( آمریکا هستند. 
شاخص PCE به عنوان معیار تورمی مورد علاقه فدرال رزرو، نقش کلیدی در تعیین مسیر آینده نرخ 

بهره و در نتیجه قیمت طلا خواهد داشت.

 بیت کوین و بازار ارزهای دیجیتال
ارزهای دیجیتال نیز در سایه تشدید تنش های خاورمیانه و تغییر ناگهانی فضای ریسک، با فشار فروش 
مواجه شدند. بیت کوین که تا چند روز پیش امیدوارکننده ظاهر می شد، روز پنج شنبه مرز روانی ۷۵ 
هزار دلار را از دست داد و تا حوالی ۷۴,۹۰۰ دلار عقب نشینی کرد. اتریوم نیز بیش از ۲ درصد کاهش 

یافت و به محدوده ۲,۰۲۰ دلار سقوط کرد. 
تحلیلگران معتقدند همزمانی ریسک های ژئوپلیتیک و انتظارات تورمی-نرخ بهره، سرمایه گذاران را 
به سمت دارایی های امن تر مانند دلار سوق داده و رمزارزها را به عنوان دارایی های پرریسک تحت فشار 

قرار داده است.

 رقابت چین و ژاپن در عرصه ربات های انسان نما
و امــا در حوزه فناوری، در توکیو، اجلاس »ربات‌های انســان نما« امــروز آغاز به کار کرد. ژاپن که 
با چالش پیری جمعیت و کمبود نیروی کار مواجه اســت، خودکارســازی را در اولویت ملی قرار داده 
 است. با این حال، چین با تولید ۹۰ درصد از ربات های انسان نمای ارسالی در سال گذشته، پیشتازی

 را از ژاپن ربوده است. 
خطوط هوایی ژاپن به تازگی اعلام کرده که از ربات های ساخت چین برای بارگیری و تخلیه محموله 
اســتفاده خواهد کرد. در این اجلاس دو روزه، شــرکت هایی مانند گوگل دیپ مایند و تویوتا آخرین 

دستاوردهای خود را در زمینه هوش مصنوعی و رباتیک به نمایش خواهند گذاشت.

 چشم‌انداز بازار
در مجموع، مهم ترین متغیرهای تعیین کننده بازارهای مالی در روزهای آینده عبارتند از: تحولات 
 )PCE و GDP( داده های اقتصادی آمریکا ،)میدانی و دیپلماتیک در خاورمیانه )به ویژه وضعیت تنگه هرمز
که مسیر نرخ بهره فدرال رزرو را مشــخص می کند، و واکنش سرمایه گذاران به تنش های ژئوپلیتیک 
همزمان در خاورمیانه و اروپای شــرقی. نفت در کوتاه مدت صعودی به نظر می‌رســد، طلا همچنان 
 در معرض فشــار نزولی اســت و بازار رمزارزها نیز تا روشن شــدن مسیر نرخ بهره، نوسانی و حساس

 به اخبار باقی خواهد ماند.جهان در ۲۸ مه ۲۰۲۶، با ترکیبی نادر از شوک های ژئوپلیتیک، سیاست های 
پولی انقباضی و تحولات ساختاری در ورزش و فناوری روبروست. آنچه بازارهای انرژی و فلزات گرانبها 
را در روزهای آینده تعیین خواهد کرد، دو متغیر کلیدی هستند: »سرنوشت تنگه هرمز« و »نرخ بهره 
فدرال رزرو«. در سناریوی تداوم تنش ها و عدم بازگشایی تنگه، نفت احتمالًاً بار دیگر به کانال سه‌رقمی 
بازخواهد گشت؛ اما در صورت هرگونه علامت مثبت دیپلماتیک، ریسک کاهش شدید قیمت وجود دارد. 
طلا نیز در وضعیتی شکننده قرار دارد: از یک سو، تنش های خاورمیانه می تواند تقاضای پناهگاهی را احیا 
کند، اما از سوی دیگر، هر نشانه‌ای از افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو، سقوط دیگری را رقم خواهد 
زد. بیت کوین نیز تا زمانی که ابهامات نرخ بهره و ریسک های ژئوپلیتیک پابرجاست، تحت فشار باقی 
 می ماند. در نهایت، دو خبر خوش از دنیای ورزش و فناوری - اصلاح قوانین NBA و پیشتازی چین در

رباتیک – نشان می‌دهد که حتی در بحبوحه آشوب‌های سیاسی، روندهای بلندمدت تغییر نظم جهانی 
به مسیر خود ادامه می‌دهند.

 بورس تهران پس از یک دوره نوســان سینوسی، هفته‌ای سرنوشت ساز را با بازدهی ۸.۳ 
درصدی پشت سر گذاشت؛ عبور مقتدرانه شاخص کل از مرز روانی ۴ میلیون واحد، همزمان 
با خروج نقدینگی از بازار طلا و ورود هوشمندانه پول به سمت صنایع پیشران، نشان‌دهنده 
بازگشت اعتماد به تالار شیشه‌ای است. هفته نخست خردادماه برای سهامداران بورس با ثبت 
رکوردهایی کم نظیر به پایان رسید؛ تالار شیشه‌ای که در ماه های اخیر رفتاری افتان و خیزان 
داشت، در این بازه زمانی نه تنها رکوردهای نزولی را جبران کرد، بلکه با شکستن سد تاریخی 
۴ میلیون واحد، وارد فاز جدیدی از صعود شد و امیدواری سرمایه گذاران را برای تداوم روزهای 
رونق بیشتر کرد.تحلیل روند روزانه بازار نشان می‌دهد که موتور رشد بورس از اولین روز هفته 
با قدرت روشن شد، شنبه بازار با رشد خیره کننده ۷۰ هزار واحدی به تراز ۳.۸ میلیون واحد 
رسید؛ در این روز ۹۶ درصد نمادها سبزپوش بودند و تشکیل صف های خرید ۱۵ هزار میلیارد 
تومانی در برابر صف فروش ناچیز ۲۵ میلیارد تومانی، از غلبه کامل تقاضا حکایت داشت.روز 
یکشنبه شاخص کل با ۷۸ هزار واحد رشد دیگر به تراز ۳.۹ میلیون واحد رسید؛ در این روز 
ارزش معاملات خرد به ۱۸ هزار میلیارد تومان بود که از نقدشوندگی بالای بازار حکایت داشت.

در روز دوشنبه بازار در یک قدمی مرز چهار میلیون واحد قرار گرفت و با رشد ۸۳ هزار واحدی، 
شاخص روی عدد سه میلیون و ۹۹۳ هزار واحد ایستاد. نمادهایی همچون »شتران«، »فملی« 

و »شبندر« پیشران این حرکت بودند.
سرانجام در آخرین روز معاملاتی هفته، شاخص کل با رشد ۸۰ هزار واحدی، قله ۴ میلیون 

واحد را فتح کرد تا سهامداران با خیالی آسوده به استقبال تعطیلات بروند.
همایون دارابی، کارشناس ارشد بازار سرمایه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا دلایل 
این بازگشت مقتدرانه را در چند محور کلیدی تشریح کرد؛ به عقیده وی اقدامات حمایتی و 
بازارگردانی، حمایت های جدی صندوق توسعه و تثبیت در کنار جلسات هماهنگی با بازیگران 
بزرگ بازار، نقشی حیاتی در مدیریت انتظارات و کاهش فشار عرضه ایفا کرد. انتشار گزارش های 
مثبت عملکرد ۱۴۰۴ شرکت ها و نزدیکی به فصل مجامع، سیگنال سودآوری بالایی به بازار 
فرستاده است و حذف رانت ارز دولتی در گزارش‌های اردیبهشت ماه نیز باعث تقویت ارزندگی 

سهام شده است.
وی افزود: از سوی دیگر به دلیل ارزندگی در مقایسه با بازارهای موازی، بورس در حال حاضر 

ارزان ترین دارایی در اقتصاد ایران است. در حالی که بازارهای خودرو و مسکن با رشد قیمت های 
سنگین مواجه بوده‌اند، سهام شرکت ها با سودهای بالا در قیمت های ناچیزی معامله می شوند

دارابی کاهش قیمت طلا و نقره را از دیگر عوامل دانست و یادآورشد: کاهش قیمت طلا و 
نقره نسبت به سقف های اخیر، باعث خروج پول از صندوق های طلا و درآمد ثابت و ورود آن 
به بازار سهام شد. تنها در یک روز، ۲.۳ همت نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت خارج و به 

سمت نمادهای تولیدی حرکت کرد.
دارابی با اشــاره به رفتار گام های تصادفی در بازار تاکید کرد: بسیاری در زمان بازگشــایی 
منتظر افت بازار بودند، اما ارزندگی سهام و خویشتنداری معامله گران بزرگ مانع از این اتفاق 
شد. اگر ریسک های غیرسیستماتیک و نظامی جدیدی رخ ندهد، بازار همچنان پتانسیل رشد 
بیشتری دارد.وی به سهامداران توصیه کرد: از رفتارهای هیجانی و احساسی در روزهای سبز 
بازار بپرهیزند. برای ورود به بازار مطالعه کافی داشته باشند. افراد کم تجربه به جای خرید مستقیم 
سهم، از روش های غیرمستقیم مانند صندوق های سهامی، بخشی و شاخصی استفاده کنند تا 

ریسک سرمایه گذاری خود را مدیریت نمایند.

فتح کانال ۴ میلیون واحدی؛ چگونه تالار شیشه‌ای به روزهای اوج برگشت
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سه روز سبز بعد از جنگ

   فرحناز نعمتی  -         بازار سرمایه ایران پس از جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و اسرائیل علیه ایران، در حالی دوباره به مدار معاملات بازگشت 
که برخلاف بسیاری از پیش بینی ها، نه با صف های فروش فراگیر و ریزش سنگین، بلکه با رشد شاخص ها، ورود نقدینگی و برتری محسوس 

تقاضا همراه شد.

 سرمایه گذاری در بحران؛ از طلا و سهام 
تا صندوق های درآمد ثابت و انرژی

یک کارشــناس بازار سرمایه با پیشنهاد سبدی 
متنوع از طلا، سهام و درآمد ثابت، سهم هر دارایی را 
برای سرمایه گذاری امن در دوران بحران تشریح کرد

 اقتصاد ایران در شرایط کنونی با تقارن ریسک های 
سیاسی و نظامی، فضایی به غایت پرتلاطم را تجربه 
می کند. در چنین شرایطی، پیش‌بینی مسیر بازارهای 
دارایی از همیشــه دشوارتر شده است. رضا خانکی، 
کارشناس و فعال بازار سرمایه، در گفت‌وگو با خبرنگار 
مهر ضمن تحلیل شــرایط موجود، استراتژی های 
عملیاتی برای مدیریت ریسک و چیدمان بهینه سبد 

دارایی را تشریح کرد.
خانکی در ابتدای این گفت‌وگو، با تأکید بر اینکه 
متغیــر »جنگ« به دلیل ماهیت وابســته به اراده 
طــرف مقابل، خارج از چارچوب مدل های متعارف 
تحلیل گری اســت، تصریح کرد: وقتی ســخن از 
درگیری نظامی در میان است، تحلیل پذیری بازار به 
دلیل عدم امکان سنجش دقیق »اراده دشمن« از بین 
می‌رود. با این وجود، سرمایه گذاران به طور طبیعی در 
تلاش هستند تا دارایی های خود را به سمت صنایعی 
هدایت کنند که کمترین میزان آسیب پذیری را در 

برابر تکانه های نظامی دارند.
این کارشناس تأکید کرد: صنایعی که در زنجیره 
مصرفی پایین تری قرار دارند، یعنی تولیدکنندگان 
کالاهای ضروری و پایه‌ای، گزینه های اول برای حفظ 
ارزش سرمایه در شرایط بحرانی محسوب می شوند؛ 
صنایعی همچون بخش غذایی، بانکی و تا حدودی 

معدنی، از جمله این موارد هستند.
خانکی در بخش دیگری از تحلیل خود، به واکاوی 
مفهوم »در معرض بودن« یا همان اکسپوژر پرداخت

به گفته او، اکســپوژر در ادبیات مالی به معنای 
میــزان »در معرض خطر بودن« یک شــرکت یا 
دارایی در برابر یک رویداد خاص، نوسانات قیمتی یا 

بحران های بیرونی است.
او با برشــمردن صنایع آسیب پذیــر افزود: در 
تجربیات پیشین درگیری های نظامی، شرکت هایی 
که وابستگی شدیدی به بستر اینترنت داشتند، افت 
شدید درآمدی را تجربه کردند. همچنین صنایعی که 
دارای اکسپوژر بالایی با محصولات پایه نظیر فولاد 
هســتند، مانند تولیدکنندگان ورق های فولادی یا 
واحدهایی که تأمین مواد اولیه آن ها به طور مستقیم 
به پتروشیمی وابسته بود، با اختلالات جدی در تولید 

و زنجیره عرضه مواجه شده‌اند.
این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: به عنوان 
مثال، اگر کارخانه‌ای مواد اولیه اصلی خود را از یک 
واحــد پتروشیمی تهیه کنــد و در جریان جنگ، 
آن واحــد پتروشیمی هدف حمله قرار گیرد، تولید 
کارخانه مذکور به‌دلیل قطع زنجیره تأمین، متوقف 
خواهد شــد؛ این یعنی آن شرکت در برابر ریسکِِ 
پتروشیمی، اکسپوژر بالایی دارد.خانکی تأکید کرد: 
با حذف صنایعی که در برابر ریســک های جنگی 
آسیب پذیرند، دایره گزینه های سرمایه گذاری بسیار 
محدود می شود؛ در چنین شرایطی، بانک ها، صنایع 
غــذایی، گروه پخــش و دارو از معدود بخش هایی 
هستند که پتانسیل رشد و تاب‌آوری دارند.این فعال 
بازار سرمایه در عین حال نسبت به خوش‌بینی های 
افراطی هشدار داد و گفت: تمامی توصیه های فعلی 
با یک فرض کلیدی همراه است: توانایی درکِِ قصد 
طــرف مقابل در موج بعدی درگیری. در جنگ ۴۰ 
روزه گذشته دیدیم که برخی موسسات )انیستیتوها( 
و شرکت های دارویی هدف قرار گرفتند. در صورت 
ازســرگیری درگیری ها، این احتمال وجود دارد که 
دامنه حملات گسترش یافته و حتی صنایع غذایی 
نیز هدف قرار بگیرند؛ لذا ما در شرایط بسیار پیچیده 

و پویایی برای سرمایه گذاری قرار داریم.
خانکی در پاسخ به پرسش خبرنگار درباره ترکیب 
بهینه دارایی در ســبد سرمایه گذاری با فرض ثبات 
نسبی شرایط تا پایان سال، مدل پیشنهادی خود را 

با نگاهی تدافعی ارائه داد و گفت:
۴۰ درصد طلا به عنوان پناهگاه سنتی سرمایه در 

برابر ریسک های ژئوپلیتیک و نوسانات ارزی.
۲۰ درصــد دارایی های با درآمد ثابت شــامل 
صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت یا اوراق 
مشارکت، برای حفظ نقدشوندگی. به عنوان مثال، 
اگر کارخانه‌ای مواد اولیه اصلی خود را از یک واحد 
پتروشیمی تهیه کند و در جریان جنگ، آن واحد 
پتروشیمی هدف حملــه قرار گیرد، تولید کارخانه 
مذکور به‌دلیل قطع زنجیره تأمین، متوقف خواهد 
شد؛ این یعنی آن شرکت در برابر ریسکِِ پتروشیمی، 
اکســپوژر بالایی دارد.خانکی تأکید کرد: با حذف 
صنایعی که در برابر ریسک های جنگی آسیب پذیرند، 
دایره گزینه های سرمایه گذاری بسیار محدود می‌شود؛ 
در چنین شرایطی، بانک ها، صنایع غذایی، گروه پخش 
و دارو از معدود بخش هایی هستند که پتانسیل رشد 
و تاب‌آوری دارند.این فعال بازار سرمایه در عین حال 
نسبت به خوش‌بینی های افراطی هشدار داد و گفت: 
تمامی توصیه های فعلی با یک فرض کلیدی همراه 
است: توانایی درکِِ قصد طرف مقابل در موج بعدی 
درگیری. در جنگ ۴۰ روزه گذشته دیدیم که برخی 
موسسات )انیستیتوها( و شرکت های دارویی هدف 
قرار گرفتند.۴۰ درصد سهام و صندوق های سهامی با 
تمرکز بر صنایعی که گفته شد و صندوق های انرژی

او درباره جزئیات بخش سهام تصریح کرد: من از 
این ۴۰ درصد ســهام، ۲۰ درصد را به صندوق های 
انرژی اختصاص می‌دهم تا از نوسانات بهای جهانی 
نفت و حامل های انرژی بهره مند شوند و ۲۰ درصد 
باقیمانده را به سهام صنایعی که در زنجیره مصرفی 
پایه هســتند )غذایی، بانکی و شــاید مخابراتی( 
اختصاص خواهم داد.به گفته خانکی، صندوق های 
انرژی در واقع ابزاری برای پوشــش ریسک هستند 
که از نوســانات قیمت نفت سود می برند، در حالی 
که صنایع غــذایی و بانکی، پناهگاه های ســنتی 
سرمایه گذاران در مواجهه اقدامات نظامی محسوب 

می شوند.

برگزاری امتحانات 
نهایی به صورت مجازی 
ممکن نیست

بــه گــزارش مرکــز اطلاع‌رســانی و روابــط عمــومی وزارت آمــوزش و پــرورش؛ علیرضــا کاظــمی، وزیــر آمــوزش و پــرورش، در حاشیــه بازدیــد از نمایشــگاه لبــاس ســربازی، در 
ـشرایط فعلی کــشور پاــسخ داد ـبه دغدــغه خانواده ها و دانش آموزان در ـ  جــمع خبرــنگاران ضــمن تــشریح آخرین وضعــیت برنامه‌رــیزی برای امتحاــنات نهایی پایهــهای یازدــهم و دوازدهم، ـ

 
ِ
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر لزوم حفظ کیفیت آموزشی و عدالت در ارزشیابی تحصیلی، از تدوین دو سناریوی راهبردی برای برگزاری امتحانات خبر داد. بر اساس اعلام رسمی، »شرطِِ حضور«، اصلِ
 ثابت در تمامی برنامه‌ریزی هاست و امتحانات نهایی دانش آموزان در هر شرایطی، با فاصله‌ی زمانی حداقل ۱۵ روز پس از بازگشت وضعیت کشور به شرایط عادی، به صورت کاملًاً حضوری برگزار خواهد شد

»مــا  داشــت:  اظهــار  و  پرداخــت  وزارتخانــه  جایگزیــن«  »طــرحِِ  و  دوم  ســناریوی  بــه  امتحانــات،  فصــل  در  دانش‌آمــوزان  روانی  آرامــش  اهمیــتِِ  بــه  اشــاره  بــا  کاظــمی 
تمــامی جوانــب را در نظــر گرفته‌ایــم. در صــورتی کــه به هر دلیل، شــرایط کشــور تــا پایــان خردادماه بــه وضعیت عــادی بازنگردد و امــکان برگــزاری آزمون های نهــایی مهیا نباشــد، وزارت 
 آمــوزش و پــرورش بــرای جلوگیــری از تضییــع حــق دانش آمــوزان و اطمینــان از فارغ‌التحصیلی آن هــا، برگــزاری امتحانات را از حالــت »نهایی« بــه »عادی و مدرســه‌ای« تغییر خواهــد داد.«

بازگشایی اینترنت بین‌الملل؛ احیا اقتصاد دیجیتال؟
پس از حدود سه ماه محدودیت در دسترسی به اینترنت بین‌الملل، سرانجام با تشکیل »ستاد 
ویژه ساماندهی فضای مجازی« و تصویب بازگشایی کامل، گام نخست احیای ارتباطات کشور 
را برداشته شد؛ این تصمیم که در پنجم خردادماه عملیاتی شد، نه تنها یک تصمیم فنی، بلکه 

نقطه عطفی در حکمرانی دیجیتال کشور محسوب می شود.
 ۲۲ اردیبهشت ماه بود که رئیس جمهور پزشکیان به عنوان رئیس جمهور، رئیس شورای عالی 
امنیت ملی، رئیس شورای عالی فضای مجازی، رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی و به مهمتر 
از همه مجری قانون اساسی که در پیشگاه قرآن سوگند یاد کرده است خود را وقف خدمت به 
مردم و اعتلای کشور و حمایت از آزادی و حقوق مصرح مردم در قانون اساسی نماید؛ با توجه 
به ضرورت فوری استقرار حکمرانی یکپارچه، منسجم و کارآمد در فضای مجازی »محمدرضا 
عارف« را با حفظ ســمت به عنوان رئیس ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی کشور 
منصوب کرد.تشکیل این ستاد نشان داد که فرآیندهای سنتی تصمیم‌گیری در کشور با سرعت 
و الزامات اقتصاد دیجیتال همخوانی ندارد و بنابراین رئیس جمهور پزشکیان با درک این واقعیت، 
محمدرضا عارف معاون اول خود را مأمور این کار کرد که در نهایت چهارم خرداد این ستاد به 
برقراری مجدد اینترنت بین المللی رای داد؛ نکته قابل تأمل این اســت که ۹ عضو از ۱۱ عضو 
حاضر در جلسه به بازگشت اینترنت به وضعیت قبل از دی ماه ۱۴۰۴ رای مثبت دادند؛ این اجماع 

نشان‌دهنده بلوغ نسبی در تصمیم‌گیری جمعی بود.
اما نکته کلیدی اینجاست: چرا این تصمیم پس از سه ماه اتخاذ شد؟ پاسخ را باید در نتایج 
نظرسنجی هایی جستجو کرد که نشان می‌دهد موافقان استمرار محدودیت اینترنت زیر ۹ درصد 
بودند. این رقم بیانگر آن است که فشار افکار عمومی و هزینه های اقتصادی، دولت را به سمت 
این تصمیم گیری ســوق داد؛ همچنان که محمدجعفر قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور 
جزئیات این نظرســنجی را رسانه ای کرد که نشان می داد نزدیک به نیمی از پاسخ دهندگان 
کسب و کارشان تحت تاثیر این تعطیلی اینترنت قرار گرفته و با کاهش درآمد روبرو شده اند در 
حالی که فقط ۱۶ درصد اعلام کرده بودند که قطع اینترنت تاثیری بر زندگی آنها نداشته است

 آسیب های اقتصادی قطع اینترنت
فارغ از علل امنیتی و حفاظتی که از روز نخست آغاز جنگ تحمیلی سوم سبب قطع اینترنت 
بین الملل در کشور شد، آسیب های اقتصادی ناشی از این قطعی، چیزی نبود که بتوان آن را از 
نگاه رسانه ها و مردم مخفی نگه داشت؛ کسب و کارهای زیادی با وجود پایداری شبکه اینترنت 
داخلی از این قطعی آسیب دیدند و حتی تعطیل شدند؛ این آسیب ها دامنه وسیعی داشت که 
بویژه برای آندسته از کاربرانی که درآمد ثابت نداشتند و کل معیشت آنان به اینترنت متکی بود، 

شدیدتر از سایرین ارزیابی می شد.
به طور کلی آسیب های محدودیت اینترنت را می توان در چهار لایه تحلیل کرد:

لایه نخست - معیشت روزمره: بار اصلی بحران بر دوش کسانی قرار گرفت که حقوق ثابت 

دولتی یا شرکتی نداشتند. میلیون ها نفر از طریق فریلنسری، فروشگاه های خرد خانگی، تولید 
محتوا و برنامه نویسی مستقل امرار معاش می کردند. برای این افراد، هر ساعت قطعی اینترنت 

مستقیماًً به معنای صفر شدن درآمد بود.
لایه دوم - سرمایه اجتماعی کسب‌وکارها: یک فروشگاه کوچک اینستاگرامی یا تیم استارتاپی 
سال ها تلاش کرده بود تا هزاران مخاطب جذب کند. اختلال اینترنت این سرمایه اجتماعی را 

از بین برد.
لایه ســوم - امنیت داده ها: کاربران ناچار به استفاده از VPNهای ناشناس شدند که امنیت 

داده های ملی و شخصی را به خطر انداخت.
لایه چهارم - ســرمایه انسانی: مهاجرت نخبگان و فرسودگی روانی متخصصان، بزرگ ترین 

آسیب بلندمدت است.
یک سوال اساسی که بویژه در دو ماه اخیر محل بحث و سوال کاربران و شهروندان بود، این 
بود که چرا قطعی اینترنت بیشتر از حتی ایام جنگ به طول انجامید؛ جنگ ۴۰ روزه تحمیلی 
۱۹ فروردین پایان یافت اما اتصال مجدد اینترنت حتی تا نزدیک به ۵۰ روز طول کشید که باید 
پاسخ را در تنوع نگاههای برخی سیاست گذاران حوزه فضای مجازی در موضوع اینترنت جست 
و جو کرد؛ یکی از نقدهای جدی به سیاست گذاران این است که هنوز بخشی از آنها اینترنت را 
ابزار »تفننی« یا »رسانه‌ای« می‌دانند، نه زیرساخت حیاتی تولید و اشتغال و بنابراین می توان 
گفت سه ماه اخیر بزرگ ترین مانور تجربی برای اثبات این موضوع بود که اقتصاد دیجیتال بخش 

مجزایی از اقتصاد نیست بلکه تار و پود اقتصاد مدرن ایران است.
همچنانکه مهکامه شریف زاد رئیس هیات مدیره انجمن بلاکچین ایران به ایرنا می گوید: 
قطع کامل اینترنت در زمان بحران، مانند این است که برای خاموش کردن آتش یک اتاق در 
یک بیمارستان، کل برق و اکسیژن بیمارستان را قطع کنیم و همه بیماران را به خطر بیندازیم! 

این شیوه مدیریت بحران، منسوخ، بسیار پرهزینه و ناکارآمد است.

وی بر این باور است که کشور به »پروتکل های پایداری اینترنت در شرایط بحرانی« نیاز دارد. 
در شرایط خاص امنیتی، می توان دسترسی ها را به صورت کاملًاً تفکیک شده، هدفمند و موقت 
مدیریت کرد، نه اینکه کل شــاهراه های ارتباطی کشور مسدود شود. برای مثال، دسترسی به 
سرویس های ابری، خدمات پرداخت، پنل های توسعه‌دهندگان، ابزارهای تبادل داده و پلتفرم های 

کسب‌وکار باید در هر شرایطی دارای حاشیه امنیت و پایداری ۱۰۰ درصدی باشند.

 واکنش ها به بازگشایی اینترنت چه بود؟
برقراری مجدد اینترنت بین الملل اگرچه در گام نخست برای اینترنت ثابت اجرایی شد و قرار 
است روی اینترنت های همراه نیز بازگشایی شود اما در همان گام نخست رضایتمندی شهروندان 
را به دنبال داشت؛ صاحب نظران و کنشگران اجتماعی نیز رضایت محسوسی را نسبت به این 

طرح داشتند و آن را تصمیمی در راستای منافع و حقوق مردم ارزیابی کردند.
برآیند اعلام دیدگاههای خرد و کلان در حوزه اینترنت از سوی تصمیم گیرندگان و صاحب 
نظران نشان می دهد که بر این باورند بازگشایی اینترنت شرط لازم برای احیای اقتصاد دیجتال 
در کشور است اما شرط کافی نیست. کسب‌وکارها نیازمند دوره »نقاهت حمایتی« هستند. دولت 

باید با تسهیلات، معافیت های مالیاتی و بسته های تشویقی به بازسازی این حوزه کمک کند.
تدوین این پروتکل ها نیازمند همکاری نزدیک وزارت ارتباطات، وزارت اقتصاد، تشکل های بخش 
خصوصی و نهادهای امنیتی و سایبری است تا فرمولی طراحی شود که در آن، حفظ امنیت ملی 
هم‌راستا با حفظ معیشت مردم قرار گیرد، نه در تقابل با آن؛ بر این اساس فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتال امیدوارند ستاد ویژه ساماندهی فضای مجازی، پس از گام اول که اتصال مجدد اینترنت 
بود، در گام دوم به سراغ تدوین این پروتکل های حیاتی برود تا دیگر هیچ گاه شاهد تکرار تجربه 
تلخ سه ماه گذشته نباشیم.واقعیت این است که اتصال مجدد اینترنت و بازگشت به شرایط فنی 
سابق، شرط لازم برای بهبود است، اما شرط کافی نیست. وصل شدن اینترنت مانند باز کردن 
درهای یک مغازه پس از یک دوره طولانی تعطیلی اجباری است؛ مشتریان فوراًً بازنمی گردند 
و زنجیره تأمینِِ آسیب‌دیده، زمان می برد تا دوباره پیوند بخورد. ما در این مدت با افت شــدید 
تقاضا، از دست رفتن کانال های ارتباطی با مشتریان و فروپاشی برخی فرآیندهای بازاریابی مواجه 
بوده‌ایم. بنابراین، بهبود شرایط کسب‌وکارهای آسیب‌دیده نیازمند یک دوره »نقاهت حمایتی« 
است که در آن دولت و نهادهای مالی باید با تسهیلات، معافیت های مالیاتی و بسته های تشویقی، 

به بازسازی این حوزه کمک کنند.
بنابراین تصمیم دولت چهاردهم برای بازگشایی اینترنت، گامی مثبت و ضروری بود، اما نباید 
این اقدام در حد یک »مسکن مقطعی« باقی بماند. این پافشاری باید به یک »تضمین حقوقی 
پایدار« برای بخش خصوصی تبدیل شود. دولت باید در گام دوم به سراغ تدوین پروتکل های حیاتی 
برود تا دیگر هیچ گاه شاهد تکرار تجربه تلخ سه ماه گذشته نباشیم. در غیر این صورت، اقتصاد 

دیجیتال کشور همچنان در برابر تصمیمات سلیقه‌ای آسیب پذیر باقی خواهد ماند.

شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز نیز با افزایش ۸۳ هزار واحدی 
به ۳ میلیون و ۹۹۳ هزار واحد رسید و به آستانه کانال ۴ میلیونی نزدیک شد. 
این تفاوت در مقایسه با بازگشایی پس از جنگ ۱۲ روزه، فقط محصول تغییر 
فضای سیاسی نبود؛ شواهد نشــان می‌دهد مجموعه‌ای از اقدامات احتیاطی، 
حمایتی و تنظیم گرانه در وزارت اقتصاد و نهادهای وابسته، در شکل‌گیری این 

بازگشت کم تنش نقش داشته است.
 بازگشایی بازار ســهام پس از یک چالش اقتصادی، همیشه آزمونی برای 
سیاست گذار و سنجه‌ای برای ارزیابی انتظارات سرمایه گذاران است. تجربه قبلی 
هنوز از ذهن فعالان بازار پاک نشده بود؛ همان دوره‌ای که بورس بعد از چند 
از پایان پس از جنگ ‌۱۲روزه، باز شــد اما نتیجه چیزی جز فشار فروش، افت 
شاخص و تشدید بدبینی نبود. در آن مقطع، بازار احساس می کرد با مجموعه‌ای 
از نااطمینانی ها، نبود افق روشن و سیاست گذاری ناپایدار روبه‌روست و همین 

موضوع باعث شد نگرانی در معاملات بر رفتار معامله گران غلبه کند.
این بار اما داستان به شکل دیگری پیش رفت. بورس پس از جنگ تحمیلی 
۴۰روزه، با وجود فضای موجود و در حالی که تمایلاتی برای بازگشایی سریع تر 
بازار هم وجود داشــت، با نوعی احتیاط مدیریت‌شده باز شد. همین تفاوت در 
زمان بندی و نحوه آماده سازی بازار، یکی از نقاط تمایز اصلی با تجربه قبلی است. 
آنچه در روزهای اخیر در تالار شیشه‌ای دیده شد، صرفاًً یک واکنش هیجانی 
مثبت نبود؛ بازار نشانه هایی از بازسازی اعتماد را بروز داد، آن هم در شرایطی 

که شاید انتظار غالب، خوشبینی مضاعف نبود.

  بازگشایی این بار چرا متفاوت بود؟
در تحلیل این تفاوت، نمی توان همه‌چیز را به یک عامل تقلیل داد، اما نقش 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در مدیریت فضای پیش از بازگشایی قابل توجه 
اســت. بازار سرمایه در دوره های خاص بیش از هر چیز به دو مؤلفه نیاز دارد: 
پیش‌بینی پذیــری و اطمینان از اینکه تصمیم‌گیران، بازار را صرفاًً به حال خود 

رها نمی کنند و در عین حال با تصمیمات دفعی آن را بی ثبات تر نمی ســازند. 
وزارت اقتصاد در فاصله تعطیلی بازار تا زمان بازگشایی، تلاش کرد این دو پیام 
را هم‌زمان منتقل کند؛ از یک سو با پرهیز از شتاب‌زدگی در بازگشایی و از سوی 

دیگر با طراحی ابزارهایی برای کاهش فشار بر سهامداران خرد.
از همین منظر، تفاوت مهم بازگشایی اخیر با بازگشایی قبلی در »مدیریت 
قبل از بازگشــایی« بود، نه فقط در نتیجه روز اول معاملات. جلسات مشورتی 
با نهادهای سرمایه گذاری و کارشناسان، بررسی سناریوهای مختلف برای نحوه 
بازگشــت نمادها، تصمیم‌گیری درباره توقف موقت سهام برخی شرکت های 
آسیب‌دیده و طراحی اوراق تبعی »هم‌وطن« برای حمایت از پرتفوی های زیر 
یک میلیارد تومان، مجموعه‌ای از اقداماتی بود که پیش از بازگشت رسمی بازار 
انجام شد. این اقدامات شاید به تنهایی عامل صعود بازار نباشند، اما به‌وضوح در 

تعدیل نگرانی و جلوگیری از شکل‌گیری فروش‌های کور نقش داشتند.

  نقش وزارت اقتصاد؛ نه مداخله پررنگ، نه انفعال
نقش وزارت اقتصاد در این دوره، بیش از آنکه در قالب مداخله مستقیم در 
قیمت ها قابل توضیح باشد، در قالب تنظیم گری و علامت‌دهی به بازار قابل فهم 
است. پیام های رسمی درباره حمایت از سازوکار طبیعی بازار، کاهش مداخلات 
خــارج از منطق معاملات، تأکید بر کاهــش تعارض منافع و فاصله گرفتن از 
قیمت گذاری های دســتوری، برای فعالان بازار اهمیت داشت. بورس معمولًاً 
به »حمایت لفظی« واکنش پایدار نشان نمی‌دهد، اما وقتی این پیام ها با چند 

اقدام اجرایی و هم‌زمانی مناسب همراه شود، می‌تواند بر انتظارات اثر بگذارد.
در واقع، وزارت اقتصاد این بار کوشید به جای آنکه در مقام ناجی دستوری 
ظاهر شود، شرایطی فراهم کند که بازار با فشار کمتری به تعادل برسد. همین 
رویکرد ژورنالیستی تر و واقع‌بینانه تر قابل روایت است: دولت بازار را از ریسک های 
بیرونی خالی نکرد، اما تلاش کرد شــوک بازگشایی را مهار و هزینه روانی آن 
را کمتر کند. برای بازاری که در ماه های گذشته از تصمیمات متناقض آسیب 

  برگ زرین دولت چهاردهم در خنثی کردن جنگ معیشتی دشمن
در روزهایی که دشمنان ایران با جنگ ترکیبی، فشار اقتصادی و عملیات روانی به دنبال هدف گرفتن معیشت مردم و در نهایت امنیت جامعه بودند، دولت چهاردهم با اجرای مرحله جدید کالابرگ الکترونیکی از دی ماه ۱۴۰۴، یکی از موثرترین اقدامات حمایتی 

دهه های اخیر را رقم زد؛ طرحی که بدون تبعیض و دهک بندی اجرا و نه تنها امنیت غذایی همه خانوارها را در میانه جنگ تحمیلی سوم حفظ کرد بلکه با تزریق آرامش به جامعه، نقشه دشمن برای التهاب آفرینی در بازار و سفره مردم را ناکام گذاشت.
 همزمان با اوج گیری جنگ اقتصادی و رسانه ای غرب، آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران و در ادامه نبرد نظامی، دولت چهاردهم با توزیع به موقع و گسترده کالابرگ الکترونیکی بدون دسته بندی خاص برای همه ملت ایران، برگ برنده ای مهم در مدیریت 
معیشــت مردم رو کرد؛ اقدامی که ســبب شــد در ســخت ترین روزهای نبرد ترکیبی، سفره خانوارهای ایرانی از کالاهای اســاسی خالی نماند و آرامش روانی جامعه حفظ شود.در روزهایی که آژیر تهدید و فشار روانی دشمنان علیه ملت ایران بلندتر از همیشه به گوش 
می رسید و جنگ ترکیبی غرب، آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه جمهوری اسلامی ایران ابعاد تازه ای یافته بود، دولت چهاردهم با اجرای مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی از دی ماه ۱۴۰۴، یکی از مهم ترین اقدامات حمایتی و معیشــتی ســال های اخیر را کلید 
زد؛ اقدامی که نه تنها امنیت غذایی مردم را در شــرایط ســخت حفظ کرد بلکه آرامش روانی جامعه را نیز در میانه جنگ تحمیلی ســوم علیه ملت ایران تقویت کرد.در میانه التهاب های ناشی از حوادث تلخ دی ماه ســال گذشــته، فشارهای اقتصادی دشمنان و عملیات 

روانی گسترده رسانه های معاند، بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند که هدف اصلی اتاق های فکر غربی، ایجاد نااطمینانی معیشتی و ضربه به سفره مردم ایران و در نتیجه شلیک به بنیان خانواده های ایرانی است.

دیده، همین تغییر روش به تنهایی پیام مهمی بود.

  سه روز اول؛ شواهد چه می گویند؟
اگر فقط به تیترها اکتفا کنیم، ممکن است رشد شاخص کل مهم ترین نشانه بهبود بازار به نظر برسد؛ اما آنچه در سه 
روز معاملاتی اول پس از بازگشایی رخ داد، تصویر کامل تری ارائه می‌دهد. در این سه روز، حدود ۹.۹ هزار میلیارد تومان 
پول حقیقی وارد بازار شد؛ رقمی که برای بازاری خارج شده از یک وقفه طولانی و پرابهام، معنادار است. هم‌زمان، شاخص 
کل بورس تا سطح ۳ میلیون و ۹۰۹ هزار واحد بالا رفت و شاخص هم‌وزن نیز با عبور از یک میلیون و ۳۲ هزار واحد، نشان 

داد اقبال به بازار فقط محدود به چند سهم شاخص ساز نبوده است.
ترکیب معاملات هم همین نکته را تأیید می کند. در یکی از روزهای معاملاتی، ۹۶ درصد نمادهای فعال در محدوده 
مثبت بسته شدند و در روزی دیگر ۹۹ درصد بازار سبزپوش بود. در سوم خرداد نیز ۷۶۶ نماد با صف خرید به کار خود 
پایان دادند و تنها ۴ نماد در محدوده منفی بسته شدند. ارزش سفارش های خرید به ۲۴ هزار و ۳۹۹ میلیارد تومان رسید، 
در حالی که سفارش های فروش تنها ۷۶.۸ میلیارد تومان بود؛ شکافی که به‌روشنی برتری سمت تقاضا را نشان می‌داد. قدرت 

خرید حقیقی ها نیز به محدوده ۲.۱۷ تا ۲.۱۸ رسید و سرانه خرید به مراتب بالاتر از سرانه فروش قرار گرفت.
این روند در معاملات دیروز هم ادامه پیدا کرد. شاخص کل بورس با رشد ۸۳ هزار واحدی تا سطح ۳ میلیون و ۹۹۳ 
هزار واحد بالا آمد و بازار را در آستانه ورود به کانال ۴ میلیون واحدی قرار داد. از منظر روانی، نزدیک شدن به این سطح 
مهم است؛ چراکه بازار در حال عبور از فاز صرفاًً »بازگشایی بدون بحران« به سمت فاز »احیای انتظارات« است. به بیان 
دیگر، ماجرا فقط این نیست که بازار نریخت؛ ماجرا این است که بخشی از سرمایه گذاران دوباره در حال قیمت گذاری بر 

مبنای امید به ثبات بیشتر هستند.
 

  پول به کدام گروه‌ها رفت؟
بررسی ترکیب ورود پول حقیقی هم تصویر روشن تری از تغییر فضای بازار می‌دهد. در سه روز اخیر، منابع تازه فقط به 
یکی دو نماد بزرگ نرفت، بلکه در چند صنعت مهم پخش شد. بانک ها با ورود حدود ۶۹۶ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی 
در صدر صنایع پربیننده قرار گرفتند. پس از آن، فلزات اساسی با ۵۴۰ میلیارد تومان، خودرویی‌ها با ۴۱۶ میلیارد تومان، 
صنایع غذایی با ۴۳۳ میلیارد تومان و سیمانی ها با ۳۳۶ میلیارد تومان مورد توجه معامله گران بودند. در سطح نمادها نیز 

وبملت، خزامیا، آلومینا، کاما و فملی از جمله سهم هایی بودند که بیشترین ورود پول حقیقی را ثبت کردند.
پراکندگی ورود پول از این جهت اهمیت دارد که نشــان می‌دهد بازار صرفاًً درگیر رشد محدود چند نماد شاخص ساز 
نیست. وقتی هم‌زمان گروه های بانکی، کالایی، صنعتی و مصرفی با تقاضا روبه‌رو می شوند، می توان گفت بخشی از بازار به 
یک جمع بندی کلی تر درباره آینده کوتاه مدت اقتصاد و سیاست گذاری رسیده است. این همان نقطه‌ای است که اقدامات 
تنظیمی وزارت اقتصاد می تواند اثر خود را نشان دهد؛ نه در قالب تزریق مستقیم و مقطعی، بلکه از مسیر کاهش ترس و 

افزایش قابلیت پیش‌بینی.

  بازارهای موازی چه پیامی دادند؟
یکی از دلایل مهمی که بازگشایی بورس این بار با تنش کمتری همراه شد، رفتار هم‌زمان بازارهای موازی بود. در روزهایی 
که بورس با رشد تقاضا و ورود پول حقیقی همراه شد، قیمت ها در بازار ارز و طلا عقب نشست. دلار آزاد تا محدوده ۱۷۲ 
هزار تومان پایین آمد، تتر به کف کانال ۱۷۰ هزار تومان رسید و ســکه و طلای آبشــده نیز با گپ منفی قابل توجه باز 

شدند. صندوق های طلا و نقره فشار فروش داشتند و بخشی از منابع از دارایی های امن به سمت بازار سهام حرکت کرد.
این جابه جایی، تنها یک واکنش تکنیکی به قیمت ها نبود. بازارها به طور هم‌زمان به دو سیگنال پاسخ دادند: اول، بهبود 
انتظارات سیاسی و افزایش احتمال توافق که از شدت تقاضا در بازار ارز و طلا کاست؛ دوم، این برداشت که بازار سهام در 
بازگشایی اخیر قرار نیست قربانی یک شوک رهاشده و بی مدیریت شود. همین هم‌زمانی، فرصتی برای بورس ایجاد کرد تا 

بخشی از نقدینگی سرگردان را جذب کند.

  بازگشت اعتماد، اما با یک شرط
 البته روایت بازگشایی موفق بورس نباید به ساده سازی ماجرا منتهی شود. بازار سرمایه هنوز در معرض ریسک های غیر 
اقتصادی، بودجه‌ای و تصمیمات سیاســتی قرار دارد و روشن است که چند روز مثبت، به تنهایی تضمین کننده یک روند 
پایدار نیست. با این حال، تفاوت میان دو بازگشایی اخیر قابل انکار نیست: در بازگشایی پس از جنگ ۱۲ روزه، بازار تقریباًً 
بلافاصله به سمت فروش و افت سنگین رفت؛ اما در بازگشایی پس از جنگ ۴۰ روزه، با وجود فشار روانی بالاتر و انتظار 

منفی تر، بورس توانست از شوک اولیه عبور کند و حتی در مسیر صعود قرار گیرد.
دلیل این تفاوت را باید در ترکیبی از عوامل جست‌وجو کرد، اما سهم وزارت اقتصاد در این میان قابل دفاع است؛ نه از 
جنس ادبیات تبلیغاتی، بلکه در چارچوب مدیریت ریسک و مهار انتظارات منفی. اگر این نهاد در برابر فشارها برای بازگشایی 
شــتاب‌زده مقاومت نکرده بود، اگر ابزارهای اطمینان بخش برای سهامداران خرد طراحی نمی‌شد، اگر نمادهای پرریسک 
بدون ملاحظه به بازار برنمی گشتند و اگر پیام روشنی درباره پرهیز از مداخلات مخرب به بازار داده نمی شد، احتمالًاً روایت 

امروز بورس شکل دیگری پیدا می کرد.
 رسیدن شاخص کل به ۳ میلیون و ۹۹۳ هزار واحد فقط یک رکورد جدید نیست؛ نشانه‌ای است از اینکه بازار در این 
مقطع، میان دو تجربه متفاوت، دومی را برگزیده است: بازگشایی با مدیریت، نه بازگشایی با شوک. حالا پرسش اصلی این 
است که آیا این رویکرد در ادامه هم حفظ می شود یا نه. اگر ثبات در سیاست گذاری اقتصادی ادامه پیدا کند، بورس می تواند 

این بار نه فقط از یک چالش عبور کند، بلکه بخشی از اعتماد ازدست‌رفته خود را نیز پس بگیرد.
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طرحی که واردات برنج را به صفر می رساند
  بیتا حسن پور   -        معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی از اجرای برنامه یکپارچه سازی و نوسازی اراضی کشاورزی در استان 

های شمالی خبر داد و اعلام کرد: اجرای پروژه ۶۰۰ هزار هکتاری در این استان ها وابستگی به واردات برنج را به صفر می‌ رساند.

کشاورزی 

 ️  ️ برگزاری دوره تخصصی مدیریت بحران 
در شرایط جنگ در گاز گلستان

ارتقای آمادگی عملیاتی با تکیه براصول پدافند 
)ICS( غیرعامل و سیستم فرماندهی حادثه

 با هدف ارتقای آمادگی عملیاتی، حفظ پایداری 
شبکه و تداوم خدمت‌رسانی به مشترکین در شرایط 
اضطراری و بحران هــای احتمالی ناشی از جنگ، 
دوره آموزشی »مدیریت بحران در زمان جنگ« با 
تدریس مهندس قاسم نجاریان برای کارکنان ادارات 
گاز مناطق یک و دو شهرستان گرگان برگزار شد.

مومنی گلســتان ـ به گــزارش روابط عمومی 
شــرکت گاز استان گلستان؛این دوره آموزشی که 
به میزبــانی اداره گاز منطقه یــک گرگان برگزار 
گردید، بر محوریت اســتراتژی های نوین پدافند 
غیرعامــل و شیوه های مدیریــت صحیح حوادث 
در شــرایط بحرانی متمرکز بود. مهندس نجاریان 
در این کلاس تخصصی، ضمن تشریح تاریخچه، 
اصول اساسی و اهداف پدافند غیرعامل، بر ضرورت 
شناسایی تهدیدات نوین و اجرای اقدامات متناظر در 

وضعیت های مختلف آماده باش تأکید کرد.
از جمله مباحث کلیدی مطرح شده در این دوره 
می توان به فرآیند ارزیابی حوادث در شرایط جنگ، 
تشریح مراحل مدیریت بحران و پیاده سازی سیستم 
فرماندهی حادثه )ICS( اشاره کرد. شرکت‌کنندگان 
در این دوره با مزایای استفاده از سیستم ICS، مراحل 
کلیدی تصمیم‌گیری در شرایط   بحران، و همچنین 
اهمیت برنامه‌ریزی کنترل بحران با هماهنگی سایر 

دستگاه‌های ذی‌ربط آشنا شدند.
در ادامه این دوره، سرفصل‌های مهمی همچون 
برنامه‌های تداوم کسب‌وکار )BCP(، پاسخ اضطراری 
)ERP( و استراتژی‌های بازیابی پس از سانحه مورد 
بررسی قرار گرفت. همچنین در بخش نهایی، مبحث 
»رهبری در حوزه مدیریت بحران« به عنوان یکی از 
ارکان اصلی هدایت نیروها در شرایط عملیاتی دشوار 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
برگزاری این دوره آموزشی، گامی مؤثر در راستای 
افزایش تاب آوری تأسیســات گازرسانی و تجهیز 
نیروی انسانی به دانش فنی و مهارت های مدیریتی 
جهت مقابله با تهدیدات احتمالی و تضمین امنیت 

انرژی در شرایط خاص محسوب می شود.

  لــوح تولید محتــوای خلاقانه برتر 
 شرکت ملی نفت ایران به شرکت آغاجاری

 اختصاص یافت
 رئیس روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران با 
اهدا لوحی از روابط عمومی شرکت آغاجاری به پاس 
رویکرد خلاقانه برتر در تولید محتوای شرکت ملی 

نفت ایران تقدیر کرد. 
در این لوح تقدیر که همزمان با ۲۷ اردیبهشت 
گرامیداشــت روز روابط عمومی و ارتباطات صادر 

شده آمده :
در شــرایط حســاس و مقطع تاریخی پس از 
جنگ تحمیلی ســوم، که صنعت نفــت ایران به 
عنوان تپنده ترین شریان اقتصاد کشور دوران خطیر 
بازسازی، احیا و عبور از بحران ها را تجربه می کند؛ 
نیاز به دمیدن روح امید، ترویج خودباوری و به تصویر 
کشیدن حماسه های جاودان این عرصه، بیش از هر 

زمان احساس می گردید.
در این مسیر دشــوار، هنرنمایی خلاق شما در 
عرصه »تولید محتوا«، پنجره‌ای نوین و روشن به 
سوی این مجاهدت های خاموش گشود. آثاری که 
با ظرافت، تعهد و نوآوری خلق نمودید، نه تنها راوی 
صادق ایستادگی، بازسازی و اراده پولادین خانواده 
بزرگ صنعت نفت بود، بلکه نقــشی بی بدیل در 
روشنگری، امیدآفرینی و ارتقای جایگاه این صنعت 

عظیم در افکار عمومی ایفا کرد.
به پاس اندیشه پویا، نگاه هنرمندانه و نقش‌آفرینی 
مؤثر در جبهه رسانه و ارتباطات، این لوح سپاس به 
عنوان »رویکرد خلاقانه در تولید محتوا‌ی شرکت 
ملی نفت ایران« در سال ۱۴۰۵، با افتخار به شما 

تقدیم می گردد.

  ایده »دولت جنگ و دفاع میهنی«
اگر این ســه عامل را کنار هم بگذاریم یعنی 
جنــگ خارجی چندلایــه؛ نظــام بین‌الملل در 
حال گذار و آنارشیک و زیســت بحرانی در سطح 
ملی؛ می توان گفت هر سه، موضوعات مرجع بقای 
ملی را تحت فشار قرار داده‌اند. تهدید بالقوه شکل 
گرفتــه و در مواردی به تهدید بالفعل نیز تبدیل 
شده است، اما یک نکته مهم وجود دارد با وجود 
این فشارها، تعادل های کلان هنوز فرو نپاشیده‌اند. 
وحدت سرزمینی دچار فروپاشی نشده است؛ اشغال 
سرزمینی رخ نداده است؛ انسجام ملی به طور کامل 
از هم نگسسته است؛ با وجود مشکلات معیشتی، 

فروپاشی فراگیر رخ نداده است.
یعــنی ما در وضعیتی قــرار داریم که تهدید 
وجودی فعال است، اما تعادل های کلان همچنان 
پابرجاست؛ پس می توان گفت کشور در »وضعیت 
بقــا« قرار دارد، نه به معنــای فروپاشی، بلکه به 
معنای قرار داشتن در معرض تهدید وجودی علیه 

موضوعات مرجع امنیت ملی.
در این مقطــع تاریخی، باید دولتی داشــته 
باشیم که اولویت اصلی آن عبور کشور از مرحله 
بقا باشــد یعنی مسأله اول، توسعه نیست؛ مسأله 
اول، رقابت های جناحی نیســت؛ مسأله اول، بقا 
و تثبیت تعادل های کلان اســت. وقتی از »دولت 
جنگ« سخن می گوییم، باید روشن کنیم منظور 
کدام معناست. دست کم سه تلقی از دولت جنگ 
می توان مطرح کرد، دولت در جنگ یعنی دولتی 
که صرفاًً به دلیل وقوع جنگ خارجی، در شرایط 
جنگی رفتار می کند مانند تجربه هشت ساله دفاع 
مقدس، که دولت به اقتضای شرایط جنگی، بخش 

بزرگی از منابع کشور را به جنگ اختصاص داد.

هشتگرد آماده میزبانی 
از باشکوه ترین دهه 
امامت و ولایت

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:به گزارش اداره روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد؛ محمدرضا کاشف، عضو شورای اسلامی شهر و رئیس کمیسیون فرهنگی مدیریت شهری هشتگرد، ضمن گرامیداشت 
یاد وخاطره امام شهید وشهدای والامقام جنگ سوم تحمیلی، برضرورت برگزاری باشکوه جشن های عید غدیر خم درتمامی نقاط شهر تاکید کرد.

مهندس کاشف با اشاره به پیوندعمیق میان فرهنگ ایثارو ولایت مداری اظهارداشت: »امروز اگر امنیت و اقتداری داریم، مدیون خون پاک شهدایی هستیم که در مسیر ولایت گام برداشتند، لذا در آستانه این عید بزرگ، وظیفه 
داریم محلات و مساجد شهر را برای میزبانی از جشنی در خور شأن ولایت آماده کنیم.«وی با بیان اینکه غدیر تنها یک حادثه تاریخی نیست، افزود: »غدیر یک تفکر جاری و نشانه‌ای برای تداوم خط نبوت است و پیشوند غدیر 
رسالت و پسوند آن ولایت و امامت است؛ رخدادی که مهم ترین مأموریت پیامبر اکرم )ص( بود و با ابلاغ آن، نقشه های منافقین خنثی شد.«رئیس کمیسیون فرهنگی مدیریت شهری هشتگرد، عید غدیر را عید سیاست و الگوی 
حکومت اسلامی برای جهانیان توصیف کرد و گفت: »این عید، متعلق به مظلومان ومستضعفان است و ما باید با تبیین معارف غدیر برای نسل جوان، حافظ میراثی باشیم که امام راحل و شهدای گرانقدر برای ما به یادگار گذاشتند.«

کاشف در پایان سخنان خود خاطرنشان کرد که تمامی مناطق هشتگرد با فضاسازی مناسب و برنامه های متنوع فرهنگی، آماده میزبانی از باشکوه ترین دهه امامت و ولایت خواهند بود.

صفدر نیازی شهرکی با اشاره به طرح های آب و خاک وزارت جهادکشاورزی برای 
کاهش وابستگی امنیت غذایی کشور به واردات، برنج را یکی از اقلام مهم وارداتی در 
سبد غذایی خانوارهای ایرانی برشمرد و از اجرای طرح های ویژه در استان های شمالی 

کشور برای کاهش این وابستگی خبر داد.
وی ارتقای بهره‌ وری با سه رکن »عملیات آب و خاک«، »به‌زراعی« و »به نژادی« را 
از ماموریت های اصلی این وزارتخانه برشمرد و گفت: افزایش بهره‌ وری افزایش تولید و 
ارتقای راندمان آبیاری از طریق انتقال آب با لوله، اجرای سامانه‌ های تحت فشار، شبکه‌ 

های آبیاری و تجهیز و نوسازی اراضی قابل انجام است.
وی با اشاره به دو طرح پیشران برنامه هفتم در حوزه آب و خاک اظهار داشت: طرح 
نخست شامل پروژه شبکه آبیاری و زهکشی غرب و شمال غرب کشور )طرح گرمسیری( 

در استان های اردبیل، آذربایجان غربی و شرقی، کردستان، کرمانشاه و ایلام است که تا 
سه ماه آینده تکمیل و تحویل بهره برداران می‌شود.

معاون وزیر جهادکشــاورزی به اجرای پروژه ۵۵۰ هزار هکتاری در اســتان های 
خوزستان و ایلام اشاره کرد و افزود: تاکنون ۳۰۰ هزار هکتار از این طرح اجرا و تحویل 
بهره برداران شده و ۲۵۰ هزار هکتار باقی‌ مانده )۲۴۰ هزار هکتار در خوزستان و ۱۰ 

هزار هکتار در ایلام نیازمند حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار است.

 جزئیات اجرای طرح ۶۰۰ هزار هکتاری در شمال کشور
نیازی شــهرکی دومین طرح پیشــران را مربوط به اجرای عملیات زیرساختی در 
استان های شمالی شامل گیلان، مازندران و گلستان عنوان کرد و گفت: این سه استان 

با ۶۰۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی مستعد، پتانسیل تبدیل شدن به قطب تولید کشاورزی را دارند و اجرای کامل آن به حدود ۲.۵ میلیارد 
یورو اعتبار نیاز دارد.

وی با بیان اینکه تاکنون ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی این سه استان مورد مطالعه قرار گرفته و طرح آزمایشی نیز در سطح ۱۰۰ تا ۲۰۰ هکتار 
در گیلان و مازندران آغاز شده است، اظهار داشت:‌ برای اجرای پروژه اصلی پیگیر تامین منابع از طریق فاینانس، صندوق دوسعه ملی و سایر 

منابع هستیم که در صورت تامین اعتبار می توان آن را حداکثر تا ۵ سال اجرایی کرد.
معاون وزیر جهادکشاورزی به برگزاری جلسات مشترک با استانداران و مسئولان استانی برای اجرای این طرح خبر داد و گفت: این پروژه 
برخلاف بسیاری از طرح‌ های کشاورزی نیاز به هزینه سنگین برای تامین آب ندارد و می توان با بهره‌گیری از ۲۷ هزار هکتار آب‌ بندان موجود، 

آب را ذخیره سازی و به مزارع هدایت کرد.
نیازی شهرکی با اشاره به مشکل خرد بودن اراضی در شمال کشور، تجهیز و نوسازی اراضی، یکپارچه‌ سازی، احداث جاده بین مزارع و انتقال 
آب با لوله را از اقدامات ضروری این طرح برشمرد و گفت: نرخ بازگشت سرمایه این پروژه ۴۱ درصد برآورد شده که در بخش کشاورزی بی‌ 

نظیر است و نشان می‌ دهد ظرف سه تا چهار سال کل هزینه برگشت داده می‌ شود.
وی با بیان اینکه اجرای این طرح، سالانه حدود یک میلیون تن برنج وارداتی کشور به حداقل ممکن یا صفر می‌رسد، افزود: مدت اجرای کل 

پروژه سه تا پنج سال خواهد بود، اما هر منطقه به محض شروع کار طی ۶ ماه تا یکسال قابل تحویل به کشاورز برای کشت است.

 اجرای تکالیف برنامه هفتم به ۲۰۰ همت اعتبار نیاز دارد
معاون آب و خاک وزارت جهادکشاورزی با اشاره به تکالیف برنامه هفتم توسعه در این حوزه گفت: براساس برنامه باید سالانه ۲۰۰ هزار 
هکتار سامانه نوین آبیاری، ۱۵۰ هزار هکتار آبیاری زیرسطحی، ۷۰ هزار هکتار شبکه آبیاری، ۳ هزار کیلومتر مرمت قنات و ۷۰ هزار هکتار 
جاده بین مزارع اجرا شود که با احتساب نرخ تورم بهمن و اسفند ۱۴۰۴، برای اجرای آن به حداقل به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است

نیازی شهرکی در عین حال از دو برابر شدن میزان اعتبارات بخش آب و خاک و رسیدن به رقم ۱۱ همت در سال جاری خبر داد و گفت: 
سال گذشته اعتبار مصوب این بخش ۵۳۰۰ میلیارد تومان بود که ۴۳۰۰ میلیارد تومان آن تخصیص یافت.

وی یادآور شد که بخشی از اعتبارات این بخش در قالب بودجه های ملی و بخشی در قالب اعتبارات استانی دیده شده است ضمن آنکه 
اعتبارات مربوط به مرمت قنوات امسال به ردیف اعتبارات استانی انتقال یافته است.

معاون وزیر جهادکشاورزی از مشارکت کشاورزان در اجرای برخی پروژه ها چون مرمت قنوات، اجرای سامانه های نوین آبیاری، انتقال آب با 
لوله و بتنی کردن کانال های خاکی خبر داد به طوری که نیمی از هزینه توسط دولت و بقیه توسط کشاورز تامین می شود.

وی جذب سرمایه گذار در بخش زیرساخت‌ های آب و خاک را از دیگر سیاست های این بخش برای تسریع در اجرای طرح ها دانست و گفت: 
استان‌ هایی مانند چهارمحال و بختیاری، آذربایجان شرقی و کردستان در سال‌ های قبل با واگذاری زمین یا مشارکت در درآمد کشاورزان، سرمایه‌ 
گذار جذب کردند که این روند امسال نیز ادامه می یابد.نیازی شهرکی همچنین گفت: تاکنون برای عملیات آب و خاک ۴۰۰ میلیارد تومان و 

برای تجهیز و نوسازی اراضی ۱۰۷۰ میلیارد تومان منابع پیش‌بینی شده است که به محض تخصیص اجرای آن آغاز می شود.

  تاکنون ۲۲۰ میلیمتر بارندگی ثبت شده است
نیازی شهرکی درباره وضعیت آب مورد نیاز بخش کشاورزی در سال زراعی جاری نیز گفت:‌ از ابتدای سال آبی جاری )یکم مهر ۱۴۰۴( ۲۲۰ 
میلیمتر بارندگی در کشور ثبت شده است در حالی که سال قبل از آن این شاخص ۱۴۰ میلی‌متر بود و بنابراین شرایط نزدیک به نرمال است

وی در عین حال با رد ورود کشور به ترسالی اظهار داشت:‌ هنوز نمی‌ توان گفت که بارش در سال آینده چگونه است ضمن آنکه ایران در 
منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد و در هر شرایطی باید الزامات صرفه جویی را رعایت کند.

معاون وزیر جهادکشاورزی به تاکید و دستور رئیس جمهور مبنی بر صرفه جویی در همه زمینه ها بویژه بخش انرژی و آب اشاره کرد و 
گفت: منابع آبی کشور بسیار محدود است و باید با حداکثر صرفه جویی در آب، حداکثر تولید را داشته باشیم.

وی آبیاری هوشمند را یکی از فناوری های نوین برای ارتقای بهره وری آب در بخش کشاورزی دانست و با اعلام اینکه تاکنون نزدیک به ۱۲۰ 
پروژه آبیاری هوشمند در کشور اجرا شده است، از کشاورزان خواست با رعایت مسائل فنی در پروژه‌ های آبیاری همکاری لازم را داشته باشند

قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی از پوشش ۱۰۰ درصدی اراضی گندم کشور در طرح »بیمه 
فراگیر تمام خطر« در راستای اجرای تکالیف برنامه هفتم پیشرفت و همچنین افزایش سطح تعهدات 
در پرداخت غرامت ها خبر داد. بهزاد باباخانی، قائم‌مقام صندوق بیمه کشاورزی با تشریح جزئیات 
طرح حمایتی بیمه فراگیر تمام خطر گندم، از تحقق اهداف مهم در بیمه کشاورزی کشور خبر 
داد و گفت: این اقدامات که در راستای تقویت امنیت غذایی و حمایت از تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی صورت گرفته، نشان‌دهنده عزم جدی دولت و مجلس شورای اسلامی برای تضمین 
آینده تولید محصول راهبردی گندم است.وی افزود: تمامی سطح زیر کشت گندم کشور )حدود 
۶.۵ میلیون هکتار( تحت پوشش کامل طرح »بیمه فراگیر تمام خطر« قرار گرفته است. این طرح 
به گونه‌ای طراحی شده که تمام ریسک های طبیعی را پوشش می‌دهد و کشاورزان را از نگرانی های 
ناشی از وقوع خسارات بلایای طبیعی مانند خشکسالی، سیل و سرمازدگی بی‌نیاز می کند.قائم مقام 
صندوق بیمه کشاورزی، تصمیم دولت مبنی بر پرداخت کامل حق بیمه سهم کشاورزان در محصول 
پیش‌بینی شده، بار مالی بیمه‌ را کاملًاً از دوش تولیدکنندگان برداشته که نشان‌دهنده اولویت‌دهی گندم را یکی از مهم ترین دستاوردها دانست و گفت: این موضوع که در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ 

ویژه حاکمیت به این محصول راهبردی است.به گفته وی، پرداخت کامل حق بیمه توسط دولت، 
نمادی از اهتمام بی‌دریغ مجلس و دولت برای حمایت از امنیت غذایی کشور و تضمین درآمد 
پایدار کشاورزان است.باباخانی تصریح کرد: در کنار پرداخت کامل حق بیمه از سوی دولت، میزان 
تعهدات مالی صندوق بیمه کشاورزی برای پرداخت غرامت نیز رشدی چشمگیر را تجربه کرده 
اســت.وی افزود: در گندم دیم سطح تعهد پرداخت غرامت نسبت به سال گذشته ۱۵۰ درصد 
افزایش یافته است. این رشد قابل توجه، نشان‌دهنده حساسیت ویژه به کشاورزان دیم کار است 
که با ریسک های بیشتری روبرو هستند.قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی ادامه داد: در گندم آبی 
نیز این میزان تعهد ۵۰ درصد رشد داشته است.بنابر این گزارش، این اقدامات مسیری روشن را 
برای آینده بخش کشاورزی کشور ترسیم می کند. با ترکیب پوشش ۱۰۰ درصدی اراضی، حمایت 
مالی دولت و افزایش چشمگیر غرامت ها، اکنون کشاورزان ایرانی با اطمینان خاطر بیشتری به 
سمت تولید گندم حرکت می کنند. این اقدامات نه تنها ریسک های اقتصادی را کاهش می‌دهد، 
بلکه انگیزه‌ای قوی برای افزایش سطح زیر کشت و ارتقای بهره‌وری در این بخش ایجاد می کند.

دولت حق بیمه اراضی گندم را کامل پرداخت کرد

ظروف پلاســتیکی و یک بار مصرف، میهمان ناخوانده و خطرناک ســفره های ما شده‌اند. 
تحقیقات جهانی، از جمله گزارش های ســازمان بهداشت جهانی و یونیسف، هشدار می‌دهند 
که این ظروف، موادی سمی و پنهان دارند. این سموم وقتی با غذای گرم تماس پیدا می کنند، 
آرام آرام وارد بدن کودک می شوند؛ چون این ظروف به دلیل کم خطر بودن -از لحاظ شکستن 
و آسیب رساندن- انتخاب اول خانواده هاست. سموم پنهان در ظروف پلاستیکی تعادل هورمونی 
کودکان را به هم می‌زنند و سیستم ایمنی شان را ضعیف می کنند؛ خطری که در آینده، زمینه 
را برای بیماری های ســخت گوارشی فراهم می‌کند. دراین میان، نقش مادران و خانواده ها در 
مدیریت الگوی تغذیه، بسیار تعیین کننده است. جایگزینی ظروف پلاستیکی با ظروف ایمن 
مانند شیشــه و بازگشت به غذاهای خانگی، راهکاری است که متخصصان برای پیشگیری از 
ورود سموم پنهان به بدن کودکان پیشنهاد می‌دهند. درواقع، آگاهی بخشی درباره پیامدهای 
استفاده از لوازم ساخته شده از مواد صنعتی، گامی ضروری در مسیر حفظ سلامت نسل آینده 

و کاهش آسیب های محیطی است.
ظروف یک بارمصرف، فقط ظرف غذا نیستند؛ بسته های خاموش سم هستند که سلامت 
و در مرحله حادتر چه بسا جان کودک را به خطر می‌اندازند، یا این که هورمون های در حال 
رشد او را هدف می‌گیرند و مسیر بیماری را مهیا می کنند، موضوعی که حالا به دغدغه عمومی 
تبدیل شده است. دکتر منصور رضایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، 
در گفت‌وگو با »ایران« تأکید می کند که ریشه بسیاری از بیماری های سخت در بزرگسالی، به 
عادت های ناسالم غذایی دوران کودکی برمی گردد. او معتقد است امروزه سرعت و راحتی، جای 

سلامت و تأمل را در سفره های ایرانی گرفته است.
این متخصص تغذیه می گوید: »نوع تغذیه کودک، در دوران خردسالی، آینه تمام نمای آینده‌اش 
را می سازد. ذائقه او، نه در بزرگسالی، که در همین روزهای کودکی شکل می‌گیرد. وقتی کودک 
با طعم های شور و شیرین کارخانه‌ای بزرگ شود، سیستم دوپامین مغزش به این مواد اعتیاد 

پیدا می کند؛ همان طور که یک فرد به مواد مخدر وابسته می شود.«
به باور او، این وابستگی فقط به غذا محدود نمی شود. این متخصص هشدار می‌دهد: »کودکی 
که به فست فود عادت کند، به فست شارژ یا همان زندگی پرشتاب هم عادت می کند. این سبک 
زندگی که از کودکی شکل گرفته، در بزرگسالی هم خودش را نشان می‌دهد؛ همه‌چیز سریع 
اتفاق می‌افتد؛ سریع تصمیم‌گیری می شود، سریع احساسات تغییر می کند و متأسفانه، خیلی 
سریع هم بیماری های مزمن سر می‌رسند. پایین آمدن سن ابتلا به دیابت، فشار خون و کبد 

چرب، زنگ خطری است که از همین سفره های پر از مواد صنعتی شنیده می شود.«
این متخصص درباره نقش پلاستیک ها در این فاجعه می گوید: »پلاستیک ها برای سهولت 
و ارزانی تولید می شوند، اما دشمن سلامت‌ هستند. وقتی غذای داغ را در ظرف فوم می‌ریزیم یا 

نوشیدنی را در فریزر منجمد می کنیم، ساختار پلیمرهای سازنده‌ این ظرف ها می شکند و مونومرها 
وارد غذا می شوند. این یک مسمومیت مزمن است؛ نه یک باره، که ذره‌ذره در بدن انباشته می شود 

و ژنتیک نسل های بعد را نیز درگیر می کند.«
او به مفهوم علمی »اپی‌ژنتیک« اشاره می کند: »این گونه نیست که پلاستیک فقط با بدن امروز 
ما بجنگد، بلکه اثرات مخرب آن بر بیان ژن ها، سلول های ما را به مسیرهای تکثیری غیرطبیعی 

سوق می‌دهد؛ همان اتفاقی که در شکل‌گیری تومورها نقش دارد.«

  خودمراقبتی؛ کلید واژه نجات
اما راه حل چیست؟ رضایی معتقد است که باید از خودمراقبتی شروع کرد. او می گوید: »مادران 
امروز، باید پیشگام بازنگری باشند. باید صادقانه بپذیریم که کوتاهی در آماده کردن غذای خانگی 
و استفاده از ظروف آماده، بهایی به قیمت سلامت فرزندمان دارد. احساس نیاز به تغییر، اولین 

گام است. نباید اجازه بدهیم تنبلی ناشی از زندگی مدرن، ما را به سمت آشغال خوری ببرد.«
این متخصص با تأکید بر نقش کلیدی مادران در حفظ سلامت فرزندان می گوید: »مادرها 
بیشترین قدرت را برای تغییر دارند؛ به‌ویژه در آشپزخانه و جایی که بحث تغذیه کودک در میان 
است.« او با اشاره به وسایل روزمره‌ای که به ظاهر ساده‌اند اما خطرات بزرگی دارند، پیشنهاد می کند: 
»از شیشه‌شیر تا ظروف نگهداری غذای پلاستیکی را تا جای ممکن حذف کنید. پیشنهاد من 
جایگزینی ظروف پلاستیکی با نمونه های شیشه‌ای، استیل یا بامبو است. ظروف شیشه‌ای نه تنها 
نگران کننده نیستند و مواد شیمیایی آزاد نمی کنند، بلکه بادوام ترند و در درازمدت هم صرفه‌ 
اقتصادی دارند.«این متخصص تغذیه با هشدار درباره نحوه‌ نگهداری غذا می گوید: »کیسه های 
فریزر و ظرف های پلاستیکی، پای ثابت آشپزخانه‌ها شده‌اند؛ اما اگر برای سلامت کودک اهمیت 

قائلیم، بهتر اســت برای فریز کردن غذا از ظروف شیشه‌ای دردار یا استیل استفاده کنیم. هم 
زباله‌ کمتری تولید می شود، هم کیفیت و طعم غذا بهتر می ماند. هرگز غذای کودک را در ظرف 
پلاستیکی گرم نکنید؛ چون حرارت، مثل بمب آزاد شدن مواد شیمیایی از بدنه‌ پلاستیک به 
درون غذای دلبندتان است.« این متخصص برای پاک سازی اثرات زیان بار محیطی و تغذیه‌ای، 
پیشنهادی سنتی دارد: »خداوند بدن انسان را با 5 فاضلاب طبیعی )ادرار، مدفوع، خلط، عرق 
و صفرا( برای دفع سموم مجهز کرده است. با خوردن فیبر، سبزیجات تازه و ماست، می توانیم 
روند پاک سازی بدن را سرعت ببخشیم. به جای پناه بردن به نوشابه ها، بیایید دوباره با بورانی و 
ماست و خیار آشتی کنیم.«رضایی با لحنی هشدارآمیز درباره یک باور غلط می گوید: »خیلی ها 
تصور می کنند لیوان های کاغذی بی خطرند. اما این یک توهم است! مگر می شود کاغذ، چای داغ 
را تحمل کند و از هم نپاشد؟ پشت این کاغذها، لایه‌ای ضخیم از پلاستیک نهفته است که با 
حرارت، سموم خود را آزاد می کند.« او در پایان تأکید می کند که معجزه در تکرار نکردن است: 
»اگر مجبورید فست فود بخورید، آن را به یک عادت روزانه تبدیل نکنید. هرچه دفعات مصرف 
مواد مضر بیشــتر باشد، غلظت آنها در خون افزایش یافته و بدن دچار اُوُردوز پنهان می شود. 
سعی کنید فاصله مصرف مواد صنعتی را از روز به ماه و از ماه به سال برسانید. در تغذیه، تنوع 
و اعتدال حرف اول را می‌زند. سلامت، یک شبه به دست نمی آید، اما با یک انتخاب هوشمندانه 

در هر وعده غذایی، می توان سدی بلند در برابر بیماری ها ساخت.«

  قدم های اولیه برای حذف پلاستیک
این متخصص تغذیه در بخش دیگری از صحبت‌هایش به دنیای اســباب بازی ها می پردازد 
و معتقد اســت که بازی، فرصتی برای تربیت نســلی مسئول تر است. او می گوید: »بسیاری از 
اسباب بازی های پلاستیکی بازار، نه تنها بی‌کیفیت‌ هستند، بلکه با مواد اولیه مشکوک ساخته 
می شوند که برای سلامت دهان و پوست کودک در حال رشد، یک تهدید پنهان است.« او برای 
این مسأله راهکارهای ساده‌ای پیشنهاد می‌دهد: »به جای اسباب بازی های پلاستیکی و شکننده ، 
سراغ نمونه های چوبی، پارچه‌ای و یا سیلیکونی باکیفیت بروید. این اسباب بازی ها به غیر ا ز ایمنی، 
دوام بیشتری هم دارند و حس واقعی تری را به کودک منتقل می کنند.« رضایی می گوید: »رفتن 
به سمت سبک زندگی کم‌پلاستیک، یک تصمیم یک شبه نیست. نه لازم است همه چیز را دور 
بریزیم، نه این کار شدنی است. مهم این است که آرام‌آرام عادت ها را عوض کنیم. بهترین شروع، 
تغییرهای کوچک است؛ مثلًاً جایگزین کردن یکی‌دو وسیله‌ پرمصرف. اولویت با چیزهایی است 
که هر روز بیشتر استفاده می شوند و تماس مستقیم با غذا و نوشیدنی دارند؛ مثل بطری آب، 
شیشه‌شیر، ظرف نگهداری غذا و کیسه فریزر. همین چند قلم، اگر درست انتخاب شوند، فشار 

تغییر را کم می کنند و اثرشان در خانه دیده می‌شود.«

  بیش از ۹۰ درصد کلاس ها مجازی برگزار شد
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در پی ترسیم نقشه راهی برای ارتقای کیفی یادگیری الکترونیکی است تا در مواقعی مانند جنگ یا شیوع ویروس با برگزاری کلاس های مجازی از روند آموزشی بازنماند. رضا نقی‌زاده، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، در 
گفت‌و گو با »ایران« با ارزیابی وضعیت کلاس های مجازی در تمامی مقاطع دانشگاهی می گوید: »به طور کلی در دنیا سه نسل یادگیری الکترونیک وجود دارد؛ نسل اول که همان آموزش مجازی است؛ مشابه شیوه‌ای است که در دوران شیوع کرونا و شرایط مشابه اخیر اجرا کردیم. در این وضعیت، 
کلاس ها از طریق ابزارهای آنلاین و نرم‌افزارهای مختلف برگزار می شوند. این کلاس های مجازی در واقع جایگزین کلاس های حضوری هستند، اما باید پذیرفت که کیفیت آنها به پای کلاس های حضوری نمی‌رسد، هرچند برگزاری همین کلاس های مجازی بسیار بهتر از تعطیلی مطلق آموزش است.«

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری درباره سطوح آموزشی بالاتر می گوید: »اگر بخواهیم از ظرفیت یادگیری الکترونیکی به شکل جدی تر استفاده کنیم و به سطوح بالاتری برسیم، باید وارد نسل دوم و سوم این نوع یادگیری شویم. نسل دوم، آموزش دیجیتال 
و ترکیبی است که مبتنی بر کلاس ها و آزمایشگاه ها به طور همزمان است، یعنی از فناوری های نوین آموزشی مانند واقعیت افزوده )AR( و واقعیت مجازی )VR( بهره می برد و حتی از دستیارهای هوشمند نیز استفاده می کند. وزارت علوم برای پیشبرد این مسیر، در دی ماه سال گذشته یک کلاس 
آموزش دیجیتال را به عنوان پایلوت در دانشگاه شهید بهشتی رونمایی کرد که در حال حاضر در حال تکمیل اجزای مختلف آن هستیم.«نقی‌زاده درباره نسل سوم یادگیری الکترونیک می گوید: »نسل سوم یادگیری الکترونیک »آموزش هوشمند« است. نظام آموزشی کشور ما با این سطح آموزشی 
فاصله زیادی دارد و برای فراهم سازی زیرساخت های آن، نیازمند تلاش بسیاری هستیم. بنیان آموزش هوشمند بر پایه هوش مصنوعی، داده و تحلیل اطلاعات است. اگرچه کشورهایی مانند چین و ایالات متحده به طور جدی به این حوزه ورود کرده‌اند، اما آموزش های ارائه‌ شده در کشور ما طی 
سال های اخیر، عمدتاًً در سطح نسل اول بوده و کیفیت پایین تری نسبت به آموزش حضوری داشته است. به همین دلیل، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در ابلاغیه‌ای بر ضرورت ارتقای کیفیت آموزش مجازی تأکید کرده است.«او درباره تلاش وزارت علوم برای کاهش افت یادگیری دانشجویان در 
بستر آموزش مجازی می گوید: »در این مدت سعی کردیم با استفاده از برخی تدابیر تا حدی مانع از کاهش کیفیت در آموزش های مجازی شویم. به عنوان مثال، معاونت آموزشی وزارت علوم در بهمن ماه گذشته ابلاغیه‌ای صادر کرد که در آن به برگزاری دوره های آموزشی و تأمین زیرساخت های مورد 
نیاز تأکید شده بود تا دانشگاه ها بتوانند بلافاصله پس از بروز شرایط حساسی مانند شیوع یک ویروس خاص یا وقوع جنگ، در بستر آموزش مجازی، کیفیت بهتری را ارائه دهند.« مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می گوید: »آمارها نشان می‌دهد که دانشگاه ها 

و دانشجویان استقبال گسترده‌ای از آموزش مجازی داشته‌اند، با این حال زیرساخت های فعلی فقط برای سطح اول آموزش الکترونیکی مناسب بوده و برای سطوح بالاتر کافی نیست. 

سموم پنهان در سفره های رنگین
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راهکار جایگزین برای رفع ناترازی سوخت؟
  لیلا  جلیلوند    -  اجرای سیاست های غیرقیمتی در بخش حمل و نقل با نوسازی ناوگان و توسعه سوخت های جایگزین می تواند بدون 

فشار اقتصادی بر خانوارها بحران ناترازی بنزین را مهار کند.

انرژی 

️  تورم انرژی پایدارتر از حد انتظار شد
آستن گولزبی، رئیس فدرال رزرو شیکاگو، روز 
پنجشــنبه گفت که تورم انرژی مرتبط با جنگ 
علیه ایران بیش از حد انتظار ادامه داشــته و یک 
شوک رکود تورمی برای اقتصادهای آسیایی ایجاد 

کرده است.
گولزبی در حاشیه کنفرانسی گفت که برآوردهای 
اولیه در بازارهای آتی انتظار داشتند که قیمت انرژی 

بسیار پایین تر از سطح فعلی باشد.
در حــالی که قیمت نفــت اخیرا کاهش یافته 
اما همچنان بسیار بالاتر از ســطوح قبل از تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران مانده است. قیمت نفت 
خام برنت، ۹۶ دلار در هر بشکه و قیمت نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا ۹۰ دلار و ۲۱ سنت در 
هر بشــکه است. این در مقایسه با قیمت ۷۲ دلار 
برای نفت برنت و ۶۷ دلار و ۲ سنت برای نفت وست 
تگــزاس اینترمدیت، یک روز قبل از آغاز تجاوز به 

ایران، بسیار بالاتر است.
گولزبی همچنین به اقتصادهای آسیایی هشدار 
داد و گفــت که از آنجا کــه آنها واردکننده انرژی 
هستند، این بیشتر یک شوک رکود تورمی از نوع 
قدیمی اســت.رئیس فــدرال رزرو شیکاگو که به 
کاهش نهایی نرخ بهره فدرال رزرو در سال ۲۰۲۵ 
رای منفی داد، گفت که به این دلیل مخالفت کرده 
است که می خواسته شواهدی مبنی بر پایدار نبودن 
تورم ارائه دهد. او افزود: »من از مخالفت در آن جلسه 
پشیمان نیستم، زیرا تورم آنطور که در ابتدا گفته 
می شد، موقت نبوده است.«با این حال، گولزبی گفت 
که اگر تورم شروع به بازگشت به هدف ۲ درصدی 
فدرال رزرو کند، نرخ بهره »در نهایت در جایی بسیار 
پایین تر از جایی که امروز هســتند، تثبیت خواهد 
شد.«در پاسخ به این سوال که آیا هوش مصنوعی 
می تواند بهره‌وری را افزایش دهد، گولزبی گفت: نگران 
است بازارهای مالی از مزایای اقتصادی واقعی ناشی 

از پذیرش هوش مصنوعی پیشی بگیرند.
گولزبی گفت: »نگرانی من این است که افزایش 
بهره‌وری در آینده که ما را ثروتمند می کند، ممکن 
است باعث افزایش قیمت سهام شود، به این معنی 
که امروز ثروت شما افزایش یافته است، در حالی که 
می‌دانید در آینده ثروتمند خواهید شد. این می تواند 
مردم را تشویق کند که از این ثروت در بازار سهام 
یا ســایر بازارها خرج کنند و قبل از اینکه هوش 
مصنوعی واقعا بهره‌وری را افزایش دهد، ممکن است 
در کوتاه مدت باعث داغی بیش از حد اقتصاد شود.«

بر اســاس گزارش شبکه سی‌ان‌بی‌سی، گولزبی 
گفت که سیاســت گذاران باید مراقب نشانه هایی 
باشند که نشــان می‌دهد رشد بازار سهام مرتبط 
با هوش مصنوعی، به فشارهای تورمی گسترده تر 

تبدیل می شود.

  افزایش بــازده توربین های گازی با 
علم نانو

ورود فنــاوری نانو به عرصه پوشــش دهی 
ســطوح، رویکرد صنایع مختلف را در مدیریت 
فرســایش و خوردگی دگرگون کــرده و حالا 
یک شــرکت‌ فناور مســتقر در مرکز نوآوری و 
تجاری ســازی فناوری دانشگاه صنعتی شریف، 
با توسعه و تجاری سازی پوشش های سرامیکی 
نانومقیاس، موفق شده است طول عمر قطعات 
حســاس صنعتی را به طور چشمگیری افزایش 
و هزینه های تعمیر و نگهداری را کاهش دهد.

در توربین هــای گازی، ذرات ریز گرد وغبار 
بــا ابعاد کمتر از ۱۰میکرون، حتی پس از عبور 
از سیستم های فیلتراسیون، به پره های توربین 
برخورد کرده و به تدریج موجب ســایش و افت 
راندمان می شوند. آزمون های میدانی نشان داده 
که پره های معمولی پس از حدود ۱۳۳ ساعت 
کارکرد دچار خوردگی قابل توجه می شــوند؛ 
اما پره هایی که با نانوپوشــش های این شرکت 
محافظت شده اند، توانســته اند بیش از ۲۰۰۰ 
ساعت بدون افت محسوس عملکرد به کار خود 
ادامه دهند که ایــن افزایش چندبرابری طول 
عمــر، منجر به کاهش توقف هــای عملیاتی و 

هزینه های نگهداری می شود.
کاربرد این فناوری تنها به توربین های گازی 
محدود نیست. در صنعت پروفیل آلومینیوم که 
قالب ها تحت فشارهای مکانیکی شدید فرسوده 
می شوند و به سرعت نیاز به تعویض پیدا می کنند 
هم این فناوری بیش از ۱۰ برابر بازده دارد. لایه 
نانوســاختار، ویژگی هــای فیزیکی و شیمیایی 
ســطح را به گونه ای تغییر می دهد که ســختی 
آن به بیــش از ۲۰۰۰ واحد ویکرز می رســد؛ 
یعنی حدود ۶ برابر سخت تر از زیرلایه معمولی 
اســت. این فناوری همچنین در صنایع هوایی، 
خودروســازی، نفت و گاز، ماشین آلات معدنی 
و ابزارهــای دقیق کاربرد گســترده دارد. این 
مجموعه با دو دســتگاه صنعتی و سه دستگاه 
آزمایشــگاهی تاکنون به بیش از ۲۰۰ شرکت 
صنعــتی خدمات ارائه داده و کارایی بالای این 
نانوپوشش ها را در پروژه هایی مانند پوشش‌دهی 
۱۲ توربین گازی در حــوزه نفت، اثبات کرده 
اســت. در توربین هــای گازی، ذرات ریز گرد 
وغبار با ابعاد کمتــر از ۱۰میکرون، حتی پس 
از عبور از سیستم های فیلتراسیون، به پره های 
توربین برخورد کرده و به تدریج موجب سایش 
و افــت راندمان می شــوند. آزمون های میدانی 
نشــان داده که پره های معمولی پس از حدود 
۱۳۳ ساعت کارکرد دچار خوردگی قابل توجه 
می شوند؛ اما پره هایی که با نانوپوشش های این 
شرکت محافظت شــده اند، توانسته اند بیش از 
۲۰۰۰ ســاعت بدون افت محسوس عملکرد به 
کار خود ادامه دهند که این افزایش چندبرابری 
طول عمر، منجر به کاهش توقف های عملیاتی و 

هزینه های نگهداری می شود.

ناترازی بنزین در سال ۱۴۰۵ به یک چالش راهبردی برای اقتصاد ایران تبدیل 
شده است. تولید بنزین در پالایشگاه های داخلی با تمام ظرفیت ادامه دارد اما رشد 
مصرف به دلیل کیفیت پایین خودروها از نرخ تولید پیشی گرفته است. سیاست های 
قیمتی در ســال های گذشته نشان داده است که به تنهایی نمی توانند مصرف را 
کنترل کنند و تنها باعث تورم در سایر بخش ها می شوند. راهکار اصلی در شرایط 
فعلی تمرکز بر بهره‌وری انرژی و اصلاح ساختار مصرف در بخش خودرویی است. 
میانگین مصرف سوخت خودروهای داخلی حدود ده لیتر در هر صد کیلومتر است در 
حالی که استانداردهای جهانی به زیر پنج لیتر رسیده است. اگر مصرف خودروهای 
داخلی به استاندارد جهانی نزدیک شود میزان مصرف بنزین کشور به طور خودکار 
نصف خواهد شد. دولت باید از طریق مکانیزم های تشویقی خودروسازان را مجبور به 
تولید موتورهای کم مصرف و توربوشارژ کند. واردات خودروهای اقتصادی با مصرف 
سوخت پایین و تعرفه صفر درصد می تواند فشار را از روی منابع بنزین بردارد. خروج 
خودروهای فرسوده از چرخه حمل و نقل باید با سرعت بیشتری دنبال شود. اسقاط 
هر خودروی فرسوده معادل صرفه جویی چندین هزار لیتری در سال است. اعطای 

وام های کم بهره برای جایگزینی خودروهای قدیمی راهکاری است که مستقیما به 
اقتصاد خانوار کمک می‌کند. این اقدام نه تنها مصرف ســوخت را کاهش می‌دهد 
بلکه هزینه های نگهداری خودرو را برای خانواده ها پایین می آورد. کاهش آلودگی 
هوا در کلان شهرها از دیگر مزایای نوسازی ناوگان است. باید از ظرفیت های قانونی 
برای الزام صنایع به کاهش آلایندگی و مصرف سوخت استفاده کرد. تقویت بخش 
تحقیق و توسعه در صنایع خودروسازی برای بومی‌سازی موتورهای هیبریدی یک 
ضرورت ملی است. دولت می تواند هزینه‌ای را که صرف واردات بنزین می کند به 
عنوان تسهیلات به خریداران خودروهای کم مصرف اختصاص دهد. این یک معامله 
برد برد برای دولت و ملت است. ثبات قیمت بنزین در کنار کاهش مصرف خودروها 
قدرت خرید خانوارها را حفظ می‌کند. اصلاحات فنی باید مقدم بر هرگونه تصمیم 
قیمتی باشد. مردم باید نتیجه صرفه جویی را در کیفیت زندگی خود لمس کنند.

 توسعه زیرساخت های حمل و نقل عمومی و هوشمندسازی سامانه 
تخصیص سوخت

 سرپرست معاونت طرح و برنامه اداره کل صمت خوزستان گفت: مقرر شد با همکاری سازمان ایدرو، پیگیری های لازم برای تخصیص منابع و تسهیل فرآیندهای نوسازی ماشین آلات و خطوط تولید فولاد آتیه استان که در 
جنگ تحمیلی سوم آسیب دید، انجام شود.مهراب عبداللهی پنجشنبه بیان کرد: طبق رایزنی که با معاون سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( انجام شد، جزئیات فنی و اعتباری مربوط به طرح های توسعه‌ای فولاد آتیه 

و موارد مشابه مورد بررسی قرار گرفت.
وی گفت: چالش‌های موجود این شرکت، زیرساخت های مورد نیاز و راهکارهای عملیاتی برای ارتقای توان تولیدی این مجموعه با سازمان ایدرو مورد بررسی قرار گرفته است.

سرپرست معاونت طرح و برنامه اداره کل صمت خوزستان با تاکید بر اهمیت استراتژیک صنایع فولادی در اقتصاد استان و کشور اظهار کرد: فولاد آتیه یکی از طرح های کلیدی منطقه است که نقش بسزایی در ایجاد اشتغال 
پایدار و زنجیره ارزش فولاد ایفا می کند. اولویت اصلی ما در حال حاضر، شناسایی گلوگاه های تولید و بهره‌گیری از ظرفیت های ملی برای به حداکثر رساندن راندمان این واحد صنعتی است.عبداللهی افزود: تدوین یک نقشه راه 
عملیاتی برای تسریع در اجرای طرح توسعه‌ای فولاد آتیه و رفع موانع اداری و اجرایی آن با سازمان ایدرو مورد توافق قرار گرفته است تا در کمترین زمان ممکن، شاهد افزایش محسوس ظرفیت تولید و ارتقای جایگاه این واحد در 

بازارهای داخلی و صادراتی باشیم.

همکاری سازمان ایدرو 
برای نوسازی خطوط 
تولید فولاد آتیه 
خوزستان

توسعه مترو و اتوبوس های تندرو موثرترین ابزار غیرقیمتی برای مدیریت تقاضای سفر است. در کلان‌شهرهایی مانند تهران 
و مشهد و اصفهان ظرفیت حمل و نقل عمومی هنوز با نیاز واقعی فاصله دارد. تجهیز ناوگان اتوبوس‌رانی به اتوبوس های برقی و 

گازسوز می تواند سهم بنزین در جابجایی های شهری را به حداقل برساند. 
دولت باید بودجه های عمرانی را به سمت تکمیل خطوط مترو هدایت کند. ایجاد مسیرهای ویژه دوچرخه سواری و ترویج 
فرهنگ پیاده‌روی در سفرهای کوتاه شهری راهکار دیگری است. هوشمندسازی سامانه سوخت به معنای پایش دقیق مسیر 

حرکت و پیمایش خودروهای عمومی است. 
تخصیص بنزین باید بر اساس عملکرد واقعی خودروها انجام شود تا از نشت سوخت به شبکه قاچاق جلوگیری شود. استفاده 
از اینترنت اشیا در تانکرهای حمل ســوخت و جایگاه ها می تواند شــفافیت را به حداکثر برســاند. قاچاق سوخت ناشی از عدم 
نظارت دقیق بر زنجیره توزیع است. با ابزارهای دیجیتال می توان هر لیتر بنزین را از پالایشگاه تا باک خودرو رصد کرد. بهبود 
فرآیندهای ترافیکی و استفاده از چراغ های راهنمایی هوشمند باعث کاهش توقف های بیجا و در نتیجه کاهش مصرف سوخت 
می شود. توسعه خدمات دولت الکترونیک نیاز به سفرهای درون شهری را برای انجام امور اداری حذف می کند. هر چقدر تعاملات 
فیزیکی کمتر شود مصرف بنزین به طور طبیعی کاهش می یابد. دورکاری در مشاغلی که امکان آن وجود دارد باید به عنوان 
یک سیاست دائم تشویق شود. ایجاد مراکز خرید محلی و توزیع متوازن خدمات شهری باعث کاهش مسافت سفرهای روزانه 
می شود. مدیریت تقاضا یک علم میان‌رشته‌ای است که نیاز به همکاری تمام وزارت خانه ها دارد. نباید بار مدیریت بنزین را فقط 
بر دوش وزارت نفت گذاشت. شهرداری ها نقش کلیدی در کاهش وابستگی مردم به خودروی شخصی دارند. سرمایه‌گذاری در 
حمل و نقل ریلی بین شهری نیز باعث کاهش مصرف بنزین در سفرهای برون‌شهری می شود. قطارهای سریع‌السیر جایگزین 

مناسبی برای سفرهای جاده‌ای پرخطر و پرمصرف هستند.

 ایجاد تسهیلات رایگان برای جایگزینی سوخت های پاک در خودروهای شخصی و عمومی
تنوع بخشی به ســبد ســوخت با اولویت گاز طبیعی و ال پی جی راهکاری سریع برای جایگزینی بنزین است. ایران دارای 
شبکه گسترده توزیع گاز در سراسر کشور است که یک مزیت استراتژیک محسوب می شود. هزینه تبدیل خودروهای بنزینی 
به دوگانه سوز باید توسط دولت تامین شود. اجرای طرح تبدیل رایگان برای تاکسی ها و وانت بارها گام اول در این مسیر است. 
باید برای خودروهای شــخصی نیز ســوبسیدهای ویژه‌ای جهت نصب مخازن سی ان جی استاندارد در نظر گرفته شود. ایجاد 

جایگاه های کوچک مقیاس در محلات پرجمعیت دسترسی به گاز را آسان تر می کند.
 تکنولوژی مخازن کامپوزیتی که ایمنی بالاتر و وزن کمتری دارند باید در داخل تولید شــود. در بخش ال پی جی باید از 

تجربه کشورهای موفق استفاده کرد.
 راه‌اندازی جایگاه های اتوگاز در شهرهای بزرگ می تواند بخشی از بار بنزین را به دوش بکشد. گاز مایع سوختی با احتراق 
کامل و آلایندگی بسیار کم است. ناوگان حمل و نقل عمومی سنگین می تواند با تغییرات فنی از سوخت ال پی جی استفاده کند. 
قیمت گذاری این سوخت های جایگزین باید همواره به گونه‌ای باشد که تمایل به استفاده از بنزین را کاهش دهد. ایجاد رقابت 
میان سوخت های مختلف باعث افزایش کیفیت خدمات در جایگاه‌ها می شود. دولت باید بخش خصوصی را برای ورود به حوزه 
ساخت و بهره برداری از جایگاه های سوخت پاک حمایت کند. مشوق‌های مالیاتی برای کارخانه هایی که خودروهای پایه گازسوز 
تولید می کنند الزامی است. آموزش های عمومی درباره ایمنی و مزایای اقتصادی سوخت های جایگزین باید از طریق رسانه ها 
دنبال شود. بسیاری از رانندگان به دلیل عدم آگاهی از مزایای سی ان جی همچنان از بنزین استفاده می‌کنند. رفع باورهای 
غلط درباره آسیب گاز به موتور خودرو نیازمند کار کارشناسی و اطلاع‌رسانی است. موتورهای نسل جدید پایه گازسوز راندمان 
بسیار بالایی دارند و هیچ آسیبی به قطعات خودرو نمی‌زنند. استقلال انرژی کشور در گرو خروج از وابستگی تک محصولی به 
بنزین است. هر چقدر سبد سوخت متنوع تر باشد تاب آوری کشور در برابر تکانه های اقتصادی بیشتر می شود. استفاده از منابع 
داخلی گاز برای تامین سوخت خودروها باعث حفظ ذخایر ارزی می شود. این رویکرد غیرقیمتی نه تنها تورم‌زا نیست بلکه با 
کاهش هزینه های سوخت به اقتصاد خانواده ها کمک می کند. مدیریت هوشمند و استفاده از تکنولوژی تنها راه عبور از بحران 
ناترازی انرژی در ایران است. اجرای این سیاست ها نیازمند عزم جدی و هماهنگی میان قوای سه گانه است. آینده انرژی کشور 

در گرو تصمیمات شجاعانه امروز در بخش بهینه سازی است. 
تکیه بر توان متخصصان داخلی برای بومی سازی تجهیزات سوخت‌رسانی مسیر توسعه را هموار می کند. ایران می تواند با تکیه 

بر منابع عظیم گاز خود به الگویی در منطقه برای حمل و نقل پاک و ارزان تبدیل شود.

هفته گذشته زمزمه هایی مربوط به رصد عرضه خودرو توسط وزارت صمت به گوش ‌رسید. تا 
اینکه در ابتدای هفته جاری، اقتصادآنلاین به نقل از مهدی ضیغمی، مدیرکل دفتر خودرو وزارت 
صمت خبری منتشر کرد که تأیید رصد مراحل فروش خودروسازان و واردکنندگان بود. البته که 
مدیرکل وزارت صمت توضیحات بیشتری درباره این خبر به رسانه های رسمی نداده است و فقط 
عکس ابلاغ این دستور با امضای مدیرکل دفتر خودرو وزارت صمت، در رسانه های خبری خودرویی 
به چشم می خورد. اما طبق پیگیری »ایران« صحت این خبر توسط معاونت وزارتخانه نیز تأیید شد. 
طبق این ابلاغ به خودروسازان و واردکنندگان، وزارت صمت تصمیم به شفاف سازی نحوه فروش 
خودرو گرفته تا جلوی واسطه گری، رانت و تخلفات احتمالی در زمینه عرضه خودرو گرفته شود

 نقطه پایان فروش غیرشفاف
مدیرکل دفتر خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت، از ابلاغ الزام بهره برداری از »سامانه یکپارچه 
رصد، پایش و کنترل فرآیند فروش خودرو« به تمامی شرکت های خودروساز و واردکنندگان خودرو 
خبر داد. به گزارش اقتصادآنلاین، مهدی ضیغمی با تأکید بر اجرای تکالیف قانونی محوله، اظهار 
کرد: »با عنایت به الزام صریح سازمان بازرسی کل کشور مبنی بر ضرورت ایجاد شفافیت، عدالت 
در عرضه و نظارت پیشگیرانه، این سامانه جهت اجرا و بهره برداری عملیاتی به تمامی شرکت ها 
ابلاغ شده است.« مدیرکل دفتر خودرو وزارت صمت با اشاره به الزامات این ابلاغیه تصریح کرد: 
»همه شرکت های تولیدکننده و واردکننده موظفند تمامی مراحل فرآیند فروش را صرفاًً از طریق 
این ســامانه ثبت و مدیریت کنند. دیگر هیچ مسیر موازی برای فروش خودرو پذیرفته نیست. 
مسئولیت حقوقی و کیفری ناشی از هرگونه مغایرت، عدم ثبت یا کتمان اطلاعات در سامانه، 
مســتقیماًً بر عهده مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره آن شرکت خواهد بود. این سامانه، بستر 

اصلی ارزیابی عملکرد شرکت ها در حوزه عرضه خودرو محسوب می شود و استمرار برخورداری 
از تسهیلات دولتی، اعطای سهمیه های ارزی و صدور مجوز های تولید یا واردات، منوط به تأیید 
وضعیت شرکت در سامانه مذکور خواهد بود.« مدیرکل دفتر خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در ادامه با تأکید بر فوریت اجرای این ابلاغیه، اظهار کرد: »شرکت ها موظفند با قید فوریت نسبت 
به تجهیز زیرساخت ها و آموزش کاربران ذیربط اقدام کرده و گزارش آغاز بهره برداری عملیاتی را 
به این دفتر ارسال کنند.« ضیغمی در پایان با اشاره به عواقب تخطی از این دستورالعمل، هشدار 
داد: »هرگونه استنکاف از اجرای این ابلاغیه یا تعلل در بارگذاری داده ها به عنوان تخلف از الزامات 
قانونی تلقی شده و مراتب جهت اتخاذ تدابیر مقتضی و برخورد قانونی به سازمان بازرسی کل 

کشور و مراجع قضایی منعکس خواهد شد.«

 بررسی علل تشکیل سامانه رصد
سامانه رصد فروش خودرو که با نظارت مستقیم وزارت صمت راه‌اندازی شده، بیش از آنکه 
یک تغییر ساده در روند ثبت نام خودرو باشد، نشانه بازگشت دولت به کنترل جدی تر نحوه عرضه 
خودرو است. در سال های اخیر، عرضه خودرو بارها شاهد بی نظمی، اختلاف شدید قیمت کارخانه 
و بازار آزاد، فروش محدود و همچنین اعتراض خریداران نسبت به تأخیر در تحویل خودروها بوده 
است. حالا وزارت صمت تلاش می کند با متمرکز کردن اطلاعات فروش، رفتار خودروسازان و 

واردکنندگان را دقیق تر زیر نظر بگیرد. 
بر اساس این سیاست، شرکت های خودروساز و واردکنندگان دیگر نمی توانند خارج از چارچوب 
تعیین شده اقدام به فروش گسترده یا عرضه محدود و سلیقه‌ای کنند. دولت می خواهد بداند چه 
تعداد خودرو عرضه می شود، به چه افرادی فروخته می شود و روند تحویل چگونه انجام می‌گیرد. 
در واقع سامانه جدید نقش یک اتاق فرمان برای مدیریت بازار خودرو را بازی می کند؛ ابزاری برای 
جلوگیری از ایجاد بازار کاذب و کنترل سوداگری. دلیل اصلی این سختگیری، نگرانی دولت از 
تکرار تجربه سال های گذشته است؛ دوره‌ای که برخی فروش های محدود، اختلاف قیمت چندصد 
میلیونی میان کارخانه و بازار ایجاد کرد و خودرو را از کالای مصرفی به کالای سرمایه‌ای تبدیل 
کرد. وزارت صمت حالا معتقد است بدون نظارت متمرکز، امکان کنترل قیمت ها و تنظیم بازار 
وجود ندارد. با این حال، بسیاری از کارشناسان معتقدند مشکل بازار خودرو فقط به شیوه فروش 
مربوط نمی شود. آنها می گویند تا زمانی که تولید کمتر از تقاضاست و انحصار در صنعت خودرو 
ادامه دارد، حتی شــدیدترین نظارت ها نیز نمی تواند چالش را به طور کامل حل کند. به همین 
دلیل، سامانه جدید شاید بتواند بازار را منظم تر کند، اما بعید است به تنهایی باعث آرامش پایدار 

در بازار خودرو شود.

اتاق فرمان صمت برای مدیریت فروش

شرکت های دانش بنیان با اتکا به سرمایه انسانی متخصص، دانش فنی و ظرفیت های تحقیق و توسعه 
تلاش می کننــد فاصله میان ایده و بــازار را کاهش داده و فناوری های بومی را به محصولات صنعتی 
قابل ‌رقابت تبدیل کنند. به گزارش ایسنا، از این منظر فرآیند تجاری سازی فناوری به یکی از مهم ترین 
حلقه های زنجیره نوآوری تبدیل شده است؛ حلقه‌ای که می تواند دانش تولیدشده در دانشگاه ها و مراکز 

تحقیقاتی را به تولید، اشتغال و ارزش اقتصادی تبدیل کند.

 آغاز فعالیت با سرمایه محدود 
امین زندوکیلی، بنیانگذار یکی از شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه مواد شیمیایی صنعتی، با 
اشاره به شکل‌گیری هسته اولیه این مجموعه اظهار کرد: »فعالیت شرکت در بهمن‌ ۱۴۰۲ و در شرایطی 
آغاز شد که ورود به حوزه تولید مواد شیمیایی صنعتی برای بسیاری از فعالان اقتصادی بدون برخورداری 

از سرمایه قابل توجه و زیرساخت صنعتی، غیرممکن به نظر می‌رسید.« 
وی افزود: »هسته اولیه این شرکت با سرمایه‌ای کمتر از ۲۰ میلیون تومان شکل گرفت و در ابتدای 
مسیر نه فضای تولیدی استاندارد، نه تجهیزات صنعتی کامل و نه زیرساخت کارخانه‌ای در اختیار داشتیم. 
درواقع بخش قابل توجهی از فعالیت های اولیه در فضاهای محدود و آزمایشگاهی انجام می شد.« به گفته 
وی، آنچه امکان ادامه مسیر را فراهم کرد، تکیه بر دانش فنی، انگیزه نیروی انسانی جوان و تمرکز بر 
توسعه محصولات با ارزش افزوده بالابود.زندوکیلی ادامه داد: »از همان ابتدا تلاش کردیم به جای ورود 
به فعالیت هایی مانند واردات، واسطه گری یا مونتاژ، به سمت سنتز مواد شیمیایی و توسعه محصولات 

صنعتی مبتنی بر دانش فنی داخلی حرکت کنیم.«

 توسعه محصول تخصصی 
وی در ادامه با اشاره به محصول اصلی شرکت اظهار کرد: »تمرکز تحقیق و توسعه مجموعه بر تولید 
ضدکف های کامپاند صنعتی بوده است. این مواد در بسیاری از صنایع فرآیندی ازجمله صنایع غذایی، 
کاغذسازی، نساجی و برخی صنایع شیمیایی کاربرد دارند.« وی توضیح داد: »در بسیاری از فرآیندهای 
صنعتی، تشکیل کف می تواند باعث کاهش راندمان خطوط تولید، ایجاد اختلال در فرآیندهای شیمیایی 
و حتی افزایش مصرف انرژی شود. به همین دلیل استفاده از مواد ضدکف باکیفیت و پایدار از اهمیت 
بالایی برخوردار است.« وی افزود: »هدف ما طراحی و تولید فرمولاسیون هایی بود که بتوانند با حفظ 
پایداری شیمیایی، در شرایط صنعتی مختلف عملکرد مناسبی داشته باشند و درعین حال ازنظر اقتصادی 
نیز برای صنایع داخلی مقرون به صرفه باشــند.« به گفته وی، توسعه این محصول نتیجه فعالیت های 

تحقیقاتی مستمر و آزمایش های متعدد در حوزه فرمولاسیون و مهندسی فرآیند بوده است.

 موفقیت  در رقابت‌های بین‌المللی
بنیانگذار این شرکت دانش بنیان با اشاره به حضور این محصول در رقابت های بین‌المللی نوآوری گفت: 
»محصول توسعه یافته توسط این شرکت در پنجمین دوره مسابقات مخترعین اعضای فدراسیون جهانی 
در کشور سوئیس ارائه شد.« وی افزود: »این محصول توانست مدال طلای این رقابت ها را کسب کند که 
ازنظر تیم ما تنها یک دستاورد نمادین نبود، بلکه نشان‌دهنده قابلیت رقابت علمی و فناوری محصولات 
توسعه یافته توسط جوانان ایرانی در سطح بین‌المللی بود.« وی تصریح کرد: »این موفقیت نقش مهمی در 
افزایش اعتمادبه نفس تیم تحقیق و توسعه و همچنین جدی تر شدن برنامه های توسعه‌ای شرکت داشت.«

 ورود به بازار صنعتی
زند وکیلی بابیان اینکه فعالیت رسمی شرکت دانش بنیان تحت مدیریت وی در سال ۱۴۰۳ آغازشده 
است، گفت: »در این سال تلاش کردیم ساختار سازمانی مجموعه را شکل دهیم، تیم تخصصی خود را 
گسترش دهیم و به طورجدی وارد بازار صنعتی کشور شویم.« وی ادامه داد: »در حال حاضر این شرکت 
دارای ۹ نیروی متخصص اســت و میانگین ســنی اعضای تیم کمتر از ۲۷ سال است که نشان‌دهنده 

حضور گسترده نیروی انسانی جوان در این مجموعه است.« 
به گفته وی، بسیاری از نیروهای فعلی شرکت ابتدا به‌عنوان کارآموز وارد مجموعه شده‌اند و سپس 

در قالب فعالیت های تحقیقاتی و صنعتی به اعضای ثابت تیم تبدیل‌ شده‌اند. وی افزود: »در حال حاضر 
شرکت توانسته است با چندین صنعت مهم کشور ازجمله صنایع غذایی، صنایع کاغذ و صنایع نساجی 

همکاری داشته باشد و محصولات خود را در زنجیره تأمین این صنایع عرضه کند.«
مدیرعامل این شرکت با اشاره به روند ارزیابی شرکت های فناور اظهار کرد: »برای توسعه خطوط 
تولید و حرکت به سمت اتوماسیون صنعتی از تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی استفاده کردیم. 
همچنین خدمات ارائه شــده توسط صندوق پژوهش و فناوری البرز در تأمین بخشی از منابع مالی و 

توسعه فعالیت های شرکت نقش مؤثری داشت.«

  تولید  هوشمند و اتوماسیون صنعتی
زندوکیلی در ادامه به یکی از پروژه های توسعه‌ای شرکت اشاره کرد و گفت: »یکی از برنامه های مهم 
ما حرکت به سمت دیجیتال سازی فرآیند تولید بوده است. در این چهارچوب سیستمی طراحی شده 
است که بخش قابل توجهی از فرآیندهای تولید از طریق سامانه های کنترل هوشمند مدیریت می شود.« 
وی افزود: »در این سیستم مراحل مختلف تولید ازجمله کنترل دما، فشار، تزریق مواد اولیه و پایش 
کیفیت محصول از طریق سامانه های اتوماسیون صنعتی انجام می شود و امکان نظارت بر این فرآیندها 
از طریق تلفن همراه نیز فراهم شده است.« به گفته وی، استفاده از چنین فناوری هایی می تواند موجب 

افزایش بهره‌وری، کاهش خطاهای انسانی و بهبود مدیریت فرآیندهای تولیدی شود.

 نگاه انتقادی به سیاست های حمایتی
زندوکیلی گفت:  »آنچه تولیدکنندگان بیش از هر چیز به آن نیاز دارند، ثبات در سیاست گذاری 

اقتصادی و اعتماد به فعالان حوزه فناوری است.«

 نقش پارک علم و فناوری در رشد شرکت های فناور
وی در بخش دیگری از سخنان خود به نقش پارک علم و فناوری البرز جهاددانشگاهی در شکل‌گیری 
و رشــد شرکت اشاره کرد و گفت: »در ابتدای مسیر حتی فضای کاری مناسبی در اختیار نداشتیم.« 
وی افزود: »پارک علم و فناوری البرز جهاددانشگاهی فضایی برای استقرار شرکت فراهم کرد که همین 
موضــوع امکان آغاز فعالیت‌های تحقیقاتی و تولیدی را فراهم ســاخت.« زندوکیلی ادامه داد: »علاوه 
بر تأمین فضا، خدمات آموزشی، مشــاوره‌ای و شبکه‌ســازی که از سوی پارک ارائه شد نیز در توسعه 

فعالیت های شرکت نقش قابل توجهی داشت.«

مسیری در جهت خودکفایی
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ایران زمین 

طرح پایداری تولید در ۱۵۰ هزار هکتار دیم ‌زار

» یکی از مهم ترین 
مشکلات دیم‌زارها 
در سال های اخیر، 

کاهش مواد آلی خاک 
و فرسایش زمین های 
کشاورزی بوده است. 

مسأله‌ای که به تدریج 
موجب افت عملکرد 

مزارع شده و مقاومت 
خاک را در برابر 

خشکسالی کاهش 
داده است.«

  مرتضی اکبری   -          سازمان جهاد کشاورزی از رویکرد افزایش تولید، به راهبرد حفظ ظرفیت های کشت تغییر مسیر داده است

شركت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری؛ 
حامی توانمندسازی 
خانواده های تحت 
پوشش بهزیستی

بارش های بهاری امسال تنها زمین های خشک استان مرکزی را سیراب نکرد؛ 
این باران ها امید را به دیم‌زارهایی بازگرداند که سال ها زیر فشار خشکسالی، 
افت منابع آبی و کاهش بهره‌وری به سختی نفس می کشیدند. حالا در یکی از 
مهم ترین استان های تولیدکننده محصولات کشاورزی، طرحی تازه برای احیای 
دیم‌زارها، افزایش پایداری تولید و اصلاح الگوی کشت آغاز شده؛ طرحی که قرار 
است با پیوند دانش روز، کشاورزی حفاظتی و مدیریت منابع آب، پایداری تولید 
محصولات کشاورزی را از دل زمین های کم آب تضمین کند. در شرایطی که 
بحران آب به یکی از جدی ترین چالش های کشور تبدیل شده، استان مرکزی 
تلاش می کند با عبور از کشاورزی سنتی و تکیه بر فناوری و الگوهای نوین، 
نه تنها تولید را حفظ کند بلکه دیم‌زارها را دوباره به مدار بهره‌وری بازگرداند. 
البته، به رغم سعی و خطاهای سال های گذشته، هنوز تا به سرانجام رسیدن 

این تلاش ها زمان زیادی باقی است.

  تلاش برای حفظ تولید در شرایط محدودیت منابع آبی
»حمید قلی پور«، معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با 
تشریح برنامه های جدید احیای دیم‌زارها در این استان می گوید: »تغییر الگوی 
کشــت، توسعه کشاورزی حفاظتی، اجرای طرح پایداری تولید و بهره‌گیری 
از روش های علمی، مسیر تازه‌ای را پیش‌روی کشــاورزی مناطق کم آب قرار 
داده اســت؛ مسیری که قرار است با حفظ امنیت غذایی،  تولید محصولات 
کشاورزی را با واقعیتی به نام کم‌آبی سازگار کند و دیم‌زارها را دوباره به چرخه 

پایدار تولید بازگرداند.«
به گزارش ایرنا، معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی معتقد 

است: »آنچه امروز در بخش کشاورزی استان در حال شکل‌گیری است، صرفاًً 
یک برنامه کوتاه مدت برای افزایش تولید نیست، بلکه تلاشی برای حفظ تولید 
در شرایط محدودیت منابع آبی و سازگاری کشاورزی با شرایط اقلیمی جدید 

کشور است.«
 وی ادامه می‌دهد: » در سال های اخیر تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی ها 
فشار زیادی به دیم‌زارها وارد کرد، اما امسال بارش های مناسب بهاری تا حد 
زیادی شرایط مزارع را بهبود بخشید و امید تازه‌ای در میان کشاورزان ایجاد شد.«

به گفته این مقام مسئول، اســتان مرکزی امسال شرایط متفاوتی را در 
تولید گندم تجربه می کند و پیش‌بینی می شــود حدود ۳۵۰ هزار تن گندم 
از مزارع آبی و دیم استان برداشت شود؛ رقمی که بخش قابل توجهی از آن 

مربوط به دیم‌زارهاست.
قلی پور با اشــاره به سهم بالای کشت دیم در استان می‌افزاید: » در حال 
حاضر بیش از ۲۲۶ هزار هکتار از اراضی زیرکشــت گندم استان را دیم‌زارها 
تشکیل می‌دهند و همین مسأله نشان می‌دهد حفظ و احیای این اراضی تا 

چه اندازه در امنیت غذایی و پایداری تولید اهمیت دارد.«
 این مقام مسئول معتقد است: » کشاورزی ایران دیگر نمی تواند صرفاًً متکی 
بر توســعه اراضی آبی باشد و ناچار است به سمت استفاده بهینه از ظرفیت 
دیم‌زارها حرکت کند؛ ظرفیتی که در صورت مدیریت علمی می تواند ســهم 

مهمی در تأمین محصولات اساسی کشور داشته باشد.«

  اجرای طرح »پایداری تولید در دیم‌زارها« در 8 شهرستان
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی می گوید: » واقعیت این 

مهستان - محمد رنجبرکهن:با آغازعملیات نهضت سبز دربلوار فشند، کاشت ۱۴۰۰ بوته 
گل رزسفید در یکی از محورهای مهم شهر مهستان شروع شد

به همت معاونت حوزه خدمات شهری مهستان، وبا دستورعلی گلرخی، شهردار محترم این 
شهر، عملیات زیرساختی و حفاری )کانه زنی( جهت کاشت انبوه گل های رز سفید در محور 
بلوار فشند به پایان رسید ، سپس در راستای ارتقای انضباط بصری و افزایش سرانه زیبایی 
شهری، عملیات کانه زنی و آماده‌ سازی بستر کاشت گل های زینتی در بلوار فشند آغاز شد

دکتر علی گلرخی با تأکید بر اهمیت زیباسازی معابر اصلی شهرمهستان اظهار داشت:تأمین 
نشاط اجتماعی و بهبود مبلمان شهری از اولویت های خادمان مردم در شهرداری است. در 
همین راستا تعداد ۱۴۰۰ بوته گل رز سفید باکیفیت خریداری شده است که با توجه به انجام 
عملیات زیرساختی و حفاری بزودی عملیات غرس و کاشت آن ها در بلوارفشند آغاز خواهد شد

لازم به ذکر است بلوار فشند یکی از محورهای مواصلاتی مهم شهرمهستان است که با اجرای 
این پروژه، به یکی از زیباترین مسیرهای مشجر و گل کاری شده منطقه تبدیل خواهد شد.

ارتقای بهره‌وری منابع آبی در مهستان با اجرای گسترده سیستم آبیاری قطره‌ای درسطح 
شهراست . 

به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری مهستان؛ در راستای مدیریت بهینه منابع آبی، 
کاهش هدررفت آب و حفظ فضای سبز شهری، معاونت خدمات شهری شهرداری مهستان 

از اجرای موفقیت آمیز سیستم آبیاری قطره‌ای در نقاط کلیدی شهر خبر داد.
بر اســاس این گزارش، باتلاش شهردارمهســتان ،حمایت های شورای اسلامی شهر و 

پیگیری های مستمر معاونت حوزه خدمات شهری، در دو ماهه نخست سال جاری پروژه های 
متعددی برای جایگزینی روش های ســنتی آبیاری با سیستم های نوین ومکانیزه به مرحله 
اجرا درآمده است. از جمله مهم ترین این اقدامات می توان به اجرای سیستم آبیاری قطره‌ای 
در رمپ و لوپ ورودی و خروجی شهر و بلوار گوهران اشاره کرد که علاوه بر افزایش راندمان 

آبیاری، بهبود چشم‌انداز شهری را در این ورودی مهم به همراه داشته است.
معاونت خدمات شــهری شهرداری مهستان همچنین اعلام کرد که این طرح با شتاب 
ادامه خواهد داشت و در روزهای آینده، پروژه های جدیدی به سیستم آبیاری قطره‌ای تجهیز 

خواهند شدعلی گلرخی شهردار مهستان؛ هدف از اجرای این طرح ها را علاوه بر صرفه جویی 
در مصرف آب، کاهش هزینه های نگهداری فضای سبز، جلوگیری از تبخیر آب و در نهایت 
افزایش شــادابی و طراوت محیط زیست شهری دانست و از صبر و همکاری شهروندان در 
حین اجرای این پروژه ها قدردانی کرد. دکتر علی گلرخی با تأکید بر اهمیت زیباسازی معابر 
اصلی شهرمهستان اظهار داشت:تأمین نشاط اجتماعی و بهبود مبلمان شهری از اولویت های 
خادمان مردم در شهرداری است. در همین راستا تعداد ۱۴۰۰ بوته گل رز سفید باکیفیت 
خریداری شده است که با توجه به انجام عملیات زیرساختی و حفاری بزودی عملیات غرس 

و کاشت آن ها در بلوارفشند آغاز خواهد شد.
لازم به ذکر است بلوار فشند یکی از محورهای مواصلاتی مهم شهرمهستان است که با اجرای 
این پروژه، به یکی از زیباترین مسیرهای مشجر و گل کاری شده منطقه تبدیل خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی مدیریت شــهری مهســتان؛ در راستای مدیریت بهینه منابع 
آبی، کاهش هدررفت آب و حفظ فضای ســبز شــهری، معاونت خدمات شهری شهرداری 
مهســتان از اجرای موفقیت آمیز سیســتم آبیاری قطره‌ای در نقاط کلیدی شهر خبر داد. 
به همت معاونت حوزه خدمات شــهری مهســتان، وبا دستورعلی گلرخی، شهردار محترم 
این شــهر، عملیات زیرســاختی و حفاری )کانه زنی( جهت کاشت انبوه گل های رز سفید 
 در محور بلوار فــشند به پایان رسید ، سپس در راــستای ارتقای انضباط بصری و افزایش

سرانه زیبایی شهری، عملیات کانه زنی و آماده‌ سازی بستر کاشت گل های زینتی در بلوار 
فشند آغاز شد.

  فرمانداری شهرستان زارچ؛ فرمانداری 
برگزیده اجتماعی استان در سال ۱۴۰۴ 

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ بر اســاس 
نتایج ارزیابی های عملکردی دقیق در سطح استان 
یزد، فرمانداری شهرستان زارچ به عنوان فرمانداری 
برگزیده در حوزه اجتماعی سال ۱۴۰۴ معرفی شد.

 این انتخاب شایســته، نتیجــه بررسی های 
کارشــناسی، تحلیل گزارش ها و پایش مستمر 
عملکرد فرمانداری ها، به‌ویژه در برگزاری رویداد 
»روز اجتماعی« و سنجش شاخص های کلیدی 
مرتبط با آن بوده است. فرمانداری زارچ با کسب 
بالاترین امتیاز در این ارزیابی اســتانی، موفق به 

دریافت این عنوان گردید. 
 این دســتاورد ارزشــمند، گواهی بر انسجام 
تیمی، هم‌افزایی، برنامه‌ریزی دقیق، تعهد و تلاش 
مستمر همکاران فرمانداری زارچ در پیشبرد اهداف 
اجتماعی استان یزد و بهره‌گیری از ظرفیت های 

شهرستان است

 آغاز عملیات بازسازی و اجرای طرح 
توسعه آلومینیوم کاوه مسجدسلیمان

 اســتاندار خوزستان گفت: عملیات بازسازی 
شرکت آلومینیوم کاوه مسجدسلیمان که در جنگ 
تحمیلی سوم دچار خسارت شده بود، هم‌زمان با 

طرح توسعه این شرکت آغاز شد.
 سید محمدرضا موالی‌زاده روز پنجشــنبه در 
جریان بازدید از شرکت آلومینیوم کاوه خوزستان 
در مسجدسلیمان بیان کرد: این مجموعه در جریان 
جنگ تحمیلی سوم مورد اصابت پرتابه های دشمن 
قرار گرفت که در این حمله، محمدرضا نجف پور 
بیرگانی از پرســنل ایــن کارخانه به درجه رفیع 

شهادت نائل شد.
وی افزود: نقاطی از این شــرکت مورد اصابت 
پرتابه های دشمن قرار گرفت، با این وجود مدیریت 
مجموعه و پرســنل این شرکت در سخت ترین 

شرایط برای بازسازی شرکت پای کار هستند.
استاندار خوزستان خاطرنشان کرد: برق، آب، 
گاز و دیگر زیرســاخت ها به میزان مورد نیاز در 
اختیار صنعت آلومینیوم سازی قرار داده خواهد شد

موالی‌زاده تصریح کرد: این واحد تولیدی علاوه 
بر بازسازی، به دنبال اجرای طرح توسعه است که 
با توجه به مجموعه امکانات موجود و زمینی که 

در اختیار دارد، توجیه پذیر است.
وی اظهــار امیدواری کــرد این مجموعه به 
یکی از قطب های اساسی تولید انواع محصولات 
آلومینیومی، نه فقط در اســتان، بلکه در کشور 

تبدیل شود.
 شرکت آلومینیوم کاوه خوزستان در شهرستان 
مسجدسلیمان در شمال خوزستان واقع شده است 
و یــکی از طرح های مهم صنعتی ایران در زمینه 

تولید فلزات غیرآهنی محسوب می شود.
عملیات ســاخت این کارخانه در سال ۱۳۹۳ 
با سرمایه‌ای بالغ بر ۱۴۰ میلیون دلار و به عنوان 
یک سرمایه گذاری مشترک بین بنیاد مستضعفان 

انقلاب اسلامی ایران و چین آغاز شد.
این شــرکت ســرانجام در آذرماه ۱۳۹۶ به 
بهره برداری رسید؛ ظرفیت اسمی تولید این مجتمع 
ســالانه ۱۱ هزار تن پروفیل آلومینیوم است و با 
جذب ســرمایه‌ای حدود ۸۶ میلیون دلار، زمینه 
اشتغال مستقیم و غیرمستقیم بیش از ۶۰۰ نفر را 

فراهم کرده است.

اعتبارات مدارس عشــایریچهار    
برابر شد

سمنان- مدیرکل دفتر آموزش عشایر وزارت 
آموزش و پرورش بــا تأکید بر اینکه آموزش 
عشــایر فراتر از »یک معلم، یک چادر و یک 
پرچم« است، به ایرنا گفت: »اعتبارات توسعه 
عدالت آموزشی و مدارس عشــایری امســال 
حــدود چهار برابر شــد و از یک هزار و ۲۰۰ 
میلیارد ریال به چهارهزار میلیارد ریال افزایش 
یافت.« امیر مهــردادی افزود: »نظام تعلیم و 
تربیت با عزم جدی به دنبال حضور فعال و با 

کیفیت در دورترین نقاط کشور است.«
وی بــا اشــاره بــه حمایت هــای کلان 
صورت گرفته بیان کرد: »بخش هایی از ابلاغیه 
افزایش اعتبارات جهت تقویت زیرساخت های 
آموزشی در مناطق کم برخوردار به اســتان ها 
ارسال شده است.« مهردادی، توسعه مدارس 
شبانه روزی بویژه برای دختران عشایر را یک 
ضرورت دانســت و گفت: »با توجه به شرایط 
فرهنگی و جغرافیایی مناطق عشــایری، باید 
با ایجاد امکانات مناســب، دغدغه خانواده ها 
را برای ادامه تحصیل فرزندان شــان برطرف 

کنیم.«

 صیانت از منابع آبی همدان
با نظارت هوشمند بر چاه ها

 همدان- همزمان با تشدید تنش های آبی 
در همدان، طرح انســداد چاه های غیرمجاز و 
نصب کنتورهای هوشمند روی چاه های مجاز 
با هدف صیانت از منابع آب زیرزمینی، کنترل 
برداشت های غیرقانونی و مدیریت پایدار مصرف 

آب وارد مرحله اجرایی شد.
»محمــد چهــاردولی« مدیــر منابع آب 
شهرستان همدان، از تشدید اقدامات حفاظتی 
برای صیانت از منابع آب زیرزمینی در ســال 
 جــاری خبر داد و به ایســنا گفت:»انســداد 
چاه های غیرمجاز و نصب کنتورهای هوشمند 
روی چاه های مجاز، در راستای مدیریت پایدار 
منابع آبی و جلوگیری از تشدید بحران کم آبی 

در دستور کار قرار گرفته است.«

آغازعملیات نهضت سبزدربلوارفشند وارتقای بهره‌وری منابع آبی درمهستان

بیش از ۱۰۰ قلم کالای حمایتی به ارزش ۲۵ میلیارد ریال با هدف توانمندسازی خانواده‌های  دارای افراد معلولیت، توسط این شرکت تأمین و در اختیار بهزیستی امیدیه قرار گرفت.
این آیین با حضور مدیران شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، مدیرکل بهزیستی استان خوزستان، فرماندار، امام جمعه و جمعی از مسئولان شهرستان امیدیه برگزار شد و در جریان آن، اقلام حمایتی برای 

توزیع میان خانواده های دارای معلولیت، به بهزیستی شهرستان امیدیه تحویل داده شد.
مدیرکل بهزیستی استان خوزستان در این آیین ضمن قدردانی از مشارکت و پشتیبانی مجموعه مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت نفت و گاز آغاجاری از اقدامات حمایتی در راستای بهبود شرایط زندگی خانواده های 
تحت پوشش بهزیستی تقدیر کرد با توجه به اینکه بخشی از خانواده های دارای افراد معلول از کارکنان این شرکت هستند، این اقلام در راستای حمایت از این خانواده ها و نیز در چارچوب مسئولیت های اجتماعی 
شرکت تأمین شده است.پیش از این نیز با هماهنگی بهزیستی شهرستان امیدیه، بیش از ۲۰۰ خانواده با حمایت و پشتیبانی این شرکت به سفر زیارتی مشهد مقدس اعزام شدند.اختصاص بسته های معیشتی ب نیز 

از دیگر خدمات نفت و گاز آغاجاری به مددجویان بوده است.

است که محدودیت منابع آب هر سال جدی تر می شود و به همین دلیل ادامه روش های سنتی کشاورزی 
دیگر پاسخگو نیست. به همین دلیل، سیاست بخش کشاورزی در سال های اخیر از افزایش صرف میزان 
تولید به سمت پایداری تولید تغییر کرده است. همین نگاه، زمینه اجرای طرح جدید »پایداری تولید 
در دیم‌زارها« را در استان مرکزی فراهم کرده است؛ طرحی پنج ساله که از امسال آغاز شده و قرار است 

حدود ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی زراعی استان را تحت پوشش قرار دهد.«
قلی پور درباره جزئیات این برنامه توضیح می‌دهد: » در ســال های گذشــته طرح جهش تولید در 
دیم‌زارها اجرا می شــد، اما امسال طرح پایداری تولید جایگزین آن شده است. تفاوت اصلی این طرح، 
توجه همزمان به حفظ خاک، مدیریت مصرف آب، تنوع کشت و پایداری تولید در بلندمدت است.« به 
گفته وی، این طرح در شهرستان های اراک، شازند، فراهان، ساوه، زرندیه، خمین، آشتیان و کمیجان 
اجرا می شود که حدود ۸۱ هزار هکتار از اراضی این شهرستان ها به کشت گندم دیم اختصاص دارد. در 
کنار گندم، بخشی از اراضی دیگر این مناطق نیز زیرکشت جو، حبوبات، گیاهان روغنی و محصولات 
علوفه‌ای قرار می‌گیرند، زیرا تنوع کشت یکی از مهم ترین اصول کشاورزی پایدار است و می تواند به حفظ 

حاصلخیزی خاک کمک کند.
قلی پور معتقد است: » یکی از مهم ترین مشکلات دیم‌زارها در سال های اخیر، کاهش مواد آلی خاک و 
فرسایش زمین های کشاورزی بوده است. مسأله‌ای که به تدریج موجب افت عملکرد مزارع شده و مقاومت 

خاک را در برابر خشکسالی کاهش داده است.«
او می گوید: »اگر خاک ضعیف شود، حتی بارندگی مناسب هم نمی تواند بهره‌وری مطلوب ایجاد کند. 
به همین دلیل، در طرح جدید توجه ویژه‌ای به کشاورزی حفاظتی شده است. کشاورزی حفاظتی یکی از 
مهم ترین محورهای برنامه جدید احیای دیم‌زارهاست؛ روشی که بر حفظ ساختار خاک و کاهش فرسایش 
تأکید دارد. در این شیوه، بخشی از بقایای گیاهی پس از برداشت محصول در زمین باقی می ماند تا خاک 
در برابر باد و فرسایش محافظت شده و رطوبت بیشتری در زمین حفظ شود.« معاون زراعت سازمان 
جهاد کشاورزی استان مرکزی در این باره توضیح می‌دهد:» بر اساس الگوی کشاورزی حفاظتی، حداقل 
۳۰ درصد بقایای گیاهی سال قبل باید در زمین باقی بماند. زیرا این کار علاوه بر افزایش مواد آلی خاک، 
موجب حفظ رطوبت و کاهش فرسایش می شود.«  این مقام مسئول اضافه می کند: » در کنار این مسأله، 
اجرای تناوب زراعی نیز در دستور کار قرار گرفته، زیرا کشت مداوم یک محصول باعث تضعیف خاک و 
افزایش آفات می شود.«قلی پور معتقد است:» اجرای چنین برنامه هایی بدون همراهی کشاورزان ممکن 
نیست و به همین دلیل، آموزش و فرهنگ سازی به یکی از بخش های مهم طرح تبدیل شده است. برای 
اینکه کشاورزان نتایج روش های جدید را به صورت عملی مشاهده کنند، مزارع نوآوری در شهرستان های 
مختلف ایجاد شده است. تجربه نشان داده زمانی که کشاورزان افزایش عملکرد و کاهش هزینه ها را از 

نزدیک ببینند، استقبال بیشتری از روش های علمی خواهند داشت.«

  »بحران آب« دغدغه کشاورزی
در کنار مسأله خاک، تأمین آب همچنان مهم ترین دغدغه کشاورزی استان مرکزی محسوب می شود؛ 
چالشی که به گفته مسئولان، حتی بارش های مناسب امسال نیز نتوانسته آن را به طور کامل جبران کند

قلی پور با اشاره به شرایط منابع آبی استان می گوید: »واقعیت این است که در بخش زیادی از منابع 
آبی استان همچنان با مسأله کاهش و کمبود مواجه هستیم و ما ناچاریم به سمت مدیریت مصرف آب 
حرکت کنیم. وقتی برای تولید هر کیلوگرم گندم حدود هزار و ۳۰۰ لیتر آب مصرف می شود، طبیعی 
اســت که دیگر نمی توان با روش های ســنتی، کشاورزی را ادامه داد.« به گفته وی، یکی از راهکارهای 
جدی برای کاهش فشــار بر منابع آبی، توسعه سامانه های نوین آبیاری است؛ طرحی که در سال های 
اخیر در استان مرکزی دنبال شده و بخشی از اراضی کشاورزی را تحت پوشش قرار داده است. معاون 
زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی معتقد است: »آینده کشاورزی بدون ورود فناوری و دانش 
روز قابل تصور نیست و شکاف میان علم و مزرعه باید هرچه سریع تر کاهش پیدا کند. امروز کشاورزی 
نیازمند حضور نیروهای متخصص و اســتفاده از دانش روز اســت. اگر نتوانیم علم را وارد مزرعه کنیم، 
در آینده با مشکلات جدی تری روبه‌رو خواهیم شد. کشاورزی دانش بنیان فقط یک شعار نیست، بلکه 
ضرورتی است که مستقیماًً با امنیت غذایی کشور ارتباط دارد.«به اعتقاد وی، دیم‌زارها می توانند یکی 
از مهم ترین بســترهای اجرای الگوی جدید کشاورزی در کشور باشند، زیرا این اراضی به طور طبیعی 
وابستگی کمتری به منابع آب زیرزمینی دارند و در صورت مدیریت صحیح، پایداری بیشتری خواهند 
داشت.قلی پور ادامه می‌دهد: » هدف ما این است که کشاورزی دیم از حالت سنتی خارج شود و به سمت 
تولید اقتصادی و پایدار حرکت کند. اگر این اتفاق رخ دهد، هم امنیت غذایی تقویت می شود و هم فشار 

بر منابع آبی کاهش پیدا می کند.«

همزمان با آغاز کوچ عشــایر به ییلاق های شهرســتان سمیرم با توزیع مرحله پنجم طرح 
صفحه های خورشیدی و بهره‌گیری از انرژی های نو فصل جدیدی از توسعه زیرساخت های رفاهی 

برای این جامعه مولد آغاز شد.
 در دل طبیعت بکر و ارتفاعات سرسبز سمیرم، همانجا که زندگی با کوچ و طبیعت گره خورده 
است و عشایر به عشق مراتع زیبا اردیبهشت ماه را برای سفر به دل ییلاق های سمیرم انتخاب 
می کنند، شنیدن خبرخوش انرژی های پاک برای جامعه مولد عشایر قشقایی در حقیقت یک گام 

نو در راستای ارتقای کیفیت زندگی و پایداری وحفظ محیط زیست است.
توزیع صفحه های خورشیدی طرحی مستمر است که با مشارکت سازمان امور عشایر و شرکت 
توزیع برق )توانیر( در دستور کار قرار دارد و سال گذشته نیز ۲۹۰ صفحه خورشیدی با اعتباری 
بالغ بر چهار میلیارد تومان به عشایر سمیرم واگذار شد اما قیمت تمام شده هر صفحه در آن مقطع 
حدود ۳۰ میلیون تومان برآورد شده بود.اکنون با اجرای مرحله پنجم طرح توزیع صفحه های 
خورشیدی،باز هم فصل تازه‌ای از امید به چادرهای خودکفای عشایر گشوده شد که نویدبخش 
آینده‌ای روشن تر با تکیه بر منابع تجدیدپذیر است.طرحی که گفته می شود یک گام در جهت 
تأمین آسایش و رفاه خانوارهای کوچ‌رو است اما اقدامی مؤثر در راستای حفظ محیط‌زیست و 

کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی محسوب می شود.

  انرژی پاک به چادرهای عشایر سمیرم رسید
این موضوع مهم را پیش از این محمودمسلم‌زاده، فرماندار سمیرم مطرح و بر اهمیت توسعه 
زیرساخت های انرژی در مناطق عشایری تأکید کرده بود.وی گفت: در مرحله پنجم ۹۰ درصد 
از اعتبار این طرح، توسط شرکت توزیع برق استان و ۱۰ درصد آن با مشارکت جامعه عشایری 
تأمین شده است که نشان‌دهنده همراهی مؤثر عشایر در توسعه زیرساخت های پایدار است و 
هدف گذاری نهایی مدیریت شهرستان سمیرم این است که با تداوم مشارکت عشایر و پیگیری 
تخصیص اعتبارات لازم، ظرف سه تا چهار سال آینده تمامی چادرهای عشایر این شهرستان به 
صفحه های خورشیدی تجهیز شوند.مسلم زاده با تأکید بر نقش بی بدیل عشایر در اقتصاد و تولید 
کشور، خاطرنشان کرد: توزیع پنل های خورشیدی تنها بخشی از اقدام های زیرساختی در این 
مناطق است و همزمان با این طرح، طرح های دیگری از جمله به سازی و تیغ‌زنی جاده های عشایری، 
اجرای طرح های آبرسانی سیار و پایدار، نصب دکل های مخابراتی و حمایت از اشتغال‌زایی مانند 

تشکیل صندوق های خرد زنان عشایری و ایجاد میادین عرضه دام در دست اجراست تا زمینه 
برای ارتقای رفاه و ماندگاری عشایر در عرصه های تولیدی فراهم شود.

 ۶۰ خانوار عشایری سمیرم طعم شیرین انرژی خورشیدی را چشیدند
اما رییس امور عشایر سمیرم در یک گفت‌و گوی اختصاصی با خبرنگار ایرنا، تأمین روشنایی 
چادرها و سرپناه ها، امکان شارژ تلفن همراه، حذف تدریجی سوخت های فسیلی و جلوگیری از 
تخریب مراتع و بوته کنی را از جمله اهداف چند گانه طرح بهره مندی عشایر از انرژی خورشیدی 
دانست.محمد نبی قاسم پور با بیان اینکه در مرحله پنجم توزیع صفحه های خورشیدی، ۶۰ خانوار 
عشایری زیر پوشش خواهند رفت، گفت: این تعداد دستگاه صفحه خورشیدی با اعتباری بیش از 
۲ میلیارد تومان تأمین و در اختیار جامعه عشایری قرار گرفته و اجرای این طرح نقش موثری در 
بهبود رفاه عشایر دارد و به دلیل همخوانی با شرایط زندگی کوچ‌رویی با استقبال جامعه عشایری 

همراه شده است.
وی درباره نحوه اولویت بندی در توزیع تجهیزات خورشیدی گفت: اولویت توزیع بر اســاس 
جمعیت عشایری هر منطقه، کوچ‌رو بودن، داشتن مدارک عشایری و همچنین عدم بهره مندی 

از خدمات تعیین می شود.
قاســم پور با اشــاره به ویژگی های این طرح اضافه کرد: استفاده از انرژی پاک در تامین برق، 
همسو بودن با طبیعت و قابلیت حمل در مسیر کوچ از مهم ترین مزیت های این طرح است.وی 
ادامه داد: طرح برخورداری عشــایر از انرژی های نو هر ساله با مشارکت مدیریت برق )توانیر( و 

سازمان امور عشایر انجام گرفته و گسترش یافته است تا پوشش کامل عشایر کوچ‌رو را در بر گیرد
رییس اداره امور عشایر سمیرم درباره آموزش های ارائه شده به عشایر نیز گفت: آموزش لازم 
هنگام تحویل صفحه های خورشیدی به صورت چهره به چهره انجام می شود و دفترچه راهنما و 
نکات نگهداری نیز در اختیار بهره برداران قرار می‌گیرد و همچنین در صورت بروز مشکل، افراد به 
نمایندگی های مجاز ارجاع داده می شوند.وی بیان کرد: این طرح با مشارکت شرکت توزیع برق 
در تولید و اداره امور عشایر در توزیع عادلانه و همچنین با پیگیری و تخصیص اعتبارات از سوی 

فرمانداری شهرستان اجرا شده است.

  انرژی پاک به چادرهای عشایر سمیرم رسید
قاسم پور خاطرنشان کرد: عشایر به دلیل همنشینی با طبیعت، در ترویج و استفاده از انرژی های 
پاک نقش پیشرو داشته‌اند و این موضوع با سازگاری بیشتر در حفظ محیط زیست و جلوگیری 
از بوته کنی و تخریب مراتع همراه است.وی در ادامه به دیگر اقدامات زیرساختی در جهت توسعه 
زندگی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی عشایر اشاره کرد و افزود: زیرسازی و آسفالت جاده های 
مواصلاتی، طرح های تهیه آب پایدار، احداث شهرک های اسکان خودجوش، طرح های اشتغال‌زایی 
از جمله احداث دامگاه، نصب دکل های مخابراتی، ایجاد میدان عرضه دام، ایجاد صندوق های خرد 
زنان عشایری، طرح های گردشگری و مشاغل جایگزین و همسو با مراتع از جمله این اقدامات است

 شــمار عشــایر استان اصفهان بالغ بر ۶۰ هزار نفر در قالب ۱۱ هزار خانوار و مشتمل بر سه 
گروه و جمعیت اصلی هستند.

عشایر ایل بختیاری از خوزستان به شهرستان های فریدونشهر، چادگان و فریدن در غرب اصفهان 
کوچ می کنند، عشایر ایل قشقایی از بوشهر، فارس و کهگیلویه و بویراحمد رهسپار شهرستان های 
سمیرم، دهاقان و شهرضا در جنوب استان می شوند و همچنین عشایر عرب جرقویه در شهرستان 

جرقویه در شرق اصفهان سکونت دارند.
شهرستان کوهستانی سمیرم در جنوب استان اصفهان نیز به عنوان منطقه ییلاقی هر ساله 
میزبان کوچ بهاره چهار طایفه »دره شــوری«، »عمله«، »فارسیمدان« و »شش بلوکی« از ایل 
بزرگ عشــایر قشــقایی با حدود ۲۵ هزار نفر در قالب بیش از پنج هزار و ۲۰۰ خانوار است که 
هرســاله با ۶۰۰ هزار راس دام سبک به مراتع سمیرم کوچ و از ۴۵۵ هزار هکتار مرتع به مدت 

پنج ماه بهره برداری می کنند.

عشایر قشقایی میزبان عصر جدید انرژی های نو
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جای برخی در تیم ملی فوتبال نیست

  عرفان حمیدی  - کارشناس فوتبال معتقد است که دیدار تدارکاتی با تیم ملی مالی بیشتر برای شاگردان قلعه نویی نسبت به دیدار گامبیا 
مفیدتر خواهد بود. وی همچنین از بلژیک به عنوان سخت ترین حریف ایران یاد کرد.

 خریدهای بزرگ پرسپولیس از اصفهان 
می آیند

باشگاه پرسپولیس مذاکرات غیرمستقیم با چند 
بازیکن فعلی سپاهان اصفهان داشته تا شرایط آنها 

را برای توافق در عقد قرارداد مطلع شود.
 باشگاه پرسپولیس پس از تصمیم سازمان لیگ 
مبنی بر اختصاص سهمیه های آسیایی فصل آینده 
به سه تیم بالای جدول و تأیید آن از سوی هیئت 
رئیســه فدراسیون به این نتیجه رسید که پروژه 
نقل و انتقالات تابستانی خود را در خصوص جذب 
بازیکنان داخــلی دور از هیاهو آغاز کند و پرونده 
حقوقی مبنی بر شکایت از کمیته صدو مجوز حرفه 
ای را جداگانه دنبال کند.پیمان حدادی مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس برای اینکه بابت مذاکره با بازیکنان 
تحت قرارداد سایر باشگاه ها دچار مشکل حقوقی 
نشــود تصمیم گرفت وضعیت چند بازیکن فصل 
جاری سپاهان اصفهان را که مد نظر کارگروه فنی 
این تیم است از طریق برخی واسطه ها پیگیر شود 
تا در صورت تایید اوســمار ویه‌را سرمربی برزیلی 
این تیم پای میز قرارداد بنشیند.مهدی لیموچی، 
محمدامین حزباوی و آریا یوسفی جزو سه بازیکنی 
هســتند که پرســپولیس در حال بررسی شرایط 
آنهاست اما برای دریافت رضایت نامه نیاز به تعامل 
با باشگاه سپاهان دارد چون تحت قرارداد با زردپوشان 

اصفهانی هستند.
خریدهایی که در صورت آمدن به پرسپولیس می 
توانــد کفه ترازو را در نقل و انتقالات برای این تیم 
سنگین کند و راحت تر دست رد بر سینه بازیکنان 

مازاد اوسمار برای ماندن بزند. 

  صیادمنش از تیم فوتبال وسترلو جدا 
شد

اللهیار صیادمنش با انتشار پستی در اینستاگرام از 
جدایی از وسترلو خبر داد. اللهیار صیادمنش وینگر 
ایرانی تیم فوتبال وسترلو بلژیک با انتشار پستی در 
صفحه مجازی خود خبر از جدایی از این باشگاه داد

صیادمنش در متن خداحافظی خود از وسترلو 
نوشت: »فصل دیگری از زندگی من به پایان رسیده 
است. فصلی که همیشــه قدردان آن خواهم بود. 

سپاسگزارم برای ۲.۵ سال حضورم در وسترلو«

  بازگشت نساجی به صدر جدول
تیم فوتبال نســاجی با برتــری مقابل مس 
کرمان به صدر جدول لیگ دسته اول صعود کرد

دیدارهای هفته بیســت و ششم لیگ دسته 
اول فوتبال امروز چهارشنبه ۶ خرداد با برگزاری 
۹ دیدار پیگیری شــد که در مهم ترین بازی ها 
ســایپا موفق شــد با یک گل مس شهربابک را 
شکســت دهد و نســاجی هم با پیروزی مقابل 

مس کرمان به صدر جدول بازگشت.
نتایج دیدارهای هفته بیســت و ششم لیگ 

دسته اول فوتبال به شرح زیر است:
* شــهرداری نوشــهر صفر - پارس جنوبی 

جم ۲
* نیروی زمینی صفر - هوادار صفر

* نود ارومیه صفر - آریو اسلامشهر صفر
* مس کرمان یک - نساجی ۲

* بعثت کرمانشاه ۲ - شناورسازی قشم صفر
* داماش گیلان صفر - نفت و گاز گچساران 

یک
* سایپا یک - مس شهربابک صفر

* پالایــش نفت بندرعباس یک - فرد البرز 
صفر

* صنعت نفت آبادان یک - کارا گستر )مس 
سونگون( صفر

پرسپولیس دست بردار آسیایی ها نیست
باشگاه پرسپولیس شکایت های مختلفی را بابت 
جلوگیری از آسیایی شــدن استقلال و سپاهان 

آماده کرده است.
 سازمان لیگ فوتبال پس از نیمه کاره ماندن 
لیگ برتر در فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ به دلیل جنگ 
تحمیلی تصمیم گرفت ســه تیم بالای جدول در 
هفته بیست و سوم را به عنوان نمایندگان فوتبال 
باشگاهی کشور به هیئت رئیسه فدراسیون معرفی 
کند که با تایید آنها در این فرمول مواجه شــد تا 
استقلال تهران، تراکتور تبریز و سپاهان اصفهان به 
با قرار گرفتن در رده های اول تا سوم به آسیا بروند

این در حالی است که سپاهان اصفهان از سوی 
کمیته بدوی صدور مجوز حرفه ای مدرک لازم را 
تا کنون نگرفته است تا بتواند راهی آسیا سود.از این 
رو باشگاه پرسپولیس که با قرار گرفتن در رده ششم، 
خود را صاحب امتیــاز لازم برای پیکار در مسیر 
آسیایی شــدن می دانست تصمیم های سازمان 
لیگ را با شکایت های تنظیم شده زیر سوال برده 
است.آنها شکایت خود را تنظیم کرده اند تا بلافاصله 
پس از معرفی رسمی سپاهان به عنوان نماینده ایران 
در لیگ قهرمانان آسیا۲ از کمیته مجوز حرفه ای 
شکایت کرده و مدارک زردپوشان اصفهانی را زیر 
سوال ببرند.همچنین پرسپولیس شکایتی را علیه 
استقلال و تراکتور بابت حکم کمیته انضباطی در 
مسیر کسب دو امتیاز بیشتر به دلیل تخلف باشگاه 
ملوان در اســتفاده از بازیکن غیرمجاز تنظیم و به 
دادگاه CAS برده تا نشــان دهد اینگونه می تواند 

سازمان لیگ را به چالش بکشد.
مسیری که دعوای دوباره سرخابی ها و چالش 
جدید بین پرسپولیس با تراکتور و حتی سپاهان 
را ایجــاد می کند تا شــاید انتخــاب نمایندگان 
فوتبــال ایران در لیگ نخبــگان و لیگ قهرمانان 
آسیا۲ دســتخوش تغییر شود و سازمان لیگ هم 
 بــا فرآیندی متفاوت برای حل و فصل این بحران

 روبرو شود.

صعود تیم ملی 
فوتبال دور از 
دسترس نیست

لغو مســابقات لیگ برتر به دلیل شرایط کشور باعث شــد تا فدراسیون فوتبال تیم های 
اســتقلال، سپاهان و تراکتور را به عنوان نمایندگان ایران در مسابقات آسیایی معرفی کند. 
البته این موضوع دوام چندانی نداشت و مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در مصاحبه‌ای 
اعلام داشت که حضور این 3 تیم در مسابقات آسیایی قطعی نیست. این موضوع نشان‌دهنده 
بی تدبیری و بی خبری ‌‌ارکان فدراسیون فوتبال است، موضوعی که تنها مختص معرفی قهرمان 

لیگ نیست و این سوء مدیریت همیشه وجود داشته و خواهد داشت.
امیررضا واعظ آشتیانی، مدیرعامل اسبق استقلال در خصوص این موضوع به »ایران ورزشی« 
گفت: »حقیقتاًً نمی توان درباره وضعیت مدیریت در فوتبال صحبت کرد، چرا که گوش شنوایی 
نیست. هیچ معیاری برای انتخاب و انتصاب‌ مدیران فوتبالی وجود ندارد، افراد کوچک جایگزین 
افراد بزرگ شده‌اند و وقتی افراد در جایگاه خودشان نباشند، انتقاد کردن از نوع مدیریت معنای 

چندانی ندارد. افراد ضعیف و کوچک با سوءمدیریت، خودشان حواشی به وجود می آورند.«
او در خصــوص تردید فدراسیون در معرفی 3 تیم آسیایی بیان کرد: »ســوء مدیریت در 
فدراسیون فوتبال اظهرمن‌‌الشمس است و این فدراسیون در خصوص موضوعات مختلف هیچ 
برنامه‌ای ندارد. اعضای فدراسیون فوتبال مدیریت در شرایط بحرانی را بلد نیستند و نتوانستند 
در شرایط کنونی تصمیماتی عاقلانه در خصوص لیگ برتر و یا تیم ملی بگیرند، لیگ را که 
نیمه کاره رها کردند و تیم ملی را هم بدون آمادگی به جام جهانی می برند. اینها ضعف مدیران 

فدراسیون و افرادی است که در بدنه فدراسیون فوتبال حضور دارند.«
واعظ آشتیانی به صحبت های خود این گونه ادامه داد: »هنر این نیست که در شرایط عادی 

مدیریت کرد بلکه اصل این است که در شرایط بحرانی بتوان بهترین تصمیم را برای مسابقات 
لیگ و تیم ملی بگیرید که البته فدراسیون کنونی نشان داد که این هنر را ندارد و نمی تواند در 
شرایط جنگی تصمیمات درستی بگیرد. سوء مدیریت همواره بوده و تا زمانی که طیف کنونی 

در این سمت بمانند، وجود خواهد داشت.«
این مدیرعامل اسبق استقلال در خصوص لغو مسابقات لیگ برتر کشورمان بیان کرد: »8 
هفته از مسابقات لیگ برتر فوتبال باقی مانده بود و این 8 هفته یعنی 24 امتیاز که بین تیم ها 
رد و بدل می شد، این امتیاز کمی نیست. اگر تیم صدرنشین در یک هفته ببازد، تیم های دوم 

تا چهارم شانس این را پیدا می کنند که فاصله خود را با تیم صدرنشین کاهش دهند و یا جای 
تیم صدرنشین را بگیرند. چگونه می توان با وجود اتفاقات زیادی که در فوتبال می‌افتد، در هفته 

بیست و دوم یک تیم را به عنوان قهرمان معرفی کرد؟«
او افزود: »در 8 هفته باقیمانده می توان شاهد اتفاقات زیادی بود که البته فدراسیون فوتبال 
این موضوع را در نظر نگرفت و بلافاصله سه تیم صدرنشین را به عنوان نماینده ایران در آسیا 
معرفی کرد. رؤسای فدراسیون فوتبال باید به گونه‌ای عمل می کردند که پاسخ محکمه پسندی 
به هواداران سایر تیم ها می‌دادند تا خدایی ناکرده حقی از سایر تیم ها ضایع نشود. به شخصه 

اعتقاد دارم که این گونه انتخاب 3 تیم برای حضور در مسابقات آسیایی منصفانه نیست.«
واعظ آشتیانی تصریح کرد: »یک زمانی تیمی مثل بایرن مونیخ با اختلاف زیادی قهرمان 
می شود و در این حالت می توان تا حدودی تیم قهرمان را معرفی کرد البته این تصمیم هم از 
نظر من منصفانه نیست. موضوع دیگر در خصوص تصمیمات فدراسیون بی خبری مسئولان 
است. فدراسیون در حالی از اعزام تیم سپاهان به آسیا حرف می‌زند که این تیم نتوانسته مجوز 

حرفه‌ای خود را دریافت کند و برای رسیدن به آن مشکلات زیادی دارد.«
آشتیانی در پایان بیان کرد: »سنگ بنای پیشرفت کشور زمانی فراهم می شود که از مرحله 
شــعار و سیاســت عبور کنیم و بتوانیم صحبت ها را به عمل تبدیل کنیم. فارغ از بحث های 
ریل گذاری، سیاستگذاری ها، هدفگذاری ها و برنامه ها، پرسش اساسی این است که برنامه را چه 
کسی باید اجرا کند؟ بی تردید برنامه را افراد توانا باید به اجرا درآورند؛ با افراد ناتوان نمی توان 

هدف ها را پیش برد و مسیر توسعه را هموار کرد.«

 فدراسیون مدیریت بحران بلد نیست

کارشناس فوتبال با تاکید بر این که تیم ملی ایران شانس صعود به مرحله بعدی رقابت های جام جهانی را دارد گفت: کادر فنی باید از دیدار با گامبیا نهایت استفاده را برای هماهنگی تیم ببرد.عبدلله 
ویسی در خصوص وضعیت تیم ملی در آستانه جام جهانی گفت: خوشبختانه شرایط تیم ملی خوب است و با تمرینات منظمی که تیم ملی انجام می دهد مردم به این تیم امید بیشتری پیدا کرده اند. ملی 
پوشان ما اردوی خوبی را در ترکیه برگزار می کنند و لژیونرها هم اضافه شده اند تا کادر فنی تیم ملی آرامش کامل داشته باشد و امیدواریم که بازیکنان با تمام توان خود را آماده شروع جام جهانی کنند

وی با اظهار امیدواری نسبت به صعود تیم ملی به مرحله بعد گفت: با نفراتی که تیم ملی دارد و تعصبی که بازیکنان از خود نشان خواهند داد صعود تیم ملی به مرحله بعد برای اولین بار امکان پذیر 
خواهد بود. ملی پوشان ما شرایط را درک می کنند و می‌دانند این اتفاق چقدر نشاط و شادی در جامعه بوجود خواهد آورد بنابراین تلاش مضاعفی خواهند کرد تا این اتفاق بزرگ برای فوتبال ایران رخ دهد

ویسی در خصوص دیدار تدارکاتی تیم ملی کشورمان با گامبیا گفت: بازی درون تیمی به دلیل برخی مسائل نمی تواند ملاک و محک خوبی باشد چون بازیکنان از هم شناخت دارند و هم برخی نکات 
را رعایت می کنند اما بازی با یک حریف آفریقایی کمک موثری به کادر فنی خواهد کرد تا آخرین نکات فنی و تاکتیکی را به ملی پوشان یاد آوری کند. بازیکنان هم باید تمام توان خود را به کار ببندند 

تا با آمادگی کامل خود را آماده دیدار برابر نیوزیلند کنند.

تیم ملی فوتبال ایران در ادامه روند آماده‌ســازی خود برای حضور در رقابت های 
جام جهانی ۲۰۲۶، اردوی آماده ســازی‌اش را زیر نظر امیر قلعه‌نویی دنبال می کند و 

ملی پوشان قرار است پیش از آغاز این مسابقات، دو دیدار تدارکاتی برگزار کنند. بر همین 
اساس شاگردان قلعه نویی به ترتیب در روزهای هشتم و چهاردهم خرداد در دیدارهایی 

کارشناس فوتبال با بیان اینکه ملی پوشان ما بدلیل 
جنگ تحمیلی و شرایط کشور سخت ترین شرایط 
را پشــت سر گذاشتند گفت: اتفاقات اخیر وحدت و 
همدلی بیشتری را بین ملی پوشان بوجود آورده است

صادق ورمزیار د در مورد شرایط تیم ملی و اردوی 
ترکیــه قبل از حضور در جام جهانی گفت : به دلیل 
جنگ تحمیلی ملی پوشان ما نتوانستند مثل دیگر تیم 

ها چند بازی بزرگ تدارکاتی را برگزار کنند.
مدافع ســابق فوتبال ایران ادامــه داد: اگر چه با 
درایت مســولان فوتبال ملی پوشان در اردوی قبل 
دو بازی تدارکاتی انجام دادند ولی کادر فنی نتوانست 
طبق برنامه از پیش تعیین شده حرکت کند ولی در 

مجموع همه تلاش کردند تا تیم شرایط خوبی داشته باشد و با آرامش تمرینات خود را پشت سر بگذارد.
وی در خصوص دیدار پیش رو تیم ملی که قرار است برابر گامبیا انجام شود گفت : لازمه موفقیت یک تیم ملی در هر تورنمنتی برگزاری بازی 
های تدارکاتی است. گامبیا شاید حریف بزرگی نباشد ولی بطور حتم می تواند از لحاظ تاکتیکی و هماهنگی تیمی به ملی پوشان کمک کند. گامبیا 

تیم ناشناخته است ولی کادر فنی می تواند از این دیدار به ترکیب اصلی خود برای بازی برابر نیوزیلند دست پیدا کند.
کارشناس فوتبال در خصوص انتقادی که برخی کارشناسان از بازی درون تیمی ملی پوشان اظهار می کنند گفت : بازی درون تیمی نقش 
تعیین کننده دارد. کادر فنی می تواند به اهدافش دست پیدا کند ضمن اینکه بازیکنان اصلی هم به هماهنگی بیشتری دست پیدا می کنند و 

سرمربی می تواند بهترین انتخاب را داشته باشد.
ورمزیار با انتقاد از مسولان فوتبال در خصوص برگزاری احتمالی تورنمنت شش جانبه برای معرفی تیم های حاضر در لیگ قهرمانان آسیا 
گفت: چرا تورنمنت شش جانبه، چرا هشت جانبه نباشد. تکلیف تیم های پایین جدول چه می شود. اینها همه سوالات و ابهاماتی است که در این 
طرح وجود دارد.وی ادامه داد: در فوتبال دنیا وقتی لیگی به هر دلیل تعطیل می شود تیم اول به عنوان قهرمان معرفی می شود. بنابراین نمی‌دانیم 
چرا مسئولان فوتبال ما دنبال برگزاری چنین مسابقاتی هستند. تیم های استقلال و تراکتور و سپاهان سه تیمی هستند که براساس جدول رده 
بندی لیگ باید راهی لیگ قهرمانان آسیا شوند و این طرح تورنمنت شش جانبه فقط عملکرد مسئولان فوتبال را زیر سوال خواهد برد. اگر قرار 

به برگزاری چنین تورنمنتی باشد پس بهتر است همان لیگ بیست و پنجم را برگزار کنیم.

در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶، اختلاف سیاسی میان 
آمریکا و مکزیک بر سر نحوه میزبانی از تیم ملی ایران 

به جنجالی تازه در فوتبال جهان تبدیل شده است.
 FIFA ۲۰۲۶ در فاصلــه دوهفته تا آغاز رقابت های 
World Cup، اختلافی سیاسی میان آمریکا و مکزیک 
بر سر میزبانی از تیم ملی ایران به یکی از بحث های داغ 
رسانه های ورزشی و سیاسی جهان تبدیل شده است. 
اخــتلافی که حالا فراتر از فوتبال رفته و به موضوعی 

دیپلماتیک در آمریکای شمالی تبدیل شده است.
ماجرا از زمانی آغاز شــد که رسانه های بین‌المللی 
گزارش دادند مسئولان آمریکایی با اقامت بلندمدت 
کاروان ایران در خاک آمریکا موافقت نکرده‌اند. تصمیمی که با واکنش صریح مقام های مکزیکی همراه شد. کلودیا شینبائوم رئیس جمهور مکزیک اعلام 
کرد کشورش هیچ مشکلی برای میزبانی از تیم ملی ایران ندارد و آماده است کمپ تمرینی ایران را در تیخوانا در اختیار این تیم قرار دهد.طبق گزارش 
خبرگزاری رویترز نیز فیفا پس از رایزنی با فدراسیون فوتبال ایران، انتقال کمپ تیم ملی از آریزونا به تیخوانا را تأیید کرده است؛ تصمیمی که به‌دلیل 

نگرانی های امنیتی، محدودیت های ویزایی و فضای سیاسی حاکم بر روابط تهران و واشنگتن اتخاذ شد.
این موضوع زمانی جنجالی تر شد که دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در اظهاراتی بحث برانگیز گفت حضور ایران در مسابقات »ممکن است از نظر 

امنیتی مناسب نباشد« و حتی در مقطعی اعلام کرد اهمیتی نمی‌دهد ایران در جام جهانی حاضر شود یا نه!
در واکنش، رسانه هایی نظیر ال پاپیس، این رفتار آمریکا را زیر سؤال بردند. برخی رسانه های اسپانیایی‌زبان از »سیاست های مهاجرتی و تبعیض آمیز 

واشنگتن« علیه ایران سخن گفتند و تصمیم مکزیک را نوعی ایستادگی در برابر فشار سیاسی آمریکا توصیف کردند.
در حالی که آمریکا یکی از سه میزبان اصلی جام جهانی ۲۰۲۶ است، اکنون شرایط به گونه‌ای پیش رفته که تیم ملی ایران قرار است در مکزیک 
مستقر شود و فقط برای انجام مسابقات خود به لس‌آنجلس و سیاتل سفر کند. این وضعیت، انتقادهایی را متوجه کمیته برگزاری آمریکایی کرده؛ چراکه 

بسیاری معتقدند کشوری که میزبان جام جهانی است باید امنیت و اقامت همه تیم ها را بدون ملاحظات سیاسی تضمین کند.
با وجود تمام حواشی، برنامه مسابقات ایران فعلًاً تغییری نکرده و شاگردان تیم ملی باید دیدارهای مرحله گروهی خود را در خاک آمریکا برگزار کنند؛ 

هرچند به نظر می‌رسد حاشیه های سیاسی پیرامون حضور ایران در این تورنمنت، از همین حالا آغاز شده است.

جنجال تازه جام جهانی به خاطر تیم ملی فوتبال  تکلیف قهرمان لیگ مشخص است

دوستانه مقابل تیم های ملی گامبیا و مالی به میدان خواهند رفت تا کادر فنی در فاصله باقی مانده تا جام جهانی، شرایط فنی و 
آمادگی بازیکنان را مورد ارزیابی قرار دهد.مرتضی فنونی‌زاده در ارزیابی خود از وضعیت تیم ملی فوتبال ایران پیش از حضور در 
جام جهانی، با اشاره به برگزاری اردوی ترکیه اظهار داشت: بخش زیادی از این اردو به دلیل پیگیری برای اخذ روادید انجام شده، اما 
 هنوز ویزای اعضای تیم صادر نشده است. گروه ایران در جام جهانی گروه دشواری است، هرچند امیدوارم ملی پوشان بتوانند از این

 مرحله عبور کنند.
وی درباره حریفان ایران در جام جهانی نیز گفت: مصر یکی از تیم‌های پرافتخار قاره آفریقا محسوب می شود و با هفت قهرمانی، 
تیمی شناخته شده است. فوتبال آفریقا هم از لحاظ فیزیکی و هم از نظر تکنیکی در سطح بالایی قرار دارد و بسیاری از بازیکنان 

مصر در لیگ های اروپایی حضور دارند.
فنونی‌زاده همچنین درباره بلژیک اظهار کرد: اکثر بازیکنان این تیم در لیگ‌های معتبر اروپایی از جمله لیگ برتر انگلیس و 

لالیگا بازی می کنند و ایران برابر چنین تیمی کار بسیار سختی خواهد داشت.
پیشکسوت فوتبال ایران با اشاره به اینکه برخی از حریفان ایران شاید نام های بزرگی نداشته باشند، تصریح کرد: نیوزیلند تیم 
ناشناخته‌ای به نظر می‌رسد، اما چندین بازیکن این تیم در لیگ انگلیس و سایر لیگ های معتبر اروپا بازی می کنند. او معتقد است 
در جام جهانی کوچک ترین اشتباه می تواند منجر به حذف تیم ها شود و رنکینگ ها نیز تضمینی برای موفقیت نیست؛ چرا که بارها 

تیم های با رتبه پایین تر برابر قدرت های بزرگ به پیروزی رسیده‌اند.
فنونی‌زاده در ادامه درباره دیدارهای تدارکاتی تیم ملی خاطرنشــان کرد: بازی با مالی می‌تواند محک مناسبی برای تیم ملی 
باشد، چرا که این تیم از سطح متوسط رو به بالایی در فوتبال آفریقا برخوردار است. با این حال اما گامبیا کیفیت لازم را ندارد و 

این مسابقه کمک چندانی به تیم ملی نخواهد کرد.
او درباره فهرست بازیکنان دعوت شده به تیم ملی نیز انتقاداتی مطرح کرد و گفت: هیچکس بازی های دنیس اکرت را ندیده 

است و مشخص نیست بر چه اساسی به تیم ملی دعوت شده است.
 در حالی که مدافعان جوان داخلی کنار گذاشته شدند، بازیکنی کمتر شناخته شده به تیم ملی اضافه شده که شاید کیفیت 
لازم را نداشته باشد.وی تاکید کرد: بازیکنان لیگ ایران از این بازیکن دورگه بهتر هستند و می شد به آن ها فرصت داده شود.این 
پیشکســوت فوتبال همچنین مدعی شــد برخی بازیکنان جوان تنها برای نمایش توجه کادر فنی به لیگ داخلی به اردو دعوت 
شده‌اند و در نهایت از فهرست نهایی کنار گذاشته خواهند شد. او گفت: احسان محروقی توانایی های خود را در اردو نشان داد، 
اما کنار گذاشته شد و احتمال دارد چند بازیکن جوان و کم نام‌ونشان دیگر نیز خط بخورند. به اعتقادم کادر فنی بیشتر به دنبال 
استفاده از بازیکنان باتجربه است و توجه چندانی به جوان‌گرایی ندارد.فنونی‌زاده در بخش دیگری از صحبت هایش با اشاره به ضعف 
خط دفاعی تیم ملی اظهار کرد: چند مدافع فعلی امتحان خود را پس داده‌اند، اما بالا رفتن سن خط دفاعی به یکی از بزرگ ترین 
مشــکلات تیم ملی تبدیل شــده است. به نظرم تیم ملی در جام جهانی با رویکردی کاملًاً دفاعی به میدان برود و حتی احتمال 

استفاده از سیستم با ۶ مدافع نیز وجود دارد تا تیم کمتر گل بخورد.
وی در پایان با بیان اینکه امید زیادی به صعود تیم ملی از مرحله گروهی ندارد، گفت: با این حال بازیکنان ایران همیشه غیرت 
و تعصب بالایی داشته‌اند و همین موضوع می تواند برگ برنده تیم باشد. امیدوارم ملی پوشان نمایش آبرومندانه‌ای در جام جهانی 

داشته باشند و حتی اگر نتیجه مطلوبی کسب نکردند، دست کم با شکست های سنگین باعث ناراحتی مردم نشوند.

  دیوارچینی قلعه نویی با کمک رحمان رضایی
 اگر بخواهیم مهم ترین دغدغه امیر قلعه نویی را در مسیر آماده سازی تیم ملی برای جام جهانی شناسایی کنیم، بدون تردید باید به یک نقطه حساس و سرنوشت ساز برسیم؛ خط دفاع. جایی که هنوز سرمربی تیم ملی برای آن به جمع بندی قطعی 

نرسیده و به نظر می‌رسد مهم ترین پرسش های فنی ذهن او نیز دقیقاًً از همین بخش شکل گرفته است.
در شرایطی که تیم ملی به روزهای سرنوشت ساز پیش از جام جهانی نزدیک می شود، انتخاب ساختار دفاعی و نفراتی که قرار است بار سنگین تقابل با رقبای دشوار را بر دوش بکشند، به اصلی ترین چالش کادر فنی بدل شده است. 

قلعه نویی طی ماه های گذشته بارها دست به آزمون و خطا زده است. او در اردوها و مسابقات اخیر مدل های متفاوتی از سازمان دفاعی را مورد ارزیابی قرار داده و تلاش کرده میان بازی با سه مدافع مرکزی و آرایش کلاسیک چهار نفره، بهترین نسخه 
ممکن را استخراج کند.گاه تیم ملی با سه مدافع میانی به میدان رفته تا پوشش بیشتری در عمق دفاع شکل بگیرد و فضای پشت مدافعان کناری کمتر آسیب پذیر باشد. گاه نیز ساختار چهار دفاعه مورد استفاده قرار گرفته تا تیم بتواند در انتقال از دفاع 

به حمله، توازن بیشتری داشته باشد و از ظرفیت بازیکنان کناری استفاده کند.
با این حال، آنچه اکنون بیش از هر چیز به چشم می آید، فقدان یک تصمیم نهایی و قطعی است. 

زمزمه های رسیده از اردوی تیم ملی نیز حکایت از آن دارد که دو بازی تدارکاتی باقی مانده، اهمیت فوق‌العاده‌ای خواهند داشت.
این دیدارها در واقع آخرین آزمایشگاه تاکتیکی برای قلعه نویی محسوب می شوند. جایی که او تلاش خواهد کرد نزدیک ترین نفرات به تفکرات فنی‌اش را در خط دفاع به کار بگیرد و سرانجام به پاسخ پرسش های تاکتیکی خود برسد.

هنوز هیچ نشانه روشنی وجود ندارد که سرمربی تیم ملی در جام جهانی با سه مدافع بازی خواهد کرد یا چهار مدافع. هر دو احتمال همچنان روی میز قرار دارد و قلعه نویی نیز تا این لحظه ترجیح داده است مشتش را باز نکند. 
در این میان، نقش رحمان رضایی بیش از هر زمان دیگری برجسته شده است. مربی تیم ملی که سال ها در قلب خط دفاع تیم ملی حضور داشت و تجربه ارزشمند بازی در کالچوی ایتالیا را نیز در کارنامه دارد، حالا به یکی از مهم ترین مشاوران فنی 

سرمربی تبدیل شده است.
رضایی نه فقط یک دستیار معمولی، بلکه فردی است که قلعه نویی او را به متن یکی از دشوارترین معادلات فنی تیم ملی وارد کرده است. انتخاب نفرات دفاعی و حتی گزینش روش بازی، موضوعاتی هستند که گفته می شود بیش از هر بخش دیگری 
مورد بحث و تبادل نظر قرار می‌گیرند. شرایط البته برای تیم ملی ساده نیست. مصدومیت روزبه چشمی، دایره انتخاب ها را محدودتر کرده و نگرانی ها را افزایش داده است. در چنین وضعیتی، احتمال آنکه قلعه نویی در نهایت روی زوج آشنای شجاع 
خلیل‌زاده و محمدحسین کنعانی‌زادگان تمرکز کند، بیش از گذشته به نظر می‌رسد.زوجی که از تجربه بین‌المللی مناسبی برخوردارند و سال ها کنار یکدیگر بازی کرده‌اند. در کناره ها نیز احتمال استفاده از صالح حردانی در دفاع راست و میلاد محمدی 

در دفاع چپ، سناریویی محتمل به نظر می‌رسد.
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 هنرنمایی »جواد رضویان« در »خواب نما«
فیلم »خواب نما« به کارگردانی رضا مقصودی در 
مرحله تدارک برای اکران رسید. در فیلم »خواب نما« 
علاوه بر بهاره کیان‌افشــار و جــواد رضویان، بیژن 
بنفشــه خواه نیز ایفای نقش می کنند. خواب نما در 
ژانر کمدی ساخته شده است و سال گذشته مقابل 
دوربین رفت. بهمــن کامیار، تهیه کنندگی این اثر 
سینمایی را بر عهده داشــت. نعیمه نظام‌دوســت، 
یوسف صیادی و کمند امیرسلیمانی از دیگر بازیگران 
این پروژه سینمایی هستند. خواب نما، روایت پسری 
است که طمع به ثروت پدر دارد و با ترفندی به دنبال 

بالاکشیدن این ثروت است.

 بازگشت » استیون کینگ« با داستان 
کوتاه

استیون کینگ، نویسنده افسانه‌ای ژانر وحشت، 
بار دیگر خوانندگانش را غافلگیر کرده است. او این 
بار بدون هیچ تبلیغات گســترده ای داستان کوتاه 
تــازه ای با عنــوان»Dinah’s Hat« )»کلاه دینا«( 
منتشــر کرده؛ اثری حدود شش هزار کلمه ای که 
در شــماره ماه ژوئن مجله آتلانتیک منتشر شده 
و هم اکنون برای مشترکان این نشریه یا کاربرانی 
که از دوره آزمایشی رایگان استفاده می کنند، در 
دسترس است. این رمان ۶۲۴ صفحه ای همچنین 
قرار است سرنوشت جهان های مرتبط با مجموعه 

عظیم برج تاریک را نیز به پایان برساند.

   »کودک شــو« با »الیکا عبدالرزاقی« 
روی آنتن تلویزیون

فصل هشتم »کودک شو« به تهیه کنندگی هاشم 
میرزاخانی، کارگردانی ابوذر حیدری و اجرای الیکا 
عبدالرزاقی از امشــب )سه شنبه ۵ خرداد(، ساعت 
۲۰ روی آنتن شــبکه نسیــم می رود. این فصل 
از »کودک شــو« با تغییراتی در ســاختار بصری 
و فضایی تازه تر نســبت به دوره های گذشــته، در 
قالبی متفاوت پیش روی مخاطبان قرار می گیرد. 
پیــش از این پژمان بازغی و ملیکا شــریفی نیا در 
فصل های گذشته، اجرای این برنامه تلویزیونی را 

بر عهده داشتند. 

  کن، کمتر از انتظار
جشــنواره فیلم کــن ۲۰۲۶ با نــوعی اجماع 
نه چندان راحت به پایان رسید: اینکه امسال اصلًاً 
ســال درخشانی برای جشنواره کن نبود. این یک 

کن معمولی
 )Cannes ordinaire( بــود. حتی زمزمه های 
تیره ای از برخی کهنه کاران شــنیده شد که سال 
۲۰۲۶ را با کن بدنام ۲۰۰۳ مقایســه می کردند؛ 
سالی که فیلم به شدت شرم آور »خرگوش قهوه‌ای« 
)The Brown Bunny( ساخته ونسان گالو، در آن 
حضور داشــت. آیا ضیافت کن امسال یک عنصر 

حیاتی کم داشت: درخشش هالیوود؟
فیلم‌های پرزرق‌ و برق هالیوودی در سال‌های 
 Mission:( »گذشــته، مثل »مأموریــت غیرممکن
Impossible(  یــا »الویس« )Elvis(، معمولًاً خارج 
از بخش مسابقه بودند. حضور یا غیبت آنها تأثیری 
بر جوایز اصلی نهایی نداشــت. اما تردیدی نیست 
که یک فیلم استودیویی بزرگ با ستاره های درجه‌ 
یک هالیوود می توانست در بخشی از انتخاب رسمی 
جشــنواره به کار بیاید. آیا استودیوها واقعاًً اینقدر 
از نقدهای نیش دار کن می ترسند که مبادا برنامه 
تبلیغاتی فیلم هایشــان به هم بخورد؟ آیا واقعاًً از 
 »Rotten Tomatoes« امتیازهای بی‌معنا و سطحی

وحشت دارند؟ شاید.
در هــر صورت، غیبت آثار هالیوودی مشــکل 
اصلی کن ۲۰۲۶ نبود؛ مشــکل واقــعی، مؤلفان 
بزرگ سینما بودند: همان غول های تثبیت شــده 
و محترم سینمای جهان که همیشه می شد روی 
حضورشــان در »بلوار ساحلی کروآزت« با فیلمی 
بسیار خوب یا حتی درخشــان حســاب کرد. اما 
امســال نه. لازلــو نِمِِِش، پدرو آلمــودووار، اصغر 
فرهادی، ریوسوکه هاماگوچی، کریستیان مونجیو و 
آیرا ساکس همگی فیلم هایی ارائه کردند که از نظر 
من - صادقانه بخواهم بگویم - نسبتاًً معمولی بودند. 
با این حال، فیلم »فیورد« )Fjord( از کریســتین 
مونجیو، درباره یک نظم خانگی پدرسالار و خشن، 
مورد پســند بسیاری قرار گرفــت و تحسین های 
All of( اثر   a Sudden(»زیادی هم نصیب »ناگهان
هاماگوچی - که دارای روایتی ســاختگی و کاملًاً 
نامعمول درباره دوســتی میان یک بازیگر و مدیر 

یک خانه سالمندان بود - شد.
من، برعکــس، از کمدی عجیب‌ و غریب، آرام 
و کمتر دیده شــده فیلم کوچــک فرهادی، یعنی 

»داستان های موازی«
)Parallel Tales(، لذت بردم؛ فیلمی که تقابل 
جذابی میان کاترین دونوو و ایزابل هوپر را نمایش 
می داد، هرچند برخی آن را اثری ضعیف خواندند

اما متأســفانه دربــاره فیلــم علمی-تخیلی و 
احساسی »گوسفند در جعبه«

هیــروکازو  ســاخته   ،)Sheep in the Box(
کورئیــدا - آن کارگــردان ژاپــنی قابــل احترام 
- اتفــاق نظر زیادی وجود داشــت. ایــن فیلم با 
اســتقبال کرکننده ای در جشــنواره کن روبه رو 
 شد؛ یک اثر غول پیکر و بی کیفیت که بهتر است

 فراموش شود.
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آماده سازی تیم 
 ملی برای

 باز ی های جام 
جهانی 

فلزات نادر خاکی 
تمام فناوری های 

مهم جهان را تغذیه 
می کنند و در 

خودروهای برقی، 
صنایع دفاعی و 
 انرژی پاک به کار

 می روند.

اینفوگرافیک 

 گزارش هــای اقدامات هنری نهادهــای مختلف با موضوع 

جنگ رمضان، ۳ حلقه مفقوده دارد که باید برای رفع آنها تلاش 
کرد؛ اقدام اول تأسیــس بانک اطلاعات و ایجاد پلتفرمی برای 
تجمیع این آثار اســت چراکه مجموعه های دولتی و غیردولتی 
در جنــگ رمضان آثار هنری تولید کردنــد و تجمیع این آثار 
اهمیت دارد. حلقه مفقوده دوم رتبه بندی این محصولات است؛ 
همه محصولات کیفیتی یکسان ندارند به همین دلیل رتبه بندی 

محصولات و تولیدات هنــری با موضوع جنگ رمضان باید در 
دستور کار قرار گیرد. مسأله سوم نیز انتشار این محصولات است؛ 
برخی آثار در فضای رسانه‌ای پر بازدید شده‌اند )که بازهم امکان 
 افزایش بازدید را دارند( علاوه بر آن برای دیده شــدن برخی از

 محصولات با کیفیت که کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند نیز باید 
چاره‌اندیشی کرد.

تأسیس بانک اطلاعات آثار هنری 
خلق شده با موضوع جنگ رمضان

در میهن‌‌دوستی و وطن‎ خواهی جلال خالقی مطلق )۲۰ شهریور ۱۳۱۶، تهران - ۹ 
اســفند ۱۴۰۴، هامبورگ( هرچه بگوییم، کم گفته‌ایم. حماسه پژوه و شاهنامه شناسِِ 
بی مانندی که اگر مدعی شــویم قاطبه عمرش را مصروف و مشــغول شاهکار حکیم 
طوس کرده اســت، اغــراق نکرده‌ایم و به بیراهه نرفته‌ایم. همــه وجودش آکنده از 
مهــر به وطن بود اما در غربت درگذشــت. او که معتقــد بود »مفهوم وطن و مفهوم 
ایران را مدیون فردوسی و شــاهنامه‌اش هســتیم«، تمام عمر، به جدّّ و جهد و جان 
بــرای ایران کوشید و پوییــد و آنی و دمی از اندیشیدن به آن عدول و نزول نورزید و 
تا همین اواخر هم از فکر شــاهنامه و ادامه نهضتی که آغاز کرده بود، بیرون نیفتاد 
و حالا شــاگردانی که تعلیم داده، این راه ســترگ و بــزرگ را پی خواهند گرفت و 
به ســرمنزلش خواهند رساند. برای بزرگداشــت خدمات علمی‌اش به میهن، آیین 
 یادبــودی با عنوان »راوی حکیمِِ طوس«، عصر یک شــنبه، ســوم خــرداد در مرکز

 دایره‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد.

چراغی پرفروغ

در این مجلس کاظم موسوی بجنوردی، رئیس مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی 
گفت: »امروز برای بزرگداشت و گرامیداشت یاد و خاطره بزرگمردی گرد هم آمده‌ایم 
که بی‌اغراق بیش از نیم قرن از لحظه لحظه زندگی پرثمر خود را بر سر شناخت هرچه 

بیشتر و بهتر شاهنامه فردوسی نهاد.
 اگر فردوسی طوسی، فرزانه بزرگ ایران‎زمین، بیش از هزار سال پیش، کاخی بلند از 
نظم پارسی پی افکند، زنده‎یاد دکتر جلال خالقی مطلق یکی از بهترین و‌ شایسته ترین 
نگه دارندگان آن کاخ پرشکوه بود. او از هنگامی‌ که شاهنامه را همچون هدف زندگی 
خود برگزید، تا واپسین‌دم کوشید با توجه به نسخه های معتبر و  قابل استناد شاهنامه 
و مطالعــات و بررسی های جانبی، از پژوهش های زبانی و لغوی تا تحقیقات حماسی 
و اســطوره‌ای، شاهنامه را تا حد ممکن، برکنار از انبوه تحریفات و تصرفات کاتبان و 
ابیات الحاقی به دلبســتگان زبان فارسی و فرهنگ ایرانی عرضه کند. کار شــاهنامه، 
به‌راستی عزم و همتی همچون خود فردوسی می طلبد و اگر صاحب همتی عزم کار 
شاهنامه دارد، باید مانند شاعر بزرگوار این منظومه شگفت‌انگیز همه زندگی را وقف 
آن کند. دکتر خالقی در طول زمان کوشید شرایط تحقق هدف بزرگ خویش را هر 
چه بیشتر و بهتر در خود گرد آورد و اینک انبوه یادداشت ها و مقاله ها و از همه مهم تر 

راوی حکیم طوس

  ۶۰ سال زیستِِ عالمانه
دربارۀ فعالیت ها و کارنامۀ علمی-پژوهشیِِ جلال خالقی مطلق

شاهنامه پژوه و استاد زبان - و ادبیات فارسی دانشگاه پیام نور اورمیّّه
هر عزیزی که ز ما رفت نمی آید باز - گرچه در ماتم او عمر تو شیون گردد-  دانِشِومََندا رفتی و سزد کز پس تو - مادر دانش از این غصه سترون گردد

بی گمان دربارۀ فعالیت های علمی مرحوم دکتر جلال خالقی مطلق می توان ساعت ها به تفصیل و با بررسی جزئیات سخن گفت -اما به اقتضای فرصت بسیارکوتاهی که در اختیار بنده هست- اگر بخواهیم بیش از 60 سال کوشش مستمر مطالعاتی و پژوهشی شادروان دکتر خالقی مطلق را 
در چهار بخش کلی تقسیم بندی و بررسی کنیم می توان به این مقولات قائل شد.

1. تصحیح متن و زیرمجموعه های مرتبط با آن: شاید مشهورترین حوزۀ کاری مرحوم دکتر خالقی مطلق در میان عموم و حتی خواص علاقه مند فرهنگ و ادب ایران تصحیح بسیار ارزشمند و درخشانی است که ایشان از متن حماسۀ ملی ایران عرضه کرده است. کار روشمند، سترگ، زمان بر، 
تأثیرگذار و جریان سازی که دربارۀ ویژگی ها و وجوه اهمیت بسیاری از استادان و صاحب نظران و این بندۀ کم ترین در جاهای مختلف شفاهی و مکتوب سخن گفته و نوشته‌ایم.

اما دربارۀ اهمیت این تصحیح که پیش تر چندبار گفته‌ام و نوشته‌ام، تصحیح دکتر خالقی که چاپ هشت جلدی آن ابتدا در آمریکا و بعد به همت مرکز دائر‌ةالمعارف بزرگ اسلامی در ایران چاپ شد و در جلد ششم و هفتم به ترتیب دکتر محمود امیدسالار و شادروان دکتر ابوالفضل خطیبی 
با ایشان همکاری داشتند و بعد ویرایش دوم این تصحیح که انتشارات سخن چاپ کرد، با همۀ پیشنهادها و نکاتی که می توان دربارۀ بعضی ضعف ها و خوانش های آن مطرح کرد، به لحاظ روش درست و علمی-انتقادیِِ به کارگرفته‌ شده در این کار و استفاده از بیشترین و بهترین امکانات موجود 

برای تصحیح متنی مانند شاهنامه، روشمندترین و بهترین متنی است که از شاهنامۀ فردوسی تا به امروز عرضه شده، با نهایت احترامی که برای همۀ کوشش های پیش و پس از این کار قائلیم.
2. تالیف و ترجمۀ کتاب: در تألیف از رسالۀ دکتری ایشان با نام »زنان در شاهنامه« که ابتدا به زبان آلمانی چاپ شد و بعد در ایران با دو ترجمۀ خوب و یک ترجمۀ نادرخور عرضه شد، »حماسه«، »واژه نامۀ شاهنامه« و »واج شناسی شاهنامه« آغاز می کنیم 

و به ترجمه هایی مثل »اساس اشتقاق فارسی« که در زمان خود در مسئلۀ ریشه شناسی لغات فارسی برای جهان فارسی‌زبان بسیار ضروری و مهم بود و »ایرانیات در بزم فرزانگان« می‌رسیم و دربارۀ هریک به تفصیل می توان سخن گفت.
3. نگارش مقالات پژوهشی، نقد کتاب و مداخل پژوهشی: در میان استادان و محققان فرهنگ و ادب ایران معدود کسانی را داریم که در کنار کارهای بزرگ و توان سوز و زمان بری مانند تصحیح و تألیف، به کار تألیف مقالات متعدد و در عین حال 
دانشورانه در حوزۀ تخصصی خود بپردازند و باز بسیار کم داریم کسانی را که در کنار مقالات پژوهشی و نقد کتاب، مدخل های دانشنامه‌ای بنویسند. شادروان دکتر خالقی مطلق از معدود محققان حوزۀ فرهنگ و ادب ایران است که در کنار همۀ کارهایی 

که انجام داده است، در دانشنامه های مختلف داخل و خارج کشور مانند دانشنامۀ ایرانیکا به زبان انگلیسی، دانشنامۀ جهان اسلام و دانشنامۀ زبان و ادب فارسی مدخل های عالمانه‌ای در حوزۀ شاهنامه پژوهی تألیف کرده است.
من همواره در کلاس های درس، دوره های عالی تحصیلات تکمیلی و مجالس مختلف این نکته را گفته‌ام که یکی از ضعف های نمایان بسیاری از محققان، مدرسان و دانشجویان ما در پژوهش های‌شان، متأسفانه ناآشنایی یا کم‌آشنایی با دانشنامه ها و اهمیت 
مدخل های دانشنامه‌ای است درحالی که دربارۀ مقولات، موضوعات و مفاهیم دبارۀ تاریخ، فرهنگ و ادب ایران و مشخصاًً شاهنامه گاه مدخل های برخی از دانشنامه ها بهترین و جامع ترین منبعی است که می توان مراجعه کرد. مثلًاً اگر از من بخواهند و مرا ملزم 
کنند دربارۀ حافظ فقط یک منبع معرفی کنم بی گمان مدخل مفصل و چندبخشی و عالمانه در دائر‌ةالمعارف بزرگ اسلامی را معرفی خواهم کرد. برخی از مدخل هایی که مرحوم دکتر خالقی مطلق دربارۀ مسائل مربوط به شاهنامه نوشته است مانند فردوسی، 
شاهنامۀ فردوسی و رستم و مداخل دیگر تألیف ایشان به‌ویژه در دانشنامۀ زبان و ادب فارسی چاپ فرهنگستان زبان و ادب فارسی جزو برجسته ترین منابع مربوط به آن موضوع است و گاه می توان اگر بنا باشد یک منبع را مثلًاً دربارۀ فردوسی یا شاهنامه یا 
رستم معرفی کنیم حتماًً باید به مقالات دانشنامه‌ای که آن مرحوم تألیف کرده ارجاع داد. این نکته‌ای است که باید به آن توجه شود و معمولًاً مغفول واقع می شود و زیر سایۀ خورشیدی به نام تصحیح شاهنامه که بسیار هم ارزشمند هست، کم تر دیده می شود

 

متن شاهنامه تصحیح شده او بهترین گواه برای داوری است. با کوشش پنجاه ساله او اینک دلبستگان به 
این منظومه بلند و‌ شاهکار بی مانند بشری، متنی مضبوط تر در دست دارند و با خاطری آسوده تر می توانند 
آن را اســاس مطالعات و پژوهش های بعدی قرار دهند. حتی اگر نسخه های کهن تری از شاهنامه به دست 
آید شاهنامه به تصحیح خالقی مطلق در هشت جلد و یادداشت های محققانه او در چهار جلد که مجلس 
باشکوه و خاطره‌انگیز رونمایی آن، در نوزدهم تیر 1386 در همین مرکز برگزار شد، راهنمایی بسیار ارزشمند 

و چراغی پرفروغ بر سر این راه دشوار خواهد بود. «
رئیس مرکز دایر‌ةالمعارف بزرگ اسلامی در ادامه تأکید کرد: »از هر سو‌ که بنگریم دستاورد خالقی مطلق‌ 
مانند خود شاهنامه پرشکوه و ستودنی است. او عشق به ایران و ادب فارسی را با روش علمی و تحقیقی در 
تصحیح متون کهن به هم آمیخته بود و به گمان من، او الگویی ارجمند برای آیندگان بر جای نهاد. زنده یاد 
خالقی مطلق به درستی هدفی که برگزیده بود عقیده داشت و به آن همچون وظیفه‌ای مقدس می نگریست 
و آنقدر وارسته بود که شخصیت خود را ورای تمجیدها و تجلیل ها نگه داشته بود. شناخت هر چه بیشتر 
زنده یاد دکتر خالقی مطلق و روش علمی او در تصحیح شاهنامه و پژوهش های مربوط به شاهنامه لازم است 
و می توان آن را الگو و‌ معیاری برای عرضه متون نظم و نثر کهن قرار داد؛ راه و روشی که با شخصیت هایی 
چون علامه قزوینی و استاد مینوی شناخته می شود و دکتر خالقی هم در آن جایگاهی خاص و‌ ممتاز دارد. 
اگر برگزاری این‌ مجلس حتی اندکی از حق دکتر خالقی مطلق را بر گردن دوستداران ادب فارسی و فرهنگ 
ایران که در 28 اردیبهشت 1385 به عضویت شورای عالی علمی مرکز ما درآمد و در 20 تیر 1396 مدیریت 
علمی و سرویراستاری دانشنامه ادب حماسی ایران به ایشان محول شد، یادآوری کند، مایه کمال افتخار و 

سرافرازی خواهد بود.«
 

  فرزند صالح این سرزمین
ژاله آموزگار، اســتاد فرهنگ و زبان های باستانی دانشگاه تهران در این برنامه گفت: »می توانم ساعت ها 
در مورد نکات برجســته مقالات دکتر خالقی که کمتر از آن صحبت شــده است سخن بگویم ولی حوصله 
اًً  مجلس را می‌دانم. همان طور که می‌دانید رساله دکترای دکتر خالقی درباره زنان در شاهنامه است که اخیر
چاپ جدیدی از ترجمه فارسی آن در مجموعه انتشــارات بنیاد موقوفات دکتر افشار به چاپ رسیده است 
و خوشبختانه فرصتی بوده است که دکتر خالقی بر آن نظارت کند و افزوده های مفیدی در حاشیه ها بدان 
بیفزاید. دکتر خالقی عزیز ما عمری پربار و سعادتمند داشت. ساده زیست ولی خوشبخت. چون سال های 
عمــرش را در نیــل به هدفی گذراند که برای او ارزشــمند بود و بدان عشــق می‌ورزید. او فرزند صالح این 
سرزمین بود که ایران را عاشقانه دوست داشت و به این دوستی بها داد. خود را مدیون سرزمینش می‌دانست 
و به قول خودش دینش را با همه وجودش در طبق اخلاص گذاشــت و به ایران تقدیم کرد. خوشــبختانه 
این ســعادت را داشــت که در دوران زندگی‌اش قدرش شناخته شــده بود و کار و تلاش هایش مورد توجه 
 نخبگان پیر و جوان بود؛ دوستش داشتند و از شهرت نیک فرهنگی برخوردار بود، صادقانه تمام عمرش به

ایران اندیشید و در راه اعتلای آن کوشید.«
 

  راه بی پایان تصحیح شاهنامه
سپس علی‌اشرف صادقی، عضو شورای عالی علمی مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی گفت: »دکتر خالقی 
مطلق قسمت های الحاقی شاهنامه را شناساند و سره را از ناسره تشخیص داد. چون متنی نداریم که به خط 
فردوسی یا از روی خط او نوشــته شده باشد، درباره ضعف های شاهنامه جای تردید داریم که ممکن است 
تغییر کرده باشــد. خود خالقی هم پس از تصحیح شــاهنامه، وقتی نسخه سن‌ژوزف پیدا شد و دید که این 
ضعف ها مرجح است آن را هم مورد توجه قرار داد. در آینده هم ممکن است نسخه هایی پیدا شود و در نتیجه 
گمان نبرید که کار تصحیح شــاهنامه تمام شــده است و سال ها ادامه خواهد یافت و زوایا و مکاتب ادبی و 
روان شناختی و جامعه شناختی و تاریخی و جغرافیایی بررسی خواهد شد. حتی به شاهنامه خالقی مطلق هم 
ایراداتی وارد است و بعدها رساله ها و کتاب هایی، بنا بر اطلاعات و تحقیقات جدید نوشته می شود. دیگر آنکه 
باید از روی یادداشت های ایشان فرهنگ شاهنامه نوشته شود و باید مؤسسه‌ای پشتیبان آن باشد و عده‌ای را 
به این کار بگمارد. البته فرهنگ هایی براساس چاپ هایی مانند مسکو که مخدوش است، تألیف شده اما کار 
اساسی لازم است. »واج شناسی شاهنامه« ایشان کتابی مفید است که نیاز به بازنگری زبان شناسانه دارد. اما 

فراموش نکنیم که پانویس های شاهنامه خالقی منبع لایزالی برای تحقیقات زبانی است.
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